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صنعت ایران بود. فصلی که با قطع مکرر برق 

رکود را برای تولید به ارمغان....
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درآمـدزایــی یـا حمایت از تـولید؟

اخــذ عوارض واردات از محصولات مورد بحث به افزایش  هزینه  تولید 
محصولات کشاورزی و دامی از جمله گوشت قرمز و مرغ و همچنین بخشی 
از کالاهای اساسی منجر می شود. چنین  عوارضی در شرایط  تورمی حاکم بر 
اقتصاد ایران  می تواند میزان مصرف خانوار از محصولات کشاورزی و پروتئینی 
را کاهش  دهد و بر امنیت  غذایی  خانوارها تاثیر منفی  داشته  باشد. درحالی که 
انتظار می رود اخذ عوارض با هدف حمایت از تولید داخلی اجرایی شــود 
و منابع درآمدی حاصل از آن نیز در بخش های متناسب با تحقق هدف، 
هزینه شود. اما در سال های گذشته با توجه به محدودیت شدید دولت ها در 
تامین منابع مالی، این عوارض متناسب با اهداف توسعه تولید هزینه نشده 

است؛ مساله ای که کارآیی اجرای این سیاست ها را زیر سوال خواهد برد.
در شرایطی  که  اقتصاد کشاورزی کشور همزمان با تشدید ناپایداری های 
اقلیمی ، محدودیت های فزاینده منابع  آب، ضعف  بهره وری، نبود الگوی کشت  
پایدار، ناپایداری سیاســت های تجاری و ارزی، محدودیت  سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها و ناهماهنگی  میان سیاست های آب، انرژی و کشاورزی 
مواجه  است ، لایحه  بودجه  می توانست  نقشی  تعیین کننده در جهت دهی  
به  مسیر آینده بخش  کشاورزی، مدیریت  منابع  آب و تامین  امنیت  غذایی  

کشور ایفا کند.
براساس گزارش منتشرشده توسط اتاق بازرگانی ایران با عنوان »لایحه 
بودجه۱۴۰۵ از نگاه بخش خصوصی«، تجربه  سال های اخیر نشان می دهد 
که  اتخاذ سیاســت های بودجه ای بدون توجــه  به  پیوندهای متقابل  آب، 
تولید کشــاورزی و امنیت  غذایی  می تواند به  بروز ناپایداری های عمیق تر 
در بخش  واقعی  اقتصاد منجر شــود؛ ناپایداری هــایی  که  آثار آن فراتر از 
تولیدکنندگان، مستقیم  معیشت  خانوار، میزان مهاجرت از روستا ، و ثبات 
اجتماعی  را تحت  تاثیر قرار می دهد. از منظر راهبردی، استمرار رویکردهای 
کوتاه مدت و درآمدمحور در سیاست های بودجه ای، به ویژه در حوزه آب و 
کشاورزی، می تواند در میان مدت به  افزایش  هزینه های اقتصادی، اجتماعی  
و زیست محیطی  برای کشور منجر شود. در مقابل ، اصلاح هدفمند احکام 
بودجه ای، بازطراحی  ابزارهای اقتصادی و تخصیص  منابع  به  سمت  افزایش  
بهره وری و تاب آوری، این  امکان را فراهم  می سازد که  بودجه  به  ابزاری موثر 
بــرای حمایت  از تولید پایدار، صیانت  از منابع  آب و تقویت  امنیت  غذایی  

تبدیل  شود.
در بخشی از گزارش منتشرشده توسط مرکز پژوهش های اتاق ایران به 
تصمیمات دولت  در لایحه  بودجه١٤٠٥ در حوزه کشاورزی، آب و امنیت  
غذایی  پرداخته  شــده است. بخش  کشاورزی محور اصلی  امنیت  غذایی  و 
اقتصادی هر کشور به شمار می رود که  در صورت هرگونه  اختلال، می تواند 
امنیت  ملی  را با چالش های جدی مواجه  کند. لایحه  بودجه  سال ١٤٠٥، 
اگرچه  در برخی  حوزه ها حاوی استفاده از ابزارهای اقتصادی و قیمتی  برای 
مدیریت  بازار و منابع  است ، اما در شکل  فعلی  با چالش هایی  مواجه  است  
که  می تواند اثربخشی  آن را در تحقق  اهداف کلان بخش  کشــاورزی، آب 
و امنیت  غذایی  تضعیف  کند. بخشی  از این  چالش ها ناشی  از سیگنال های 
قیمتی  ناکافی  یا نادرست ، بخشی  ناشی  از عدم هم راستایی  ابزارهای درآمدی 
با اهداف پایداری منابع  و بخشی  دیگر ناشی  از کم توجهی  به  ریسک های 

اقلیمی  و اجتماعی  است .

اخذ عوارض به زیان امنیت غذایی
در لایحه  بودجه  سال١٤٠٥، اخذ عوارض از واردات نهاده ها و کالاهای 

اساسی  کشاورزی پیش بینی شده است ، از جمله : اخذ یک  درصد عوارض
واردات نهاده های دامی  و اخذ عوارض واردات سموم، میوه و سبزیجات، 

گوشت  قرمز و گوشت  مرغ.
گوشت  قرمز و مرغ از جمله  مهم ترین  منابع  تامین  پروتئین  حیوانی  در 
کشور هستند. در حال حاضر میزان تولید گوشت  قرمز در کشور منطبق  
بر نیاز خانوار نیست و به  طور مشخص  سالانه کسری تقاضا از طریق  واردات 
تامین  می شود. در خصوص گوشت  مرغ نیز میزان تولید این  محصول تقریبا 
منطبق  بر نیاز کشور است  و واردات این  محصول در راستای تنظیم  بازار 
انجام می گیرد. با توجه  به  موارد فوق اخذ مالیات بر واردات این  محصولات 
منجر به  افزایش  قیمت  مصرف کننده خواهد شد و متعاقبا میزان مصرف 
گوشت  قرمز و سفید )که  در حال حاضر به  واسطه  تورم فزاینده به  طور نسبی  
کمتر از استانداردهای جهانی  و حتی  الگوی غذایی  استاندارد وزارت بهداشت  
است( کاهش  خواهد یافت . بنابراین ، اعمال این  عوارض منجر به  افزایش  هزینه  
تولید، رشد قیمت  مصرف کننده و تضعیف  امنیت  غذایی  خانوار خواهد شد.

همچنین ، در لایحه  بودجه  ١٤٠٥، دولت  درآمدی را از محل  اخذ عوارض 
از واردات سموم و داروهای دامپزشکی  و آماده مصرف و واکسن های طیور در 
نظر گرفته  است . اخذ عوارض بر واردات سموم و داروهای دامپزشکی  آماده و 
واکسن های طیور منجر به  افزایش  قیمت  این  نهاده های مهم  و کاهش  مصرف 
آنها خواهد شد و در نتیجه  می تواند بر سلامت  تولید دام و طیور اثرات منفی  
و جبران ناپذیری داشته  باشد. در همین حال بروز بیماری های فراگیر دام و 
طیور میزان تولید را به  شدت کاهش  می دهد و کاهش  تولید اثرات منفی  
بر امنیت  غذایی  خانوار در پی  خواهد داشت . لذا توصیه  می شود دولت  از اخذ 
مالیات بر نهاده های مورد نیاز در فرآیند تولید محصولات خودداری کند چرا 
که  هرگونه  مانع  در مسیر فراهم  آوردن این  نهاده ها می تواند کاهش  تولید را 
در پی  داشته  باشد. به علاوه آنکه جبران کاهش  تولید تنها از طریق  واردات 
امکان پذیر است که  خود نیازمند تامین  منابع  ارزی قابل  توجهی  خواهد بود 
و ممکن  است  هزینه های چند برابر بیشتر درآمد کسب  شده از اخذ عوارض 

را به  دولت  تحمیل  کند.

بی توجهی سیاستگذار به بیمه محصولات کشاورزی
موضوع دیگری که در جریان تدوین لایحه بودجه۱۴۰۵، مورد غفلت 
دولتمردان قرار گرفته، سقف  اعتبارات بیمه  محصولات کشاورزی در لایحه  
بودجه  است. این سقف بدون توجه به مساله خشکسالی، بدون افزایش  در نظر 
گرفته  شده است . این  امر یا منجر به  کاهش  سطح  پوشش  بیمه ای یا کاهش  
میزان خسارت پرداختی  خواهد شد. در شرایط  افزایش  مخاطرات اقلیمی ، 
تضعیف  بیمه  کشاورزی، به ویژه برای کشاورزان خرد، می تواند پیامدهای 
اجتماعی  قابل توجهی  از جمله  تشــدید مهاجرت روســتایی  و گسترش 
حاشیه  نشینی  را در پی  داشته  باشد. از این  رو، تجدیدنظر در اعتبارات بیمه  
کشاورزی متناسب  با ریسک های فزاینده ضروری است . یکی  دیگر از مواردی 
که  در پایداری تولید کشاورزی و امنیت  غذایی  کشور نقش  اساسی  دارد، 
توسعه  روستایی  و محرومیت زدایی  این  بخش  است . نرخ افزایش  اعتبارات 
توسعه  روستایی  و محرومیت زدایی  در لایحه  بودجه  سال ١٤٠٥ )حدود ١١ 
درصد( در مقایسه  با افزایش  اعتبارات سایر بخش ها از توازن لازم برخوردار 

نبوده و پاسخ گوی نیازهای مناطق  روستایی  و تولیدی کشور نیست .

پیشنهاد بخش خصوصی برای اصلاح
اتاق بــازرگانی ایران ضمن تاکید بر ایرادهای لایحه بودجه ۱۴۰۵ به 
تفکیک بخش، خواســتار اصلاح آن شده است. اتاق پیشنهاد می کند که 
عوارض واردات به  طور مشخص  بر واردات میوه و سبزیجات لوکس  وارداتی  
)آناناس، انبه ، نارگیل  و...( اعمال شود و واردات سایر محصولات کشاورزی 
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در لایحه  بودجه  
سال١٤٠٥، اخذ 

عوارض از واردات 
نهاده ها و کالاهای 
اساسی  کشاورزی 

پیش بینی شده 
است ، از جمله : اخذ 
یک  درصد عوارض 
واردات نهاده های 

دامی  و اخذ عوارض 
واردات سموم، میوه 
و سبزیجات، گوشت  

قرمز و گوشت  مرغ.

و به  ویژه نهاده های کشاورزی از پرداخت  عوارض معاف شوند. اخذ عوارض واردات گوشت  قرمز و مرغ 
تاثیرات منفی  بر امنیت  غذایی  خانوارهای کشــور خواهد داشت ؛ لذا، پیشنهاد می شود عوارض واردات 
گوشت  قرمز و مرغ حذف شود. همچنین کارشناسان معتقدند که عوارض سموم و داروهای دامپزشکی  

و آماده مصرف و واکسن های طیور باید حذف شود.

ضرورت دریافت هدفمند عوارض
داود رنگی، نایب رئیس کمیسیون واردات اتاق بازرگانی ایران، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« اظهار 
کرد: اخذ عوارض از واردات اگر با هدف حمایت از تولید داخلی اجرایی و ســازوکار مناســبی برای آن 
تعریف شود، مثبت ارزیابی خواهد شد. با وجود این روند اخذ عوارض واردات برای محصولات و نهاده های 
کشاورزی و کالاهای اساسی در سال های گذشته به درستی اجرایی نشده است. یعنی نه تنها حمایتی از 
تولید داخلی انجام نشده بلکه وضع عوارض روی برخی محصولات، زنجیره تولید داخلی را هم به شکل 
منفی متاثر کرده است. رنگی گفت: انتظار می رود سیاست  اخذ عوارض به گونه ای اجرایی شود که تولید 
داخلی در مقابل واردات متحمل آسیب و خسارت نشود. به خصوص که کشور ما از توان تولید محصولات 
کشاورزی و پروتئینی برخوردار است. درنتیجه تنها با حمایت از تولید داخلی، نیاز بازار داخلی تامین 
خواهد شد. وی ضمن انتقاد از وضع عوارض وارداتی روی محصولاتی همچون نهاده های دامی، سموم 
و داروهای دامپزشکی  گفت: این سیاست به منزله افزایش هزینه تولید داخلی و همچنین بروز کمبود 

احتمالی در بخشی از محصولات اساسی خواهد شد.
رنگی گفت: بخش بزرگی از نهاده های دامی وارداتی، تولید داخلی ندارند، یا تولید داخلی این محصولات 
بسیار محدود است که از جمله آنها می توان به کنجاله و ذرت اشاره کرد. درنتیجه وضع عوارض روی این 
محصولات از اساس اشتباه خواهد بود. اما درخصوص واردات و مصرف جو به عنوان نهاده دامی، با توجه به 
آن که حداقل نیمی از این محصول از طریق تولید داخلی تامین می شود، می توان با وضع و اخذ عوارض 
مناسب، هم زمان از تولید داخلی نیز حمایت کرد. وی تاکید کرد: اخذ عوارض بدون پشتوانه دقیق فکری 
به منزله افزایش هزینه تمام شده تولید خواهد بود؛ چراکه با افزایش قیمت نهاده هزینه تولید محصولات 

دامی افزایش خواهد یافت و توان رقابت تولیدات داخلی با نمونه های خارجی کم می شود.
این عضو هیات نمایندگان اتاق ایران گفت: از مجموع موارد یاد شده باید این طور برداشت کرد که 
وضع عوارض وارداتی در شرایطی سیاستی صحیح است که هدفمند وضع و دریافت شود. با وجود این در 
سال های اخیر نه تنها تمهیدات لازم برای دریافت عوارض هدفمند اجرایی نشده، بلکه تنها تامین کمبود 
بودجه دولت در اولویت بوده است. وی با اشاره به دریافت عوارض از واردات ذرت در برخی از سال های 
اخیر با هدف تقویت تولید گوشت قرمز گفت: عوارض وضع شده نه تنها به تقویت تولید گوشت قرمز در 
کشور منتهی نشد، بلکه هزینه های تولید را برای فعالان صنعت دام به مراتب افزایش داد و همچنان جای 

سوال و بحث و بررسی دارد.
علی رضوانی زاده، فعال بخش کشاورزی، در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در ارزیابی مواد مطرح شده 
در لایحه بودجه ســال آتی در بخش کشاورزی گفت: در حالت کلی انتظار می رود بودجه سالانه با 
هدف حمایت از تولید داخلی تدوین شــود. چنانچه اخذ عوارض از واردات نهاده های دامی، سموم، 
میوه و ســبزیجات، گوشت  قرمز و گوشــت  مرغ، داروهای دامپزشکی  و آماده مصرف و واکسن های 
طیور با هدف تقویت تولید داخلی اجرایی شود، نمی توان نسبت به آن منتقد بود. البته انتظار می رود 
منابع درآمدی حاصل از عوارض واردات به بهبود و بهینه سازی شرایط تولید اختصاص یابد. با وجود 
این تجربه سیاست های دولت در روند مقررات گذاری و تدوین سند بودجه ای، حکایت از آن دارد که 
درآمدهای حاصل از اخذ عوارض نه تنها به بهبود و توسعه منجر نمی شود، بلکه صرفا به هزینه های 

جاری اختصاص خواهد یافت.
رضوانی زاده با اشاره به روند اخذ عوارض از صادرات محصولات کشاورزی آب بر در سال های اخیر 
گفــت: این عوارض به کلیه محموله های صادراتی »محصولات کشــاورزی و مواد غذایی آب بر« که 
فهرست آن توسط وزارت جهاد کشاورزی تهیه شده است، تعلق می گیرد. درحالی که تولید بسیاری 
از محصولات در بخش صنایع معدنی، آب بری به مراتب بالاتری دارند و هیچ عوارضی از صادرات آنها 
اخذ نمی شــود. درواقع سیاســت دوگانه دولت در مواجهه با صادرات محصولات آب بر جای بحث و 
بررسی دارد. در قانون پیش بینی شده است که این عوارض به مدیریت پایدار منابع آب و ایجاد ارزش 
افزوده حداکثری منجر شــود تا سودآوری بیشتری برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشد، اما در 

عمل این عوارض به نتیجه نمی رسد.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
دو شنبه 13 بهمن  1404
13 شعبان  1447 |02 فوریه  2026
شماره 855

 واقعیت این اســت که دشمنان مصمم به افزایش فشارند 
و هــدف آنها تضعیف اعتماد عمــومی و متزلزل کردن ثبات 
اقتصادی کشــور است. اما در سوی دیگر، تجربه های گذشته 
نیز نشان داده است که با برنامه ریزی دقیق، انسجام نهادی و 
استفاده بهینه از ظرفیت های داخلی می توان آثار این فشارها 
را مدیریت کرد. شرط اصلی آن، عبور از سیاست‌های مقطعی 
و اتخاذ یک نقشه راه جامع است که کوتاه مدت، میان مدت و 

بلندمدت را دربر گیرد.
در کوتاه مــدت با هدف عبور از بحران، اولین گام، مدیریت 
شــوک های اولیه ناشی از تحریم هاست. در فاصله سه تا شش 
ماه نخســت، آنچه بیش از همه اهمیت دارد، کنترل بازار ارز 
و مهــار التهابات بانکی اســت. ســقوط آزاد ارزش پول ملی، 
نــه تنها قدرت خرید مردم را به شــدت کاهش می دهد، بلکه 
اعتماد عمومی را نیز سســت می کند. بنابراین بانک مرکزی 
باید با مداخله حساب شده، استفاده محتاطانه از ذخایر ارزی و 
شفاف سازی درباره سیاست های ارزی، از ایجاد موج های مخرب 

جلوگیری کند.
در همین دوره، حمایت هدفمند از اقشار کم درآمد اهمیت 
حیاتی دارد. تجربه ســال های گذشته نشــان داده است که 
کوچک ترین اختلال در دســترسی به دارو، انرژی و کالاهای 
اساسی، بلافاصله به نارضایتی اجتماعی منجر می شود. بسته های 
حمایتی موقت، یارانه های نقدی هدفمند و تضمین خدمات پایه 

می تواند سپری در برابر شوک های معیشتی باشد.
از سوی دیگر، حفظ اعتماد به نظام بانکی نیازمند اقدامات 
فوری اســت. تزریق نقدینگیِِ مشــروط بــه بانک ها، نظارت 
سخت گیرانه بر سلامت مالی و ارتباط شفاف با بازارها و مردم، 
مانع از شــکل گیری بحران اعتماد می شــود. در این مرحله، 
شــایعات و اخبار نادرست بزرگ ترین تهدید برای ثبات روانی 
جامعه هستند. بنابراین دستگاه اقتصادی کشور باید با بیانیه های 
روشن و به موقع، مسیر سیاستگذاری و برنامه های حمایتی را 

به مردم اطلاع دهد.
در میان مدت، موضوع اصلی مقاوم سازی اقتصاد است. پس از 
عبور از شوک اولیه، کشور نیازمند سیاست هایی برای مقاومت در 
برابر فشارهاست. بازه شش تا بیست وچهار ماه، زمان آن است 
که روابط تجاری و مالی کشور بازتنظیم شود. تقویت همکاری 
با همسایگان، استفاده از ارزهای غیردلاری در مبادلات و ایجاد 
کانال های پرداختِِ جایگزین می تواند بخشی از فشار تحریم ها 
را خنثی کند. البته هرگونه اقدام در این زمینه باید با رعایت 
استانداردهای بین المللی مانند FATF صورت گیرد تا بانک های 

شریک در معرض خطر جریمه یا محرومیت قرار نگیرند.
تنوع بخشی به درآمدها و ذخایر ارزی نیز از اولویت های این 
دوره اســت. ایجاد صندوق های تثبیت اقتصادی، بازنگری در 
ترکیب ذخایر و وضع قواعد شفاف برای مصرف منابع، امکان 

مدیریت بهتر شوک های بیرونی را فراهم می کند.
هم زمان باید اصلاحات ســاختاری داخلی ســرعت گیرد: 
کاهش وابستگی به نفت، حمایت از صادرات غیرنفتی، تقویت 
زنجیره های تامین داخلی و بهبود فضای کسب وکار. حمایت ویژه 
از بنگاه های کوچک و متوسط و صنایع صادرات محور، ضمن 
حفظ اشتغال ظرفیت های تولیدی کشور را زنده نگه می دارد. 
در این بازه، نهادهای نظارتی و قضایی نیز نقشی کلیدی دارند. 
شــفافیت در مقررات، تسریع در رسیدگی به دعاوی تجاری و 
پرهیز از تصمیمات خلق الساعه، برای جلب اعتماد سرمایه گذاران 
ضروری است. اقتصاد تنها با ارقام و سیاست ها اداره نمی شود؛ 

اعتماد و پیش بینی پذیری نیز ستون های حیاتی آن هستند.
تمرکز اصلی در برنامه های بلندمدت باید اصلاحات پایدار 
و بازســازی اعتماد عمومی باشد که یک بازه زمانی دو تا پنج 
ســال را در برمی گیرد. مهم ترین محور فعالیت ها در این دوره 
باید اصلاحات نهادی و حکمرانی اقتصادی باشد. بدون شفافیت 
در آمارهای کلان، حاکمیت شرکتی و چارچوب های حقوقی 
مطمئن برای سرمایه گذاری، هیچ مقاومتی پایدار نخواهد بود. 
این اصلاحات، ریســک سیاسی و اقتصادی را کاهش داده و 
زمینه را برای بازگشــت سرمایه و رشد پایدار فراهم می کند. 
سرمایه گذاری در بخش هایی با مزیت رقابتی، همچون صنایع 
غذایی، داروسازی و برخی فناوری های صنعتی، می تواند مسیر 
تنوع بخشی به صادرات را هموار کند. هم زمان ارتقای مهارت 
نیروی کار و توسعه بازار سرمایه، به بهبود دسترسی به منابع 

مالی بلندمدت کمک خواهد کرد.
نقش دیپلماسی در این شــرایط بسیار حیاتی است. تمام 
فعالیت های اقتصادی بدون پشتوانه دیپلماتیک به نتیجه مطلوب 
نخواهد رسید. در سطح بین المللی، لازم است کشور از طریق 
کانال های دیپلماتیک منطقه ای و جهانی، تنش ها را کاهش دهد 
و بســته های متقابل مشخص پیشنهاد کند؛ برای نمونه، ارائه 
تضمین های فنی در برابر دریافت معافیت یا کاهش تدریجی 
فشارها. همچنین حفظ کانال های حقوقی و دیپلماتیک برای 
مبادلات انســانی و دارویی و تلاش برای تضمین معافیت های 

بشردوستانه، می تواند بخشی از فشارها را کاهش دهد.
کنتــرل نقدینگی و تورم، یکی از حلقه های اصلی در همه 
این مراحل اســت. اگر دولت بتواند از ذخایر ارزی به شــکل 
کارآمد اســتفاده کند و از واردات به موقع کالاهای اســاسی و 
مواد اولیه اطمینان حاصل شود، فشار برای استقراض از بانک 
مرکزی کاهش یافته و رشد پایه پولی مهار می شود. همچنین 
بــا اولویت بندی واردات و پرهیز از هدررفت منابع در کالاهای 
غیرضروری، کسری بودجه پنهان کاهش می یابد. این روند، به 
ثبات نرخ ارز و تعدیل انتظارات تورمی کمک خواهد کرد. در 
نقطه مقابل، سوءمدیریت منابع ارزی و توزیع رانتی می تواند 
تمام تلاش ها را بر باد دهد و زمینه ساز افزایش دوباره نقدینگی 

و جهش های تورمی شود.

درآمدزایی یا حمایت از تولید؟
   کریم حسن پور  -اخذ عوارض از واردات نهاده ها و کالاهای اساسی  کشاورزی و همچنین محصولاتی همچون میوه و سبزیجات، گوشت  قرمز و گوشت  مرغ و همچنین سموم و داروهای دامپزشکی  و آماده مصرف و واکسن های طیور ازجمله مهم ترین 

انتقاداتی است که به محتوای لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ در بخش کشاورزی وارد است.

تولید با دلار 
150هزار 
تومانی؟

بازی دوگانه غرب
 با روسیه
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»بهشت« تخلفات رانندگی
   مریم لطفی    ناهماهنگی های نهادی و ضعف در اعمال قانون، تهران را به بهشت تخلفات رانندگی تبدیل کرده است. در جلسه روز گذشته شورای شهر 

تهران، اعضای شورای شهر و مدیرعامل ستاد معاینه فنی تهران، بر ناکارآمدی دوربین های شهری و در نتیجه عدم اعمال قانون دو سوم از خودروهای فاقد 
معاینه فنی و متخلف اشاره کردند.

تبصره هفتم این 
لایحه، شهرداری 
را مکلف می کند 

معاینه فنی برخط 
خودروها را بدون 

پیش شرطی 
از جمله بدهی 
عوارض سالانه 

یا عوارض تردد 
در محدوده های 
ترافیکی انجام 

دهد.

آمار ها نشــان می‌دهد با وجود ثبت ‌۱.۵میلیون استعلام در دوربین های شهری 
و ارســال آن بــه پلیس راهور، امــا کمتر از ۳۰۰هزار مورد به اعمــال قانون منجر 
می شــود؛ در واقع علت اینکه دریافت پیامک هــایی با این مضمون »تردد غیرمجاز 
شــما در حال بررسی اســت«، به جریمه رانندگی منتهی نمی شود همین موضوع 
است که ‌۱.۲میلیون تخلف ناشی از معاینه فنی به‌دلیل تعاملات پیچیده بین نهادی 
و ضعف ســامانه سیمفا با وجود ثبت شدن در دوربین ها، جریمه ها اعمال نمی شوند.

در دســتور نخست جلســه دیروز شورای شــهر تهران، بررسی لایحه شهرداری 
درخصــوص »تعیین بهای خدمات اعزام و اســتقرار خطوط مکانیــزه سیار معاینه 
فنی در ســال‌۱۴۰۵« قرار داشــت  که تبصره های آن به‌ویژه تبصره هفتم به یکی از 
مهم ترین محورهای اختلافی در سیاســت های کنترل آلودگی هوا، طرح ترافیک و 
نظام اعمال جریمه از طریق دوربین ها تبدیل شــد کــه البته در نهایت به تصویب 

اعضای شورای شهر رسید.
تبصره هفتــم ایــن لایحــه، شــهرداری را مکلــف می‌کند معاینه فــنی برخط 
خودروهــا را بدون پیش شــرطی از جمله بدهی عوارض ســالانه یــا عوارض تردد 
در محدوده هــای ترافیکی انجام دهد. تشکری هاشــمی به عنوان موافق این تبصره 
 تاکید کرد؛ مشــروط کردن معاینه فنی به تســویه بدهی ها، شهروندان را به سمت 
تعویــق معاینه فنی یا مراجعه به مراکز خارج از تهران ســوق می‌دهد؛ مسیری که 
در نهایــت به افزایش آلودگی هــوا در پایتخت منجر می شــود. به گفته او، معاینه 
فنی موضوع سلامت شــهر و شــهروندان است و نباید به ابزار وصول عوارض تبدیل 
شــود، درحالی که برای اخذ عوارض تردد در طرح ترافیک، سازوکارهای جایگزین 

و مستقل قابل طراحی است.
در مقابل، منتقدان حذف این شــرط، از جمله محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه  شــورای شــهر، با اشــاره به درآمدهای حاصل از این محل هشدار 
دادند؛ در ســال جاری حدود ‌۵۰میلیارد تومان از محل پرداخت بدهی ها هم‌زمان با 
دریافت معاینه فنی وصول شده و حذف کامل این ابزار می تواند وصول این مطالبات 
را با تاخیر جدی مواجه کند. پیشــنهاد آنها، فراهم کردن امکان پرداخت بدهی در 

همــان مراکز معاینه فنی بود، نه حذف کامل ارتباط این دو.

 زنجیره معیوب دوربین و طرح ترافیک
سید محمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ســتاد معاینه فنی تهران، با ارائه آمار 
گفت: تنها ‌۳۷درصد از خودروهای مشمول پلاک تهران برای دریافت معاینه فنی به 
مراکز شهر تهران مراجعه می‌کنند و برآورد می شود ۱۵ تا ‌۱۸درصد از خودروهای 
پلاک تهران اساســا فاقد معاینه فنی باشــند. به گفتــه او، مهم ترین عامل افزایش 
مراجعــات، اعمال موثر جریمه از طریق دوربین هاســت؛ امــری که در حال حاضر 
به‌درستی انجام نمی شود. او توضیح داد؛ شهرداری روزانه حدود ۱.۵میلیون استعلام 
برای پلیس راهور ارســال می کند، اما کمتر از ۳۰۰ هزار مورد به اعمال قانون منجر 
می شــود. مساله اصلی، ظرفیت محدود سامانه »سیمفا« )ســامانه یکپارچه معاینه 
فنی زیرمجموعه وزارت کشــور( و چرخه پیچیده تبادل اطلاعات بین شــهرداری، 
سیمفا و پلیس راهور اســت. نتیجه این نقص ســاختاری آن است که بخش بزرگی 
از خودروهــای فاقد معاینه فنی، عملا جریمه نمی شــوند و انگیزه‌ای برای مراجعه 

  سیاستگذاری  در زمین  فین‌تک
فناوری‌های نوین مالی)فین‌تک‌ها( در سطح 

جهانی به‌عنوان مکملی برای بانکداری خرد مطرح 
شده‌اند و می‌توانند با تسریع و تسهیل فرآیند 
وام‌دهی، نقش موثری در بهبود دسترسی به 

خدمات مالی ایفا کنند. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
سهم اعتبارات پرداختی از طریق این ابزارها 

به‌طور میانگین در جهان حدود ۱۵ درصد است، 
درحالی‌که در ایران بر اساس آخرین آمار، این 

سهم تنها بین ۱ تا ۱.۵ درصد قرار دارد. به عقیده 
کارشناسان از ظرفیت‌های بالقوه فین‌تک‌ها، 

به‌ویژه در حوزه وام‌دهی و اعتبارات خرد، به‌خوبی 
بهره‌برداری نشده است. در همین راستا، بانک 
مرکزی به‌تازگی پیش‌نویس راهبرد توسعه و 

تنظیم‌گری فناوری‌های نوین مالی را منتشر کرده 
است. تقویت محیط قانونی، فراهم‌سازی بستر 

جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و همچنین 
سازماندهی و یکپارچه‌سازی فعالیت فین‌تک‌ها از 
جمله اولویت‌هایی است که این نهاد برای ارتقای 
زیست‌بوم مالی کشور مورد تاکید قرار داده است.

بــا تغییر الگوهای رفتاری مشــتریان و افزایش 
انتظارات کاربران از خدمات مالی دیجیتال، صنعت 
پرداخــت و نظام‌های مالی در ســطح جهانی وارد 
مرحله‌ای از تحولات بنیادین شــده است. گسترش 
به‌کارگیری فناوری‌های نوین چارچوب‌های سنتی ارائه 
خدمات مالی را دگرگون کرده و مدل‌های کسب‌وکار 
مبتنی بر فناوری‌های نوین مالی )فین‌تک‌ها( را به یکی 
از مهم‌ترین روندهای نوظهور در اقتصاد جهانی بدل 
ساخته اســت. ایران نیز به دلیل ضریب بالای نفوذ 
اینترنت و گسترش استفاده از تلفن‌های هوشمند، 
از ظرفیت قابل‌توجهی برای توســعه خدمات مالی 
دیجیتال برخوردار اســت. وجود جمعیت جوان و 
آشنا با فناوری، بازار بزرگی را برای ارائه خدمات مالی 
نوآورانه در کشور فراهم کرده و بستری مناسب برای 

رشد فناوری‌های نوین مالی ایجاد کرده است.
از ســوی دیگر، ساختار ســنتی نظام بانکی در 
حوزه تامین مالی و ارائه تسهیلات، با محدودیت‌ها 
و پیچیدگی‌هایی همراه اســت. فرآیند دریافت وام 
در بانک‌هــا غالبا نیازمند بلوکه کــردن مبلغی در 
حساب‌بانکی و ارائه مدارک متعدد است؛ شرایطی که 
برای بسیاری از افراد به‌ویژه اقشار کم‌درآمد دشوار یا 
حتی غیرممکن است و در نتیجه دسترسی آنها به 
منابع مالی محدود می‌شــود. در مقابل، فین‌تک‌ها 
بــا حذف بخشــی از این موانع و ارائــه راهکارهای 
انعطاف‌پذیرتر، توانســته‌اند توجه کاربران را به خود 
جلــب کنند و به گزینه‌ای کارآمد برای تامین مالی 

خرد و ارائه خدمات اعتباری بدل شوند.
راهبرد بانک‌مرکزی در رابطه با فین‌تک‌ها

به تازگی، بانک مرکزی با توجه به پتانســیل رو 
به رشــد فناوری‌های مالی در نظــام پولی و بانکی 
کشــور، راهبردی جامع را در زمینه تنظیم‌گری و 
گسترش فین‌تک‌ها تدوین کرده است. هدف اصلی 
ایــن رویکرد، ایجاد تعادل میان حمایت از نوآوری و 
تضمین ثبات مالی است. بر این اساس، بانک مرکزی 
در گام نخست به دنبال تقویت محیط قانونی و نظارتی 
است تا از یکسو فضای مطمئن و شفافی برای فعالیت 
شرکت‌های نوآور فراهم شود و از سوی دیگر، امکان 
بروز رقابت ســالم در بازارهــای مالی به وجود آید. 
همزمان با این اقدام، توسعه ابزارهای نوین نظارتی در 
دستور کار قرار گرفته تا با بهره‌گیری از فناوری‌های 
جدید، ریســک نکول کاهش و ســطح شفافیت و 

اثربخشی نظارت در حوزه پولی و بانکی ارتقا یابد.
در کنــار بعــد نظارتــی، فراهم‌ســازی زمینه 
سرمایه‌گذاری داخلی و بین‌المللی نیز بخش مهمی 
از این راهبرد را تشــکیل می‌دهد. بانک مرکزی با 
حمایت از حضور فعال فین‌تک‌ها در رویدادهای ملی 
و جهانی و تسهیل دسترسی آنها به منابع مالی، تلاش 
دارد امکان رشد و توسعه پایدار این صنعت را فراهم 
آورد. در همین راستا، ایجاد بستر همکاری و هم‌افزایی 
میان بازیگران اصلی زیست‌بوم فین‌تک کشور، به‌عنوان 
یکــی از محورهای کلیدی دنبال می‌شــود. در این 
راستا شکل‌گیری رگولاتور واحد صنعت فین‌تک در 
کشور به منظور هماهنگ‌سازی بین‌نهادی و تدوین 
سیاست‌های یکپارچه از اولویت بالایی برخوردار است.

در نهایت، این راهبرد بر شکل‌گیری ساختارهایی 
برای اشتراک‌گذاری دانش و تبادل ایده‌ها و محصولات 
نوآورانه تاکید دارد؛ ســاختارهایی که می‌توانند به 
ارتقای کیفیت خدمات مالی، گســترش دسترسی 
مــردم به ابزارهای نوین و تقویت جایگاه فین‌تک‌ها 
منجر شــوند. به این ترتیب، سیاست بانک مرکزی 
در قبال فین‌تک‌ها نه صرفا رویکردی نظارتی، بلکه 
حرکتی هماهنگ برای حمایت، ساماندهی و هدایت 
این صنعت نوظهــور در جهت منافع کلان اقتصاد 

کشور است.

  حذف  صفر از پول ملی؛ اقدامی اصلاحی  
یا  سیاستی  نمادین؟

با تصویب لایحه حذف چهار صفر از پول ملی 
در کمیسیون اقتصادی مجلس، بار دیگر بحث بر 
ســر کارآمدی این سیاست در دستور کار فضای 
عمومی و تخصصی کشور قرار گرفته است. طبق 
اعلام مقامات، این لایحه پس از بررسی کارشناسی 
در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و رفع ایرادات قبلی، 
به زودی در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد.

اما پرسش کلیدی این است: آیا حذف صفر از 
پول ملی در شــرایط فعلی اقتصاد ایران، می‌تواند 
گامی موثر در جهت بهبود نظام پولی و مالی کشور 
باشــد یا صرفا تغییری نمادین و فاقد اثرگذاری 
اقتصادی خواهد بود؟ در شرایط اقتصادی کنونی 
ایران، حذف صفرها چه دستاوردی خواهد داشت؟ 
و آیا می‌توان آن را گامی موثر در راســتای بهبود 
عملکرد اقتصادی دانست یا صرفا اقدامی نمادین 

در ظاهر مساله است؟

به مراکز معاینه فنی ندارند.
تشکری هاشــمی با اشاره به گره اصلی اعمال قانون در حوزه معاینه فنی و طرح ترافیک، 
ریشــه مشکل را در محدودیت های ســامانه »سیمفا« دانســت و تاکید کرد: مساله اصلی، 
سامانه سیمفا است که در حال حاضر بیش از ۳۰۰ هزار رکورد در روز امکان استعلام ندارد، 
درحالی که روزانه حدود ۱.۵میلیون خودرو در تهران باید از نظر داشــتن یا نداشتن معاینه 
فنی پایش شــوند، ظرفیت این سامانه به گونه‌ای اســت که عملا پلیس راهور تنها می تواند 
در همین ســقف حــدود ۳۰۰ هزار مورد اعمال قانون انجام دهد. او با اشــاره به تبعات این 
وضعیت تصریح کرد؛ عدم‌اعمال قانون، علاوه بر ایجاد بی‌انضباطی گسترده در شهر، شهرداری 
تهران را از ده ها هزار ‌میلیارد تومان درآمد محروم کرده‌است. بر اساس آمار ارائه شده، روزانه 
بین ۲۳ تا ‌۲۴درصد خودروهایی که وارد محدوده طرح ترافیک می شــوند، پلاک شهرستان 

دارند؛ وضعیتی که سابقه نداشته‌است.

 پلاک تهران، معاینه فنی در تهران؟
یکی از پیشنهادهای مطرح شده در شورا، الزام خودروهای پلاک تهران به دریافت معاینه 
فنی صرفا از مراکز شهر تهران بود؛ با این استدلال که معاینه فنی خارج از تهران، به‌ویژه در 
شــهرهای اطراف، از نظر استاندارد و نظارت قابل‌قیاس نیست و عملا آلودگی را به پایتخت 
بازمی گرداند. مدیرعامل ســتاد معاینه فنی تاکید کرد؛ مراکز تهران تنها مراکزی هستند که 
تجهیزات آنها به طور کامل بر اســاس استانداردهای روز دنیا به‌روزرسانی شده‌اند و ظرفیت 
پذیرش سالانه حدود ۳.۵میلیون خودرو را دارند. در عین حال، نسبت به تبعات این پیشنهاد 
برای سامانه یکپارچه وزارت کشور و ضرورت ورود نهادهای ملی به این تصمیم هشدار داده 
شد و تاکید شد؛ حل مساله آلودگی هوا نباید صرفا بر دوش شهرداری و شورای شهر باقی بماند.

 گام نخست تمرکززدایی از تهران
مهدی اقراریان، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورای شــهر تهران، در جلســه دیروز 
شورای شــهر با اشاره به ریشه های فراتر از مدیریت شهری در بحران های پایتخت، نسبت به 
نگاه تقلیل گرایانه به مسائل تهران هشدار داد. به گفته اقراریان، اگر امروز درباره تهران سخن 
می گوییم، باید توجه داشــت که مســاله تهران صرفا یک مساله شهری نیست، بلکه یکی از 
جلوه های اصلی ابرچالش های ملی کشــور است. تراکم جمعیت، بحران مسکن، آلودگی هوا، 
ترافیــک و کاهش کیفیت زندگی در تهران، حاصل ســال ها تمرکزگرایی در تصمیم‌گیری، 
توزیع نامتوازن منابع و اختلال در نظام حل مســاله در کشــور است. به عقیده او، تهران به 
این وضعیت نرسیده‌اســت چون صرفا شــهری بزرگ است، بلکه به این دلیل که  بار بسیاری 

از ناکارآمدی های ملی بر دوش آن گذاشته شــده، به چنین شرایطی دچار شده‌است.
اقراریان با اشــاره به تمرکز نهادهای اداری، اقتصادی، رسانه‌ای و تصمیم ساز در پایتخت 
تصریح کرد: این تمرکز، تهران را به نقطه انباشــت مسائل حل نشده کشور تبدیل کرده‌است؛ 
درحالی که مدیریت شــهری به تنهایی توان پاســخگویی به چنین حجم از فشار  را ندارد، از 
این‌رو پرداختن صرف به راه حل های مقطعی و پروژه‌ای، به معنای اصلاح صورت مساله است، 
نه حل ریشــه‌ای آن. این در حالی اســت که در سیاســت های کلی نظام و به‌ویژه در برنامه 
هفتم توســعه، بر آمایش ســرزمین، تمرکززدایی و تعادل بخشی منطقه‌ای تاکید شده‌است. 
تحقق این سیاست ها مســتلزم تغییر نگاه از »ایران تک هسته‌ای« به »ایران چند هسته‌ای« 
اســت؛ ایرانی که در آن توســعه، جمعیت و فرصت در یک نقطه متمرکز نمی شوند، بلکه از 
طریق شکل‌گیری هسته های جدید توسعه، به صورت متوازن در سراسر کشور توزیع می شوند. 
به گفته این عضو شورای شــهر، ایجاد شــهرهای جدید اهمیتی کلیدی دارد؛ شــهرهایی 
که خوابگاهی نباشــند، بلکه ماموریت محور طراحی شوند و بر اساس ظرفیت های اقتصادی، 
علمی، فناورانه، اداری یا فرهنگی شکل بگیرند. چنین شهرهایی می توانند بخشی از جمعیت 
و فعالیت هــای متمرکز در پایتخت را به صورت پایدار جذب کنند. اقراریان این مسیر را گام 
نخســت تمرکززدایی از تهران و کاهش فشار ساختاری از پایتخت دانست. وی در عین حال 
تصریح کرد: پیش‌نیاز همه این تحولات، »آزادســازی زمین« در پهنه ملی است. تا زمانی که 
زمین در کشــور محدود، پرهزینه و غیرقابل‌دســترس باقی بماند، جریان ســرمایه و هزینه 
همچنان به سمت تهران و چند کلان شهر محدود هدایت خواهدشد. بدون حل مساله زمین، 
نه بحران مســکن سامان می یابد، نه اســتقرار جمعیت در مناطق جدید ممکن می شود و نه 

سیاست تمرکززدایی به نتیجه می‌رسد.

ســاختمان های مســکونی تهران با نوعی »تهدید ناملموس« روبه رو هستند؛ حریق مسری 
شبیه آنچه در پلاسکو رخ داد. این خطر شبانه روزی به شکل کارهای صوری مدیران ساختمان ها 
-که با غفلت از  »تاب آوری«- به جای نصب سیســتم اعلام و اطفای حریق، مستقیما سراغ بیمه 
آتش سوزی می روند، قابل مشاهده است. ۹ سال پیش، با اجرای سیاستی ناقص در شهر، سازنده های 
ساختمان های دارای ۵ سقف به بالا مکلف به نصب این سیستم شدند و سایر اماکن معاف از این 
مقررات شمرده شدند. اکنون هزینه نصب سیستم اعلام و اطفای حریق یک میلیارد تومان برآورد 
می شود. همزمان سخنگوی سازمان آتش نشــانی در گفت وگو با »دنیای اقتصاد«، درباره »تغییر 

کاربری« ساختمان ها، بدون فاکتور »ایمنی« هشدار داد.
هر ساختمان یک »پلاسکو«؟

راضیه احقاقی:   مبحث ســوم مقررات ملی ساختمان الزامات قانونی مناسبی را در خصوص 
رعایت ایمنی برای ساختمان هایی که پروانه آنها پس از سال 1395 صادر شده، تعیین کرده است؛ 
به این ترتیب تمام واحدهای مسکونی 5 طبقه و بیشتر باید مجهز به سیستم اعلام و اطفای حریق 
باشند و مقررات دیگری برای ساختمان های با کاربری دیگر نیز تعیین شده است.  با وجود این، از 
سویی ساختمان هایی که پیش از این سال ساخته شده اند، از الزام قانونی کافی برخوردار نیستند 
و از ســوی دیگر بخشی از ساختمان‌های نوســاز نیز اقدامات مربوط به نگهداشت را به درستی 
اجرایی نمی کنند. این در حالی است که ساختمان‌های با عمر بنای بیشتر با چالش  های به مراتب 
بیشتری برای تامین ایمنی مواجه هستند و مواردی از قبیل تغییر کاربری ها بدون ایمن سازی فضا 

بر چالش های تامین ایمنی آنها افزوده است.

کدام واحدها سیستم اعلام و اطفای حریق دارند
روز گذشته مراسم بزرگداشت آتش نشانان با حضور رئیس جمهور، شهردار تهران، رئیس شورای 
شهر، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و چند تن از آتش نشانان نمونه کشور برگزار شد. در این مراسم 
مدیرعامل سازمان آتش نشانی به کمبود تجهیزات آتش نشانی در کشور اشاره کرد و از لزوم اختصاص 
بودجه ملی برای نوسازی تجهیزات گفت. در شرایطی که آتش نشانان با کمبود تجهیزات مواجه 
هستند، اجرای کامل مباحث ایمنی در ساختمان ها با کاربری های مختلف می‌تواند به کمک تامین 

ایمنی ساکنان و آتش‌نشانان بیاید. 
در سال1395 حریق در ساختمان پلاسکو و تخریب این ساختمان که بارها درخصوص ایمن 
نبودن آن هشدار داده شده بود به کشته شدن 16 آتش‌نشان و 6شهروند عادی انجامید. این در 
حالی بود که این حادثه تلفات مالی قابل توجهی را نیز برای کسبه این ساختمان رقم زد. در پی 
این حادثه انتظار می رفت که مقابله با ساختمان هایی که به لحاظ ایمنی در شرایط بحرانی قرار 
دارند به شکل سخت گیرانه تری پیگیری شود و در عین حال ایمن سازی این ساختمان ها در اولویت 
مالکان و ساکنان باشد. با وجود این و به رغم گذشت حدود 9سال از فاجعه حریق و ریزش ساختمان 
پلاسکو همچنان آتش نشانی از وجود 7هزار و 900 ساختمان ناایمن تنها در شهر تهران و همچنین 

وجود 60ساختمان با شرایط بحرانی به لحاظ ایمنی خبر می دهد.
 خبرنگار دنیای اقتصاد برای بررسی دلایل تعدد ساختمان های ناایمن در کشور، عدم تمایل 
سازندگان و بهره برداران برای ایمن سازی، هزینه ایمن سازی یک ساختمان، هزینه نگهداشت سالانه 
تجهیزات شناسایی و اطفای حریق در ساختمان ها و پیشنهادهای قابل اجرا برای افزایش ایمنی 
در واحدهای ساختمانی با تعدادی از مهندسان ناظر، سازندگان و سخنگوی سازمان آتش نشانی 

گفت وگو کرد که نتیجه این گفت وگو و بررسی ها 4 نکته اصلی را بیان می کند.
تغییر کاربری بدون در نظر گرفتن تفاوت الزامات ایمنی در ساختمان ها با توجه به نوع تصرف 
یکی از دلایل بروز حوادث است. درحالی که مبحث سوم مقررات ملی ساختمان برای هر ساختمان 
بسته به ارتفاع و نوع تصرف )کاربری(، قوانین و الزامات مشخصی را تعریف کرده، در برخی موارد 
ساکنان بدون درنظر گرفتن این موارد نسبت به تغییر کاربری اقدام می کنند و این موضوع آنها و 

سایر ساکنان ساختمان را در معرض خطر قرار می دهد.
مبحث سوم مقررات ملی ساختمان به حفاظت ساختمان ها در مقابل حریق اختصاص داده شده 
است. در سال1392 مبحث سوم مقررات ملی ساختمان به روزرسانی شد و در سال1395 ویرایش 

جدیدی بر مبحث سوم مقررات ملی ساختمان انجام شد و ساختمان هایی که از آن سال به بعد 
برای آنها پروانه صادر شد، ملزم به رعایت قوانین سخت گیرانه تری در زمینه مقررات ایمنی هستند. 
لزوم نصب سیستم اعلام و اطفای حریق، همچنین وجود منبع آب و لوله کشی برای اطفای حریق 
برای ســاختمان های مسکونی 5 طبقه و بیشتر یکی از قوانین جدید برای مهار خطرات ناشی از 
آتش سوزی ها است. با  وجود این، ساختمان هایی با عمر بنای بیشتر فاقد این الزامات هستند. نتیجه 
بررسی های میدانی خبرنگار »دنیای اقتصاد« نشان از آن دارد که برای نصب سیستم اعلام و اطفای 
حریق در یک ساختمان 7طبقه با مجموع مساحت 2هزار متر بنای مسکونی تقریبا یک میلیارد 
تومــان هزینه نیاز بوده و در عین حال واحــد مورد نظر نیاز به فضایی حدودا 9 مترمربعی برای 
نصب منبع آب دارد. این رقم در قیاس با هزینه ساخت وساز یک واحد مسکونی با مشخصات ذکر 
شده قابل توجه نیست؛ اما اگر قرار باشد ساختمان‌هایی که قبل از سال 1395 پروانه ساخت اخذ 
کرده اند، آن را اجرایی کنند، طبیعتا با چالش تامین مالی از ساکنان مواجه می شوند. ساختمان های 
مسکونی کمتر از 5 طبقه نیز ملزم به اجرای سیستم اعلام و اطفای حریق در پارکینگ و انباری 
هستند. همچنین در پارکینگ ها به ازای هر 2 خودرو باید یک کپسول آتش نشانی گذاشته شود.

هدف از مبحث سوم مقررات ملی کاهش خسارات جانی و مالی بر اثر حوادث آتش سوزی است. 
ساختمان ها باید به نحوی طراحی و ساخته شوند که در صورت وقوع آتش سوزی، ساکنان و افراد 
داخل ساختمان در مراحل اولیه از آن مطلع شوند تا بتوانند واکنش مناسب و به موقعی از خود 
نشان دهند. برای این منظور در صورت نیاز باید از سیستم های مناسب کشف و اعلام حریق استفاده 
شود. در مبحث سوم مقررات ملی، هر ساختمان بر اساس مساحت، تعداد طبقات، تعداد ساکنان 
احتمالی و نوع تصرف به انواع مختلفی طبقه بندی شده و برای هر یک از گروه های طبقه بندی شده 

الزامات متفاوتی به لحاظ درجه بندی مقاومت در برابر آتش در نظر گرفته اند.
بررسی های میدانی هزینه سالانه نگهداشت سیستم اعلام و اطفای حریق را کمتر از 60 میلیون 
تومان در سال بسته به تعداد واحدها مشخص کرد. این رقم با توجه به هزینه های احتمالی بروز 
آتش سوزی به واقع قابل توجه نیست، با وجود این در بسیاری از موارد واحدهای مسکونی نسبت 
به بروز احتمالی این چالش بی توجه هستند و این موضوع باعث می شود که حتی ساختمان های 
نوساز نیز به رغم برخورداری از سیستم اعلام و اطفای حریق، به دلیل عدم شارژ سالانه تجهیزات 

اطفای حریق در زمان بروز حادثه با مشکل مواجه شوند.
در شــرایط کنونی بیمه های آتش‌سوزی بدون بررسی میزان امنیت یک ساختمان نسبت به 
صدور بیمه نامه اقدام می کنند. این در حالی است که اگر میزان امنیت هر ساختمان پیش از صدور 
بیمه نامه سنجیده می شد و نتیجه این سنجش در هزینه بیمه اثرگذار بود، طبیعتا تشویقی برای 

مالکان و مدیران ساختمان برای حرکت در مسیر ایمن سازی بود.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در خصوص دلایل 
عدم رسیدگی نهایی به ساختمان های ناایمن در شهر درحالی که همواره در خبرها نسبت به وجود 
تعداد قابل توجهی ســاختمان ناایمن و همچنین حدود ۶۰ساختمان با شرایط بحرانی و احتمال 
بروز فاجعه ای نظیر پلاســکو هشدار داده می شود، گفت: نبود قوانین کافی درخصوص رسیدگی 
به ساختمان های ناایمن و وجود ساختمان های قدیمی در دل پایتخت که طی گذر زمان الزامی 

به نوسازی و ایمن سازی نداشته اند، باعث شده است امروز تهران با این تعداد ساختمان ناایمن و 
ساختمان با شرایط بحرانی مواجه باشد.

وی ادامه داد: بخشی از واحدهای ناایمن فعلی تهران، واحدهایی هستند که در سال های گذشته 
بدون آماده سازی مناسب تغییر کاربری داده اند و در طول سال های متعدد صاحبان آنها نسبت به 
رفع نواقص آنها اقدام نکرده اند. به این ترتیب امروز این واحدها با چالش ناایمنی مواجه هستند. 
ایمن سازی فرآیندی هزینه بر اما ضروری است؛ شاید اگر صاحبان املاک ناایمن، خسارت احتمالی 
ناشی از بروز حادثه را در نظر می گرفتند به شکل داوطلبانه برای ایمن سازی اقدام می کردند. با این 
وجود ملموس نبودن لزوم ایمن ســازی باعث می شود که بسیاری از افراد صرف هزینه برای انجام 

اقدامات لازم را غیر ضروری تلقی کنند.
به عنوان نمونه در بازدیدهای دوره ای که آتش نشانی از بازار تهران دارد، با مغازه هایی ناایمن با 
شــرایط نامناسب سیم کشی برق مواجه می شود، زمانی که به کسبه تذکر داده می شود که برای 
حفظ امنیت جان و مال خود، نســبت به بهبود سیم کشی برق واحد مورد نظر خود اقدام کنند، 
برخی کســبه با عنوان این مطلب که ما چندین و چند ســال با این شرایط کار کرده و مشکلی 
ایجاد نمی شــود، از انجام اقدامات اولیه برای ایمن سازی خودداری می کنند. در این شرایط نقص 
در قوانین نیز مانع از آن می شود که مدیریت شهری بتواند مانع استمرار فعالیت یک کسب وکار 

تا زمان ایمن سازی محل شود. 
سخنگوی آتش نشانی ادامه داد: قانون درخصوص الزام به ایمن سازی ساختمان ها شفاف عمل 
نکرده است. این در حالی است که اگر قوانین کافی در این خصوص وجود داشت، افراد به سمت 
ایمن سازی سوق داده می شدند. به عنوان مثال اصناف این امکان را دارند که تمدید پروانه کسب را 
منوط به ایمن سازی و دریافت تاییدیه از سازمان آتش نشانی کنند. این در حالی است که چنین 
رویه ای تعریف نشــده است و اصناف در بسیاری موارد بدون بازدید از محل کسب وکار و در نظر 
گرفتن محل کار و تنها با دریافت هزینه، پروانه کسب را تمدید می کنند. این رویه حتی در مشاغل 
خطرناک نیز وجود ندارد. درحالی که بازدید از محل کسب، تطبیق محل کار با نوع فعالیتی که قرار 
است در آن انجام شود، چک کردن سیم کشی برق، راه های ورود و خروج، وجود خاموش کننده، 
شارژ بودن کپسول خاموش کننده و دانستن شیوه کار با آن باعث می شود که حتی اگر حادثه ای 

به شکل غیر مترقبه نیز رخ دهد، قابل کنترل باشد و از شدت خسارات کاسته شود. 
ملکی به الزام مراکز درمانی به دریافت تاییدیه از آتش نشانی اشاره کرد و گفت: در سال۱۳۹۹، 
حادثه آتش سوزی در بیمارستان سینا اطهر که به فوت ۱۹ نفر از هموطنان انجامید، باعث شد 
تا وزارت بهداشت تمامی داروخانه ها، کلینیک ها، مراکز درمانی کوچک و بزرگ و بیمارستان ها 
را برای تمدید پروانه ملزم به دریافت تاییدیه ایمنی از ســازمان آتش نشــانی کند. پس از این 
مصوبه بسیاری از واحدهای درمانی به سمت ایمن سازی رفتند، روند ایمن سازی برخی تکمیل 
شده و برخی دیگر نیز ادامه دارد. با اخذ چنین رویه ای از سوی سایر سازمان ها و وزارتخانه ها، 
می توان به ایمن سازی تمامی مکان های در اختیار کسب وکارها پرداخت و قدمی قابل توجه در 

تحقق این موضوع برداشت.
ســخنگوی سازمان آتش نشانی درخصوص رعایت مقررات مرتبط با ایمنی در ساختمان های 
تازه ساز گفت: مبحث سوم مقررات ملی ساختمان به شکل خاص به موضوع ایمنی در ساختمان ها 
پرداخته و ســاختمان هایی که طی یک دهه اخیر ساخته شده اند، اغلب نکات ضروری ایمنی را 
رعایت می کنند. طبق مقررات ملی ســاختمان، بســته به تعداد طبقه و متراژ، اخذ تاییدیه برای 
اجرای نکات ایمنی در ساختمان بر عهده سازمان آتش‌نشانی یا مهندس ناظر گذاشته می شود. 
اغلب ســازندگان برای دریافت تاییدیه از آتش نشانی، مقررات را به شکل کامل اجرایی می کنند. 
ساختمان هایی با ارتفاع کمتر نیز باید الزامات ایمنی ضروری را اجرایی کنند تا بتوانند مجوزهای 
نهایی را از مراجع ذی صلاح دریافت کنند. رعایت تمام این الزامات در ساختمان های نوساز با جدیت 
از سوی آتش نشانی و یا هر مرجع ذی صلاح دیگر سنجیده می شود و ساختمان های با عمر کمتر 
از ۱۰سال مشکلی ندارند. در شرایط کنونی عمده چالش در بحث ایمنی ساختمان‌ها مربوط به 
ساختمان های قدیمی است که در زمان ساخت ملزم به رعایت قانون نبوده اند و در شرایط کنونی 

نیز به سمن ایمن‌سازی نرفته اند.

هر ساختمان یک »پلاسکو«؟

واردات شمش طلا از 
سوی سرمایه‌گذاران 
خارجی آزاد شد

روز گذشته، هیات وزیران با صدور مصوبه ای جدید، واردات شمش طلای استاندارد توسط سرمایه گذاران خارجی را مجاز اعلام کرد. بر اساس این مصوبه، عرضه و فروش این شمش ها صرفا از طریق مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران یا بورس کالا امکان پذیر خواهد بود و عواید حاصل به حساب سرمایه گذار واریز می شود.

طبق اعلام مرکز مبادله ایران، واردات طلا به شکل شمش استاندارد نیازمند »ثبت سفارش« نخواهد بود، اما انجام تشریفات گمرکی از جمله تعیین ارزش آماری بر اساس منابع معتبر بین المللی و صدور 
پروانه قطعی گمرکی الزامی است. پیش از این نیز در جلسه رئیس کل بانک مرکزی با مجمع کارآفرینان کشور،  به این موضوع اشاره شده بود. بر این اساس اعلام شد که سرمایه گذاران خارجی که تمایل به 
مشارکت در فعالیت های اقتصادی را دارند می توانند دارایی های دلاری خود را به بانک برده و به ریال تبدیل کنند و تنها ضروری است که منبع ارز اظهار شود. همچنین رئیس کل بانک مرکزی خبر داد که 

سرمایه گذاران خارجی در صورتی که تمایلی به ورود ارز به کشور نداشته باشند، می توانند طلا واردکنند.
در چارچوب سازوکار جدید مصوب شده، شمش های وارداتی باید در بسترهای تعیین شده یعنی مرکز مبادله ارز و طلای ایران یا بورس کالا عرضه شوند.



بورس و بانک 

www.marzeghtesad.ir

3
دو شنبـــه  13 بهمن    ماه 1404  شمــاره 855 

سریال رشد بورس ادامه دارد؟

   فرحناز نعمتی  -تحرکات همزمان بازارهای دارایی متاثر از بازگشت تحریم های بین المللی، استراتژی معامله گران را دستخوش 
تغییرات جدی کرده است. در روزهای اخیر سناریوی بازگشت رونق به بورس تهران مجددا مورد توجه قرار گرفته است

 نقشه توزیع ثروت دیجیتال
بیشــترین بیت کوین در جیب چه کســانی 
است؟ وقتی صحبت از بیت کوین می شود، همه 
به نوسانات قیمت یا فرصت های سرمایه گذاری 
فکر می کنند، اما پرســشی که در پشت صحنه 
وجود دارد این اســت که در ســال جاری چه 
کسانی یا شرکت هایی بیشــترین بیت کوین را 

در اختیار دارند؟
بیت کویــن،  ناشــناس  ر  بنیان گــذا ز  ا
ســاتوشی ناکاموتو، تا غول های شــرکتی نظیر 
مایکرواســتراتژی و تسلا، از بلک راک به عنوان 
بازیگــر نهــادی گرفته تــا نهنگ هــای مرموز 
بیت کوین و حتی دولت هایی چون ایالات متحده 
و الســالوادور که از مسیر مصادره های قانونی یا 
خریدهای استراتژیک وارد میدان شده اند، همه 
در لیست بزرگ ترین مالکان این دارایی دیجیتال 

جای دارند.
این ترکیب متنوع نشــان می دهد بیت کوین 
تنهــا یک ابزار ســرمایه گذاری فردی نیســت، 
بلکه عرصه ای اســت که در آن فناوری، اقتصاد، 
سیاست و حتی ژئوپلیتیک در هم تنیده شده اند. 
به بیان دیگر، آینده بیت کوین نه فقط در دست 
معامله گران روزانه، بلکه در اختیار همین بازیگران 

بزرگ و اثرگذار رقم می خورد.
دارایی افسانه ای ساتوشی و انباشت شرکتی

با اطمینــان می توان گفت کــه بزرگ ترین 
دارنده فردی بیت کوین، خالق ناشناس آن، یعنی 
ساتوشی ناکاموتو است. تخمین ها نشان می دهد 
که ســاتوشی حــدود ۹۶۸۴۵۲ واحد BTC را 
در اختیــار دارد. ایــن حجم عظیــم از دارایی، 
پاداش های بلوک هایی بود که ساتوشی در مراحل 
اولیه بیت کوین استخراج کرد. این بیت کوین ها 
که تا دســامبر ۲۰۲۴ ارزشی معادل ۹۴ میلیارد 
دلار پیدا کردند، سهم قابل توجهی از کل عرضه 
به شــمار می آیند. نکته قابل توجه این است که 

این سکه ها تقریبا دست نخورده باقی ماندند.
ســاتوشی در ســال ۲۰۱۰ پروژه را رها کرد 
و از آن زمــان تاکنون هیچ خبری از او منتشــر 
نشد. اگرچه ساتوشی در صدر جدول قرار دارد، 
نهادهای رســمی نیز سهم قابل توجهی از عرضه 
جهــانی بیت کوین را به خــود اختصاص دادند. 
شــرکت MicroStrategy بــا اتخــاذ یک 
استراتژی جسورانه، به بزرگ ترین دارنده شرکتی 
بیت کوین تبدیل شده است. این شرکت با هدف 
استفاده از بیت کوین به عنوان ذخیره کننده ارزش 
در برابر تــورم، تا تاریخ گزارش اولیه ۵۹۷۳۲۵ 

واحد BTC انباشت کرده بود.
ماننــد  دیگــری  عمــومی  شــرکت های 
 ۱۳۶۷۵۵ بــا   Robinhood Markets
 BTC با ۱۱۵۰۹ واحد Tesla و BTC واحــد
نیز به انباشت این دارایی ادامه می دهند. علاوه 
 )ETF( بر این، صندوق های قابل معامله در بورس
و صندوق های ســرمایه گذاری دیگر در مجموع 
حدود ۱۲۵۰۰۰۰ واحد BTC را کنترل می کنند 
 BlackRock’s iShares Bitcoin که 
 BTC به تنهایی با تقریبا ۵۳۰۸۳۱ واحد Trust

مدیریت می کند.
نهنگ های فردی و حضور دولت ها

در بخش توزیع ثروت بیت کوین، سرمایه گذاران 
بسیار ثروتمنــد که به عنوان نهنگ شــناخته 
می شوند، نقش بزرگی ایفا می کنند. آدرس هایی 
کــه بیش از ۱۰۰۰۰ واحد BTC دارند، ســهم 
قابل توجــهی از عرضه را تشــکیل می دهند. به 
عنــوان مثال، تایلر و کامرون وینکلواس تخمین 
 BTC زده می شــود که حــدود ۷۰۰۰۰ واحد
 BTC داشته باشند و تیم دراپر نیز ۲۹۶۵۶ واحد
خریداری کرد. همچنین، مایکل سایلور، رئیس 
MicroStrategy، شــخصا ۱۷۷۳۲ واحــد 

BTC را در اختیار دارد.
در نهایــت، دولت هــا در سراســر جهان نیز 
وارد این عرصه شــده اند و تخمین زده می شود 
کــه مجموعا حــدود ۳۰۷۰۰۰ واحد BTC را 
نگهــداری می کنند. ایــن دارایی هــا از طریق 
مصادره های قانونی و خریدهای اســتراتژیک به 
دست آمدند. دولت ایالات متحده و دولت چین 
از طریق مصادره های بزرگ ترین دارندگان دولتی 

بیت کوین محسوب می شوند.
علاوه بر این، کشورهایی مانند پادشاهی بوتان 
با ۱۲۵۷۸ واحد BTC و السالوادور که بیت کوین 
را به عنوان پول قانونی پذیرفت، با ۵۹۶۳ واحد 
BTC دارای ذخایر مهمی هستند. با محدودیت 
سخت گیرانه ۲۱ میلیون واحدی برای کل عرضه 
بیت کویــن، هر واحد دارایی اهمیت زیادی پیدا 
می کنــد و این رقابت بــرای مالکیت دیجیتال 

همچنان ادامه دارد.

  فصل سرد بیت کوین
بازار ارزهــای دیجیتال در هفته های اخیر با 
کاهش قابل توجهی در قیمت بیت کوین و اتریوم 
مواجه شد. این افت شــدید ارزش، نگرانی های 
فراوانی را در میان سرمایه گذاران ایجاد کرده و 
توجه بازارهای جهانی را به خود جلب کرده است. 
بررسی ها نشان می دهد که چند عامل اصلی باعث 
این روند نزولی شده است و ترکیب آن ها، فشار 

شدیدی بر رمزارزهای اصلی وارد کرده است.
یکی از مهم ترین دلایل ســقوط اخیر بازار، 
فروش های گسترده و لیکوئیدیشن های سنگین 
در بازارهای مشــتقه کریپتو است. در روزهای 
اخیر بیــش از ۴۰۲۰۰۰ معامله گر در بازارهای 
آتی و قراردادهای دائمی با لیکوئیدیشن مواجه 
شدند که حدود ۱.۷میلیارد دلار از موقعیت های 

لانگ از بین رفت.

تحرکات همزمان بازارهای دارایی متاثر از بازگشت تحریم های بین المللی، 
استراتژی معامله گران را دستخوش تغییرات جدی کرده است. در روزهای 
اخیر سناریوی بازگشت رونق به بورس تهران مجددا مورد توجه قرار گرفته 
است؛ رشدی که از شنبه آغاز شد، در روز یکشنبه ادامه یافت و به هت تریک 
۲درصدی در معاملات دیروز انجامید. به اعتقاد تحلیلگران، پرواز دلار آزاد 
تا محدوده ۱۱۱هزار تومان، ادامه رشد فعلی بورس را امکان پذیر ساخت. با 
این حال تصریح رئیس کل بانک مرکزی در مورد تثبیت نرخ ارز توافقی و 
ترجیحی می تواند زمینه  مقدمات فروکش کردن تقاضا در این بازار را فراهم 
کند. تحولات اخیر نشــان می دهد بازار سرمایه در حال جبران جاماندگی 
از بازارهای موازی است و همین امر می تواند موتور رشد بورس در روزهای 
آتی باشــد. از نگاه کارشناسان، دلار آزاد که این روزها در سطوح تاریخی 
خود قرار دارد به عنوان خط شــکن بازارها به ویژه بورس تهران عمل کرده 
اســت. با این حال نوسانات مستمر بورس از ابتدای سال تردیدهای زیادی 
در مورد ادامه روند صعودی بازار سهام ایجاد کرده؛ ابهامی که در سه سناریو 

به آن پرداخته شده است.
پروانه کُُبره:   بورس تهران با رشــد 7 درصدی از ابتدای هفته، شانه به 
شانه بازارهای موازی در مسیر صعودی گام برداشته است. درحالی که دلار، 
طلا و سکه در روزهای اخیر بر فراز قله تاریخی خود قرار گرفتند بازار سهام 
نیــز متاثر از کاهش ابهامات سیاسی و رشــد یکپارچه بازارهای موازی به 
ســمت سطوح بالاتر حرکت کرده است. شاخص کل بورس در سه روز دو 
کانــال 2.5 و 2.6 میلیون واحد را مجددا فتح کرده و عملکردی قابل قبول 

را به نمایش گذاشته است. 
نماگر اصلی این بازار در هر ســه روز گذشــته با بیش از 2 درصد رشد، 
هت تریک رشــد 2 درصدی را رقم زد و موجب شــد شاخص کل در کانال 
دو میلیون و 700 هزار واحد آرام بگیرد. از سویی نماگر هموزن، با افزایش 
ارتفاع 1.8درصدی همچنان حرکتی رو به جلو اما آهســته تر را در مقایسه 
با شــاخص اصلی به نمایش گذاشــته است. این موضوع حاکی از آن است 
که ســهامداران به دلیل تعدد ریسک های حاکم بر وضعیت بازارها ترجیح 
می دهند در ســمت خرید ســهام بزرگ  حاضر شوند تا درصورت پیشروی 
بروز ریســک های سیاسی، با اختلال در ســمت فروش ســهام کوچک و 

متوسط مواجه نشوند.
بورس پس از بازگشت تحریم های بین المللی برخلاف انتظارات ظاهر شد 
و توانســت وارد مسیر صعودی شود. کما اینکه خروج بیش از 2همت پول 
حقیــقی از صندوق های طلا و کوچ پول های حقیقی از صندوق های درآمد 
ثابت در روز یکشــنبه موجب شد روز گذشته بیش از 2هزار و 70میلیارد 
تومان پول حقیقی  وارد بازار ســهام شــود. معاملات دلار در بازار آزاد که 
یکشنبه را در کانال 111 هزار تومان به اتمام رسانده بود؛ معاملات دوشنبه 
را در کانال 110 هزار تومان آغاز کرد. در ادامه، شــاخص ارزی یک کانال 
بالاتــر آمد و مجددا به کانال 111 هزار تومان رسید. صندوق‌های طلا نیز 

میزبان حدود۶۳۵ میلیارد تومان پول حقیقی بوده اند.
از سوی دیگر، در بازار فیزیکی طلا و سکه هم هر گرم طلای 18 عیار در 
کانال 10 میلیون و 300 هزار تومان قرار گرفت و سکه امامی هم در قیمت 
110 میلیون تومان در بازار دســت به دست شد. با رشد 7درصدی شاخص 

کل طی ســه روز اخیر، می توان 3 سناریو برای آینده بورس تهران تعریف 
کرد. در ســناریوی نخست، انتظار می رود با منطقی شدن نرخ دلار توافقی 
و ارزندگی بورس، نماگر اصلی بازار ســرمایه حداقل بازدهی 50درصدی را 
به نمایش بگذارد. اما در سناریویی دیگر اگر محرک قوی جدیدی، سوخت 
بازار برای صعود را تامین نکند، احتمالا در روزهای آینده، شــاهد بازگشت 
بورس به روند کاهشی خواهیم بود. ســناریوی ســوم بدبینانه تر است. در 
صورتی که بانــک مرکزی، برای مدت طولانی بر نرخ 70هزار تومانی دلار 
توافقی پافشــاری کند، شاخص بورس مجددا وارد دوران رکود خواهد شد. 
رکودی که بورس را در معرض نوسانات کاهشی شدیدی قرار خواهد داد. 

معاملات از منظر آمار
در جریان معاملات روز گذشته بورس تهران شاخص کل با رشد 2.32 
به ســطح 2 میلیون و 700 هزار واحــد رسید. نماگر هموزن نیز با افزایش 
1.79 درصدی در ســطح 808 هزار واحد ایســتاد. یکی از مولفه هایی که 
می توانــد سیگنال مهمی را بــرای رونق بورس در میان مدت به اهالی بازار 
مخابره کند، وضعیت ارزش معاملات خرد است. دیروز، ارزش دادوستدهای 
بازار ســهام تا آستانه 7 همت افزایش یافت. این میزان از ارزش معاملات، 

بیشترین مقدار از 24شهریور امسال محسوب می شود.
بر اســاس اظهارات کارشــناسی، در صورتی که رشد بورس در روزهای 
آینده نیز ادامه یابد و این سنجه مهم آماری با حفظ روند افزایشی به بالای 
10همت برســد، می توان چشم اندازی شفاف تر را برای بورس ترسیم کرد. 
رصد معاملات نیز حاکی از آن اســت که قفل صف های خرید باز شــده و 
احتمالا داد وســتدهای روان تری در انتظار بازار خواهد بود. در سومین روز 
معاملاتی هفته، بازار سهام با ورود 2هزار و 70 میلیارد تومان پول حقیقی، روز 
گرمی را پشت سر گذاشت. مجموع ورود پول در 3 روز اخیر به بیش از 5هزار 
و 800میلیارد تومان رسیده است. افزون بر آن برخی از متغیرهای بازاری 

و اقتصادی، می توانند زمینه ساز رشد پایدار بورس تهران را فراهم کنند.

 دلار 70 هزار تومانی و ریسک جدید؟
با اســتقبال حقیقی ها از بزرگان بورسی به نظر می رســد ســهامداران 
امیدوارنــد با توجه به صعود قابل توجه نــرخ دلار آزاد، قیمت دلار توافقی 
نیز افزایش یابد. این موضوع را می توان در رشــد گروه های دلاری بازار به 
وضوح مشاهده کرد. این گروه ها همزمان با رشد دلار آزاد در صدر تقاضای 
حقیقی ها قــرار گرفتند. محصولات شیمیایی و فرآورده های نفتی در کنار 
فلزات اســاسی نیز دیروز بیشترین ورود پول حقیقی را از آن خود کردند. 
با این حال، رئیــس کل بانک مرکزی، اعلام کرده که نرخ 70هزار تومانی 
دلار توافقی را تثبیت خواهد کرد. با اختلاف 60 درصدی قیمت اســکناس 
آمریکایی در بازار آزاد و توافقی، گمانه زنی ها در خصوص عرضه ارز حاصل 

از صادرات پتروشیمی ها در تالار دوم بازار توافقی بالا گرفته است.
هرچنــد صحت ایــن خبر همچنان در ابهام اســت، امــا تجربه رفتار 
سیاســتگذار ارزی طی یک دهه اخیر نشــان می دهد که راهی جز تقویت 
قیمت دلار با توجه به انتظارات تورمی وجود ندارد. بسیاری از کارشناسان 
بازار سرمایه با انتقاد از فاصله 60 درصدی نرخ دلار آزاد و توافقی معتقدند؛ 

فاصله مذکور رانت ارزی گسترده ای ایجاد کرده است، امری که منجر به کاهش سودآوری بنگاه های اقتصادی خواهد 
شد. اگرچه سیاست تثبیت نرخ ارز پیش تر نیز در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفته بود و در زمستان 1401 رئیس 
بانک مرکزی بر قیمت ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی دلار نیما اصرار ورزید؛ آن هم در شرایطی که دلار آزاد در مقطع یاد 

شده حوالی ۴۰ هزار تومان قرار داشت.
دولت سیزدهم با تشــکیل بازار جدید ارزی موقتا فاصله قیمتی را کاهش داد، اما نتوانســت از تکرار این چرخه 
جلوگیری کند. در نیمه دوم ســال 1403 سیاســتگذار، با هدف کاهش رانت ارزی، پا به ســاختمان وزارت اقتصاد 
گذاشت. دوره کوتاه وزارت او با کاهش شکاف قیمتی دلار در بازار رسمی و غیررسمی و رونق نسبی بورس به پایان 
رسید. اکنون نیز با وجود رشد کوتاه مدت شاخص بورس، این سیگنال مخابره می شود که فعالان بازار نسبت به رویه 
مذکور مردد هســتند. به این ترتیب این انتظار تقویت شــده است که با حذف رانت ارزی، سرمایه های سرگردان به 
سوی بازار سهام سرازیر شوند. داده های تاریخی حکایت از آن دارد که این اختلاف چندان پایدار نیست و احتمالا با 

کاهش عرضه ارز با قیمت ارزان، سیاستگذار مجبور است تا به سمت پرشدن شکاف ارزی گام بردارد.

مقایسه نابهنگام
در روزهای گذشته و پس از بازگشت تحریم ها از مسیر فعال شدن مکانیسم ماشه بار دیگر نگاه ها به سمت تجربه 
اوایل دهه ۹۰ معطوف شده است. آیا بازار سهام روزهای مشابه مذکور را پشت سر خواهد گذاشت؟ در همین رابطه 
امیر حسیــن جنانی، تحلیلگر بازارهای مالی در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« اظهار کرد: مقایســه وضعیت بورس در 
دوره مشابه دهه قبل با شرایط فعلی دولت پزشکیان کار ساده ای نیست؛ چراکه متغیرهای کلان اقتصادی همچون 
تحریم ها، سیاست های پولی و ارزی، نرخ تورم و بهره، انتظارات عمومی و حتی ساختار بازار سرمایه تغییرات اساسی 

کرده اند. با این حال، می توان برخی شباهت ها و تفاوت های مهم را مرور کرد.
این کارشــناس معتقد اســت: در دوران احمدی نژاد، رشد بورس عمدتا بر پایه تورم بالا، افزایش نرخ ارز و عرضه 
شرکت های بزرگ رقم خورد. هرچند شاخص ها در ظاهر جهش قابل توجهی داشتند، اما این رشد بر بستری از بی ثباتی 
اقتصادی و ریسک های جدی بنا شده بود. تحریم های شدید مالی و نفتی آمریکا و اروپا، به ویژه در سال های ۱۳۸۹ 
تا ۱۳۹۱ )مانند محدودیت فروش نفت و قطع دسترسی به سوئیفت( موجب کاهش درآمدهای ارزی و جهش نرخ 

ارز شد. برخلاف انتظار، این افزایش نرخ ارز به رشد اسمی بورس در همان مقطع دامن زد.
به گفته امیرحسین جنانی، رشد غیرواقعی بورس در سال ۱۳۹۲ نیز ریشه در جهش سه برابری نرخ ارز در سال 
۱۳۹۱ داشت. تاثیر این تغییر در صورت های مالی شرکت ها ظاهر شد و واکنش احساسی سرمایه گذاران به روی کار 
آمدن دولت یازدهم و امید به رفع تحریم ها، باز شــدن درهای اقتصاد و بهبود رشــد اقتصادی، باعث شد آن جهش 
تاریخی در بورس رقم بخورد. اما در شــرایط کنونی با فعال شدن »مکانیسم ماشه«، بورس تهران روزهای پررونقی 
را پشــت سر گذاشته اســت. ورود نقدینگی قدرتمند حقیقی به صنایع اثرگذار، به ویژه فلزات اساسی، پالایشی ها و 

محصولات شیمیایی، موج تازه ای از رشد را رقم زده است.
او همچنین در مورد دلیل اصلی رشــد 7 درصدی بورس در 3 روز گذشــته گفت: علت اصلی این تحولات را باید 
در تلاقی ریسک های اقتصادی با رونق بازارهای موازی جست وجو کرد. سرمایه گذاران با دیدگاه آینده نگر، ارزندگی 
نســبی سهام را فرصتی مناســب برای خرید تلقی کرده اند. بازار سرمایه بخش زیادی از ریسک های موجود را طی 
ماه های گذشته در قیمت ها منعکس کرده بود و همین موضوع، زمینه ساز صعود ناگهانی و یکپارچه بازار شد؛ هرچند 
ریســک های داخلی و چالش های اقتصادی همچنان پابرجاست و اقدام ملموسی برای رفع آنها صورت نگرفته است. 
افزایش نرخ ارز و تاثیر آن بر شرکت های صادرات محور نیز یکی دیگر از عوامل مهم رشد اخیر بورس است. نگاه غالب 
معامله گران این است که دولت ناگزیر به واقعی تر کردن نرخ دلار توافقی خواهد شد. همچنین بازگشایی تالار دوم و 
عرضه ارز شرکت ها با قیمت های بالاتر، این انتظارات را تقویت کرده است. در چنین فضایی، بورس نشانه هایی از امید 
و تمایل به اصلاح را بروز می دهد. هرچند عملکرد کوتاه مدت بازار نسبت به گذشته بهتر بوده، اما مشکلات ساختاری 

نظیر بی اعتمادی سهامداران، سیاست های ناپایدار اقتصادی و نوسانات بالا همچنان مانع از پایداری رشد است.
این کارشــناس بازارهای مالی با بیان اینکه ســه عامل کلیدی می توانند مسیر آتی بازار را تحت تاثیر قرار دهند، 
اظهار کرد: نخستین عامل، کف قیمتی شاخص هاست. در توضیح این موضوع باید عنوان کرد که پس از ریزش های 
پی درپی، شــاخص کل به محدوده ای رسیده که به نوعی کف قیمتی محســوب می شود. دومین مورد ابهام زدایی از 
ریســک های سیاسی اســت. به این صورت که حتی تعیین تکلیف بخشی از ابهامات کلان مانند تحریم های شورای 
امنیت )با وجود آثار منفی( می تواند بر انتظارات ســرمایه گذاران اثر مثبت بگذارد. امیرحسین جنانی، سومین عامل 
را سودآوری اسمی شرکت ها عنوان کرد و گفت: تثبیت نرخ ارز بالای ۱۰۰ هزار تومان، چشم انداز افزایش درآمد و 
ســود اســمی شرکت ها را تقویت کرده است. تجربه نرخ های دستوری از ۴۲۰۰ تا ۷۰ هزار تومان نشان می‌دهد که 
مقاومت در برابر واقعیت های بازار ارز در نهایت شکســت خورده و دولت ناچار به پذیرش نرخ های بالاتر می شــود. 
این سه عامل می توانند به بهبود نسبی معاملات و بازگشت بخشی از اعتماد از دست رفته کمک کنند. با این حال، 
ریســک های جدی همچنان ســایه خود را بر بازار حفظ کرده اند. در چنین شرایطی، ترکیبی هوشمندانه از سهام و 

طلا می تواند برای سرمایه گذاران گزینه ای مطمئن تر و جذاب تر باشد.

وضعیت متعادل بورس
ابراهیم ســماوی، کارشــناس بازار سرمایه نیز از جمله کارشناسانی است که تداوم رونق بورس را منوط به بهبود 
متغیرهای اثرگذار دانست. او در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« اظهار کرد: در روزهای گذشته شاهد رشد شاخص کل 
بورس اوراق بهادار بودیم؛ این در حالی  است که بسیاری از تحلیلگران و سرمایه گذاران انتظار داشتند بازار سرمایه 
دچار ریزش های مســتمر شود. نکته ای که برخی تحلیلگران و فعالان بازار به آن توجه می کنند، این است که صرفا 
بورس را به عنوان آینه تمام قد اقتصاد می بینند. در کشورهای پیشرفته معمولا بازار سرمایه به عنوان نماگر و تب سنج 
اقتصاد عمل می کند؛ زمانی که وضعیت اقتصادی مطلوب است، شاخص کل بورس اوراق بهادار نیز مثبت می شود. 

اما در ایران رشدهایی که عموما در بازار سرمایه رخ می دهد، اصطلاحا رشد اسمی است.
او گفت: کاهش ارزش ریال که نمود آن در قیمت دلار و سایر بازارهای موازی مشهود است، باعث می شود دارایی های 
شــرکت ها ارزشمندتر به نظر برســند و قیمت ها از منظر ریالی افزایش یابد. به همین دلیل درآمد شرکت ها به ویژه 
شرکت های صادرات محور)که از نظر ارزش بازار جزو شرکت های بزرگ و شاخص ساز محسوب می شوند( به نرخ های 
بالاتری محاســبه می شــود و قیمت ریالی فروش آنها افزایش می یابد. بنابراین رشد شاخص کل بورس اوراق بهادار 
بیش از آنکه ناشی از بهبود واقعی اقتصاد باشد، نتیجه کاهش ارزش پول ملی است و نوعی واگرایی را نشان می دهد.

سماوی با بیان اینکه بررسی روندهای گذشته نیز موید این نکته است که معمولا ابتدا طلا و دلار رشد می کنند و 
سپس با فاصله زمانی شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران افزایش می یابد، افزود: پس از آن بازار املاک و مستغلات 
نیز با شیبی کمتر اما پیوسته رشد می کند. البته امسال بازار املاک و مستغلات به دلیل شرایط خاص ناشی از جنگ، 
با سال های گذشته قابل مقایسه نیست و تامین داده های آن نیز به طور کامل امکان پذیر نیست. بنابراین مثبت بودن 

شاخص کل بورس اوراق بهادار به معنای بهبود وضعیت اقتصادی کشور نیست، بلکه ناشی از رشد اسمی است.
به گفته این تحلیلگر بازارهای مالی، باید به اتفاق هایی که از ابتدای سال رخ داده نیز توجه کرد. بازگشت تحریم ها 
و ریســک های سیستماتیک، به ویژه پس از جنگ تحمیلی ۱۲روزه، منجر به ریزش بازار سرمایه شده بود، اما اینک 
بسیاری از این ریســک ها پیش خور شــده است. اگر ارزش بازار ســرمایه را به صورت دلاری محاسبه کنیم، فاصله 
قابل توجهی با میانگین تاریخی خود دارد که این امر نیز بر نکات مطرح شــده صحه می گذارد. در نتیجه، چشم انداز 
بازار سرمایه در کوتاه مدت نه ریزش خاصی را نشان می دهد و نه رشد شارپ و پرشتابی را؛ اما در میان مدت شاخص 
به دلیل رشد اسمی می تواند به محدوده سه میلیون واحد بازگردد. با این حال، تا زمانی که نرخ دلار و طلا به ثبات 

نرسد، نمی توان انتظار داشت بورس رشدهای جهشی و ادامه دار را تجربه کند.

منافع حضور 
شرکت‌های فعال 
اقتصاد دیجیتال

مدیرعامل شرکت مشاور سرمایه‌گذاری هوشمند آبان، با اشاره به این‌که؛ بازار سرمایه نیازمند ورود صنایع جدیدی است، به‌ویژه صنایعی که مردم به‌طور روزمره از آنها استفاده می‌کنند؛ گفت: پیش از ورود 
این مدل شرکت‌ها به بازار سرمایه، برندهای بزرگی با سابقه ۵۰ تا ۶۰ساله وارد بورس شدند و در ارزش‌گذاری آنها نیز چالش‌های مشابه وجود داشت. با این حال، فعالان حوزه اکوسیستم اقتصاد دیجیتال 

حتی حاضرند ارزش پایین‌تری از آنچه مدنظرشان است بپذیرند تا بتوانند از فضای بازار سرمایه استفاده کنند.
 میثم کریمی، مدیرعامل شرکت مشاور سرمایه‌گذاری هوشمند آبان، با اشاره به پذیرش »مایکت« در بازار سهام، گفت: قطعا این نگرانی وجود دارد  که این بیگ‌دیتاهایی که جمع‌آوری می‌شوند، کجا 
و چگونه مورد استفاده قرار می‌گیرند. این‌که یک شرکت استارت‌آپی داوطلبانه بپذیرد نظارت نهادی که هیچ منفعتی در عملکردش ندارد اعمال و وارد بازار سرمایه شود، قابل ستایش است. اما ای‌کاش این 

شرایط برای تمام شرکت‌ها فراهم باشد.
کریمی ادامه داد: تامین مالی از بازار سرمایه ابزاری است که مخصوصا در دو دهه اخیر رشد زیادی داشته و حتی در یک دهه اخیر روش‌ها و ابزارهای متنوعی معرفی شده است. عموما فعالان حوزه اقتصاد 

دیجیتال جوانانی هستند که ابزارهای جدید دنیا را دیده‌اند و وقتی وارد بازار سرمایه می‌شوند، با این ابزارها مواجه شده و علاقه‌مند به استفاده از آنها هستند.

طلا و دلار در پیک تاریخی
روز گذشته دلار و طلا، رکورد جدیدی ثبت کردند. نرخ دلار به ۱۱۱هزار و ۴۰۰تومان رسید 
که ۱۳۰۰ تومان افزایش را نسبت به  روز پیش از آن نشان می دهد. هر گرم طلای ۱۸عیار نیز به 

دنبال رشد طلای جهانی به ۱۰ میلیون و ۳۲۶ هزار تومان رسید. 
روز دوشنبه قیمت دلار با افزایش 1300 تومانی به قیمت 111 هزار و 400 تومان رسید. پس 
از بازگشت قطعنامه های شورای امنیت، روز گذشته شورای اروپا نیز از آغاز روند اعمال تحریم هایی 
که به واسطه برجام تعلیق شده بودند، خبر داد. هرچند صادرات نفت و فرآورده های نفتی به اروپا 
در سال های گذشته به صفر رسیده است، با این حال اعمال تحریم های قبلی به افزایش نااطمینانی 
در بازار منجر شده است. همچنین طلای جهانی به کانال 3820 دلار وارد شد و در پی آن طلای 
داخلی نیز افزایشی شد. در ابتدای روز گذشته بازار دلار با قیمت 109 هزار و 800 تومان بازگشایی 
شــد و در ادامه با افزایش قیمت روبه رو شــد. در انتهای روز با افزایش 1300تومانی نسبت به  روز 
پیش از آن به قیمت 111 هزار و 400 تومان رسید. دلار در روز دوشــنبه نهمین روز پیاپی خود 
را در قیمت های بالای 100هزار تومان به ثبت رساند که نشان دهنده سطح انتظارات فعالان برای 
قیمت این ارز است. قیمت طلای داخلی نیز همسو با رکوردشکنی طلای خارجی و عبور از قیمت 
3800 دلاری با افزایش قیمت مواجه شد.  همزمان دو نیروی اصلی در بازارهای دارایی به مقابله 
با هم می پردازند. از یک طرف اخبار بازگشت تحریم ها به افزایش ریسک و در نهایت رشد قیمت ها 

منجر می شود و از سوی دیگر بازارساز با افزایش عرضه به مقابله با افزایش قیمت ها می پردازد.
 روز گذشته شورای اروپا در بیانیه ای اعلام کرد که این شورا تعدادی از اقدامات محدودکننده 
در رابطه با فعالیت های هسته ای ایران را که براساس برجام تعلیق شده بودند، دوباره اعمال می کند. 
تحریم های اعمال شده دامنه نسبتا گسترده ای را پوشش می دهد. بخشی از این تحریم ها شامل منع 

واردات، خرید و حمل ونقل نفت خام، گاز طبیعی، محصولات پتروشیمی، نفتی و خدمات مرتبط، 
فروش و عرضه طلا و سایر فلزات گران بها و بخش مالی است. نتایج بازگشت این تحریم ها همچنان 
در  هاله ای از ابهام قرار دارد. در ســال های گذشــته صادرات نفت و گاز و محصولات مشابه به اروپا 

تقریبا به صفر رسیده است. 
با این حال می تواند نااطمینانی و در نتیجه ریسک را در بازار افزایش دهد که در نهایت به افزایش 
قیمت ها منتهی شــود. از سوی دیگر بانک مرکزی در حال اجرای سیاست های واردات طلا برای 
تقویت عرضه در بازار است. روز گذشته معاون اول رئیس‌جمهور مصوبه ای را ابلاغ کرد که براساس 
آن سرمایه گذاران خارجی می‌توانند شمش استاندارد طلا وارد کنند و در بورس کالا یا مرکز مبادله 

ارز و طلا عرضه کنند. این اقدام در جهت افزایش عرضه بوده و به کنترل قیمت ناشی از افزایش 
تقاضای طلا کمک می کند. قیمت انواع قطعات طلا روز گذشته و در راستای افزایش قیمت طلای 
جهانی رشد کرد. سکه امامی با رشد 2 میلیون و 300 هزار تومانی، به قیمت 110 میلیون و 310 
هزار تومان رسید. نیم ســکه 700 هزار تومان رشــد کرد و به قیمت 59 میلیون و 500 هزار تومان 
رسید. ربع سکه نیز با رشد 600 هزار تومانی، قیمت 34 میلیون و 500 هزار تومان را ثبت کرد. هر 
گرم طلای 18عیار نیز به قیمت 10 میلیون و 326 هزار تومان رسید که نسبت به  روز گذشته 195 

هزار تومان افزایش قیمت را تجربه کرد.

چهار بالابر طلای جهانی
در ادامه روند صعودی قیمت جهانی طلا، روز گذشته معاملات این فلز ارزشمند به بالای سطح 
۳۸۰۰ دلار رسید و رکورد تازه ای را ثبت کرد. این رشــد، بیشتر به دلیل نااطمینانی های ناشی از 
تعطیلی دولت آمریکا، افت سنگین ارزش دلار آمریکا، چشم انداز کاهش نرخ بهره و ضعف بازار کار 
این کشور صورت گرفت. سایر فلزات نیز از همتای طلایی خود تبعیت کردند.قیمت جهانی طلا، 
روز گذشته با رشدی نزدیک به 1.8 درصد، به رکورد جدید 3825 دلاری دست یافت. رکورد زنی 
پیاپی قیمت طلا و هجوم مستمر سرمایه گذاران جدید به بازارهای طلا، نشان دهنده تداوم تقاضای 
سرمایه گذاری برای این فلز است. در سال جاری میلادی، طلا بیش از ۴۵درصد رشد کرده است. 
از نظر تحلیلگران، هم ورود ســرمایه به صندوق های ETF مبتنی بر طلا و هم خریدهای عمده 
بانک های مرکزی باعث شــکل گیری دو موج تقاضای »تهاجمی« شــده که قیمت ها را به سطوح 

بی سابقه رسانده است.
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ایران زمین 

زنجیره معیوب قیمت گذاری گندم
  بیتا حسن پور   -      گندم محصولی استراتژیک است و نقش انکارناپذیری در تامین امنیت غذایی دارد. در حال حاضر دولت بازیگر 

اصلی بازار خریدوفروش گندم است.

    کیش مقصد گردشگران تاجیک 
تلاش ها برای راه اندازی پرواز مستقیم کیش-

دوشنبه نه تنها گامی مهم برای گسترش گردشگری 
برون مرزی و کسب درآمد پایدار در کیش است، بلکه 
یک نقطه عطف راهبردی در ارتباطات منطقه ای 

ایران به شمار می رود.
معاون گردشــگری سازمان منطقه آزاد کیش 
گفت: سفر اخیر به تاجیکستان و حضور در نمایشگاه 
گردشــگری دوشنبه با هدف معرفی ظرفیت های 
جزیره کیش و آغاز مذاکرات برای راه اندازی پرواز 
مستقیم انجام شد. علی حسنلو اظهار کرد: سفر به 
تاجیکســتان در ادامه پرواز نمادینی بود که پیش 
از نــوروز ۱۴۰۴ با هدف معرفی کیش و برگزاری 

کارناوال تبلیغاتی در شهر دوشنبه انجام شد.
وی افــزود: پس از آن مذاکرات مســتمری با 
مسوولان تاجیکســتانی انجام شد تا »شب های 
کیش« در این کشــور برگزار شــود، اما به دلیل 
شرایط کشور و جنگ تحمیلی ۱۲ روزه بخشی از 
برنامه ها به تعویق افتاد. معاون گردشگری سازمان 
منطقه آزاد کیش ادامه داد: برنامه ریزی اصلی برای 
حضور در  های سیزن و جشــنواره تابستانی بود و 
در همیــن چارچوب جزیره کیش در نمایشــگاه 
گردشگری تاجیکستان که به تازگی شکل گرفته 
نیز شــرکت کرد. به گفته او، هدف از این حضور 
استفاده از ظرفیت بازار گردشگری تاجیکستان بود 
که سالانه بیش از ۸۰۰ هزار نفر گردشگر به خارج 
اعزام می کند و بیشتر به کشورهای همسایه از جمله 

امارات و ترکیه سفر می کنند.
معاون گردشــگری سازمان منطقه آزاد کیش 
تصریح کرد: با توجه به این ظرفیت، ضمن حضور 
منسجم به همراه فعالان گردشگری بخش خصوصی 
در نمایشگاه، نسبت به برگزاری برنامه های فرهنگی 
در خیابان ها و پارک های پررفت وآمد دوشنبه اقدام 
شد. همزمان در تعامل تجاری مستقیم، نشست‌هایی 
بین فعالان بخش خصوصی ایران و تاجیکســتان 
برگزار و مذاکراتی با مسوولان گردشگری، فرودگاه 
و هواپیمایی تاجیکستان انجام شد. وی خاطرنشان 
کــرد: در این مذاکرات، مقدمــات راه اندازی پرواز 
مستقیم کیش-دوشنبه بررسی شد و چند ایرلاین 
تاجیکستانی برای برقراری این پرواز اعلام آمادگی 
کردند. در صورت نهایی شدن، در سال ۱۴۰۴ پرواز 
مستقیم برقرار خواهد شد تا هم گردشگران ایرانی 

و هم تاجیک از آن استفاده کنند.
معاون گردشــگری سازمان منطقه آزاد کیش 
در پایان اظهار امیدواری کرد: در ماه آبان علاوه بر 
آغاز پرواز مستقیم، شاهد ورود تورهای گردشگران 

تاجیک به جزیره کیش باشیم.

   آثار جشــنواره فیلم های کودک و 
نوجوان در چهار مجموعه سینمایی

معاون فرهنگی شــهردار و رئیس ســازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان در 
آستانه برگزاری سی وهفتمین جشنواره بین المللی 
فیلم هــای کودکان و نوجوانان، از آمادگی کامل 
شــهر اصفهان برای میزبــانی این رویداد بزرگ 
فرهنگی خبر داد و گفت: جشــنواره سال جاری 
با شعار معنادار »رویاهای کودکانه نقش جهان« 

برگزار می‌شود.
 کمال حیدری بــا بیان اینکه سی وهفتمین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان 
از ۱۲ تا ۱۵ مهر با شعار »رویاهای کودکانه نقش 
جهان« برگزار می شود، گفت: مراسم رونمایی از 
پوستر این جشنواره با حضور خانواده های معظم 

شهدای جنگ ۱۲ روزه برگزار شد.
وی تاکید کرد: جشنواره سال جاری با حمایت 
و همکاری بنیاد سینمایی فارابی و شــهرداری 
اصفهان و با تشکیل دبیرخانه تخصصی از ابتدای 
شــهریور سال جاری کلید خورد و در این مدت 
۲۶ کمیته تخصصی با همراهی همکاران و فعالان 

فرهنگی برنامه ریزی های لازم را انجام داده اند.
حیدری گفت: رویدادهای متنوعی همچون 
جشــن هنری کودکان و نوجوانان، گردهمایی 
فیلم ســازان نوجوان، فراخوان تولید فیلم کوتاه، 
رویداد نقــاشی پوپک، نمایش هــای خیابانی و 
بخش تبلیغ و ســرگرمی نیز برگزار خواهد شد. 
او ادامه داد: پس از افتتاحیه معنوی جشــنواره، 
بیش از ۱۵۰۰ داور کــودک و نوجوان و حدود 
۵۰۰ خبرنگار نوجوان در ســالن های سینمایی 
چهارباغ و ســاحل فیلم ها را تماشا و در فرآیند 
داوری نقش آفریــنی خواهند کرد. همچنین در 
مجموعه شهر رویاها و چند مرکز فرهنگی دیگر، 
اکران های ویژه ای برای کودکان مناطق محروم، 
نوجوانان دارای معلولیت و فرزندان خانواده های 
تحت پوشش خیریه ها برگزار می شود و کودکان 
می توانند از امکانات تفریحی و دو ســانس ویژه 

شهربازی نیز بهره مند شوند.
وی همچنین افزود: در کنار این جشــنواره، 
رویداد گردشگری مقاومت نیز در دو نوبت صبح 
و عصر برگزار خواهد شد و علاقه مندان می توانند 
بــرای حضور در این برنامه فرهنگی و اجتماعی 
از طریق ســامانه شــهروند تیکت اقدام کنند. 
سینماهای میزبان آثار سی و هفتمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان در اصفهان 
معــرفی و جزئیات برنامه های هر یک از آنها نیز 
اعلام شد. مجموعه های »سیتی سنتر«، »ساحل«، 
»رویاشــهر« و »چهارباغ« به عنوان سینماهای 
میزبان آثار سی و هفتمین جشنواره بین المللی 
فیلم های کودکان و نوجوانان در شــهر اصفهان 
معرفی شدند.در روزهای برگزاری این جشنواره، 
پردیس های سینمایی »سیتی سنتر« و »رویاشهر« 
به اکران فیلم های بلند بخش ملی می پردازند و 
پردیس سینمایی »ســاحل« و »چهارباغ« نیز 
به عنــوان خانه جشــنواره فیلم های کودکان و 
نوجوانان، میزبان داوران کودک و نوجوان خواهند 

بررسی ها نشان می دهد که ایران از نظر فنی و حقوقی، با استانداردهای جهانی مبارزه با 
 CFTکاملا همسو بوده و پیش از این به ۷کنوانسیون پیوست )CFT( تامین مالی تروریسم
ملحق شده است. مفاد دو کنوانسیون باقی مانده نیز به طور کامل در قانون مبارزه با تامین 
مالی تروریسم داخلی کشور )مصوب سال ۱۳۹۴( تعریف و جرم انگاری شده و به عبارت 
دیگر تمام مفاد فنی کنوانسیون های پیوستCFT به قانون داخلی کشور تبدیل شده اند.

بــا وجود همســویی کامل قوانین داخــلی با کنوانسیون های پیوســتCFT، ایران 
همچنان به خود این کنوانسیون ملحق نشــده اســت در حالی  که ۱۹۰ کشور دنیا، از 
جمله قدرت هایی چون چین، روسیه و کوبا و همچنین کشورهایی که میزبان گروه های 
مقاومت منطقه‌ای هستند مانند عراق، لبنان و سوریه، به عضویت این کنوانسیون سازمان 
ملــل درآمده‌اند.  بــا توجه به اینکه قوانین داخلی ایران از نظر فنی با اســتانداردهای 
جهــانی CFT مطابقت دارند، هیچ توجیه قانونی برای اینکه ایران هنوز رســما به این 
کنوانسیون نپیوسته، وجود ندارد. در واقع، این عدم عضویت رسمی در FATF یکی از 
مهم ترین بهانه هایی است تا اقدامات محدودکننده علیه ایران را ادامه یابد. این وضعیت 
به طور مســتقیم، روابط مالی و بانکی بین‌المللی کشور را به شدت مختل می کند. الحاق 
بــه CFT می تواند این موانع را برطرف و فرآیند تعلیق اقدامات تقابلی و بازگشــت به 

لیست خاکستری FATF را تسهیل و تسریع کند.
بررسی‎ها نشان می‌دهد که ایران با اقدامات تقنینی و حقوقی خود، تعهد کامل و عملی 
 )CFT( به رعایت تمام اســتانداردهای جهانی مرتبط با مبارزه با تامین مالی تروریسم
را به صورت مســتند نشان داده است. این تعهد در قالب پذیرش ۷ کنوانسیون اصلی و 
داخلی سازی )اعمال قوانین در داخل کشور( ۲ سند باقی مانده از مجموع ۹کنوانسیون 
پیوســت CFT تحقق یافته اســت. ایران پیش از این به طور رسمی به ۷کنوانسیون از 
۹کنوانسیون مورد نیاز پیوست CFT ملحق شده بود که همگی بر جرم‌انگاری و تعریف 

اقدامات تروریستی متمرکز هستند.
این کنوانسیون های هفت گانه که ایران آنها را به اجرا درآورده اســت، امنیت جهانی 
و زیرساخت های حیاتی را پوشــش می‌دهند. ایران کنوانسیون های مربوط به سرکوب 
تصرف غیرقانونی هواپیما )۱۹۷۰ لاهه(، سرکوب اعمال غیرقانونی علیه ایمنی هوانوردی 
کشــوری )۱۹۷۱ مونترال( و پروتکل ســرکوب اعمال خشــونت آمیز در فرودگاه های 
بین‌المللی )۱۹۸۸( را پذیرفته است. همچنین کنوانسیون های سرکوب اعمال غیرقانونی 
علیه ایمنی دریانوردی )۱۹۸۸ رم( و پروتکل حفاظت از ســکوهای ثابت در فلات قاره 
)۱۹۸۸(توسط ایران به اجرا درمی آیند. علاوه بر این، ایران کنوانسیون های پیشگیری و 
مجازات جرایم علیه اشخاص مورد حمایت بین‌المللی )۱۹۷۳( و کنوانسیون بین‌المللی 

علیــه گروگان‌گیری )۱۹۷۲( را نیز در قوانین خود اعمال می کند.
با وجود نپیوستن رسمی به دو کنوانسیون باقی مانده از ۹ کنوانسیون، ایران مفاد آنها 
را حدود ۱۰ســال پیش به طور کامل وارد قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم )مصوب 
۱۳۹۴( کرده اســت. کنوانسیون بین‌المللی برای ســرکوب بمب گذاری های تروریستی 
)۱۹۹۷( یکی از این دو ســند اســت که محتوای آن  در قانون داخلی ایران تعریف و 
جرم‌انگاری شــده و در حال اجرا است. سند حفاظت فیزیکی از مواد هسته‌ای )۱۹۸۰( 
نیز سند باقی مانده است که مفاد آن نیز در قانون داخلی گنجانده شده و اعمال می شود. 
این فرآیند تقنینی نشــان می‌دهد که قوانین داخلی جمهوری اسلامی ایران با تعریف 
و تصویب داخلی مفاد تمام ۹ کنوانسیون پیوســتCFT، به طور کامل با استانداردهای 
جهانی مبارزه با تروریســم همســو شده است. این همسویی کامل، ریسک های مالی را 
کاهش می‌دهد، همکاری بین‌المللی را تقویت می کند و ایران را در جایگاه مناسبی در 

جامعه جهانی قرار می‌دهد.

تهدیدی برای استقلال کشورها وجود ندارد
کنوانسیون مبارزه با تامین مالی تروریسم )CFT( به عنوان یک سند رسمی سازمان ملل 
متحد شناخته می شود و تاکنون ۱۹۰ کشور جهان به این کنوانسیون ملحق شده اند. این سند 
در سطح بین المللی، استانداردهای مبارزه با تامین مالی تروریسم را به صورت واحد تعریف و 
تثبیت می کند. نکته قابل توجه این است که تنها ۶کشور در دنیا یعنی ایران، چاد، سومالی، اریتره، 
بوروندی و تووالو هنوز به این کنوانسیون نپیوسته اند که ایران نیز در میان این ۶کشور قرار دارد.

الحاق گسترده کشورها به CFT نشان‌دهنده سازگاری قواعد این کنوانسیون با انواع 
مواضع سیاسی و اقتصادی کشورها است. بسیاری از کشورهای بزرگ با مواضع مستقلی 
که در برابر آمریکا به این کنوانسیون پیوسته‌اند. برای مثال کره شمالی، چین و روسیه، 
کوبا، ونزوئلا و ویتنام از جمله کشورهایی هستند که به CFT ملحق شده و استاندارهای 
CFT را رعایت می کنند. این کشــورها در حالی به CFT پیوسته‌اند که بسیاری از آنها 
تحت تحریم های شــدید و محدودیت های فراتر از ایران از ســوی آمریکا قرار دارند که 
نشــان می‌دهد این کنوانسیون تهدیدی برای اســتقلال کشورها نیست و منافع آنها را 
حفظ کرده اســت. همچنین کشورهای درگیر با تروریسم مانند افغانستان، پاکستان و 
سودان جنوبی نیز به قواعد این سند پایبند هستند. این مساله نشان می‌دهد این کشورها 
با وجود دســت و پنجه نرم کردن با مســائل تروریستی، قواعد CFT را را ابزاری مفید 
می‌دانند. حتی کشورهای میزبان گروه های مقاومت نیز کنوانسیون را پذیرفته‌اند. لبنان 
به CFT ملحق شــده، عراق این سند را اجرا می کند، یمن استانداردهای آن را رعایت 
می کند و ســوریه به کنوانسیون پیوسته است. الحاق این کشورها به‌وضوح نشان‌دهنده 

ســازگاری CFT با مواضع ضداستکباری و حمایت از مقاومت است.

از دست دادن فرصت های اقتصادی
به صــورت کلی می توان گفت که CFT بــر همکاری بین‌المللی تمرکز دارد و تامین 
مالی تروریســم را ممنوع می کند. این ســند دارای نظام بازرسی نیست که این ویژگی 
آن را از قطعنامه های شورای امنیت متمایز می سازد. کشورهای بزرگ اقتصادی به این 
کنوانسیون پیوســته‌اند و این الحاق روابط مالی را تسهیل می کند. واقعیت های جهانی 
پذیرش گســترده CFT را تایید می کند و نشــان می‌دهد که ایــن کنوانسیون ابزاری 
مهم برای امنیت جهانی اســت. ایران با عدم الحاق به CFT فرصت های اقتصادی را از 
دســت می‌دهد و می تواند با پیوســتن به آن موقعیت خود را بهبود بخشد. کشورهای 
دوســت ایران نیز CFT را پذیرفته‌اند و این پذیرش نشان‌دهنده بی خطری کنوانسیون 
اســت و واقعیت ها ابهامات موجود را برطرف می کنند. کنوانسیون CFT استانداردهای 

پذیرفته شده جهانی را نمایان می سازد.

نگرانی از افشای اطلاعات
در بررسی های مربوط به کنوانسیون CFT یکی از نگرانی هایی که مطرح می شــود، 
»افشــا« اســت. می توان گفت که تبادل اطلاعات در چارچوب مذکور ۲شرط کلیدی 
دارد؛ اولین نکته این اســت که تبادل اطلاعات بین کشــورهای عضو اختیاری نیست، 
بلکه کاملا مشروط است. این تبادل تنها در پاسخ به یک درخواست رسمی و مشخص 
از سوی کشور متقاضی انجام می‌گیرد و هرگز بدون درخواست انجام نخواهد شد. علاوه 
بــر این، تبادل اطلاعات تنها در چارچوب قوانین و مقررات کشــور دریافت کننده قابل 

انجام اســت. در داخل ایران، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی سازوکارهای دقیق این 
همکاری هــای بین‌المللی را ابلاغ و مدیریت می کند که نشــان می‌دهد ایران با قوانین 
داخلی خود، امنیت اطلاعات و حریم خصوصی را به طور کامل کنترل می کند. بنابراین 

نگرانی از افشــای بی مبنای اطلاعات، با این سازوکارها به حداقل می‌رسد.
نکته دوم، مربوط به امنیت قضایی است. CFT نظام بازرسی یا گزارش‌دهی مستقیم 
ندارد و به موضوعات اتباع داخلی کشور ورود نمی کند که این ویژگی به طور کلی نگرانی ها 
را کاهش می‌دهد. درخصوص هرگونه اتهام تامین مالی تروریسم علیه اتباع ایرانی، کشور 
مدعی باید با ادله بسیار قوی و کافی اتهام خود را در مراجع ذی‌صلاح به اثبات برساند.

مهم تر از همه، ایران روی به رســمیت شــناختن دیوان عالی دادگســتری حق شرط 
گذاشــته است و این حق شــرط نگرانی ها را به طور کامل برطرف می کند. تلاش ناموفق 
اوکراین علیه روسیه در دیوان با اســتفاده از CFT، نشــان داد که نقض کنوانسیون تنها 
زمانی اثبات می شود که کشور حمایت کننده از نیت تروریستی اقدامات مطلع بوده باشد. 
این حکم تاکید می کند که کنوانسیون ابزار سوءاســتفاده نیست و ایران با کنترل بر ادله 
کافی و حق شــرط قضایی خود، امنیت حاکمیت و اتباعش را کاملا تضمین کرده است. 

این رویکرد نیز نگرانی ها را به حداقل می رساند.

تعلل جایز نیست
در تحلیل پیوستن ایران به کنوانسیون CFT، یکی از پرسش هایی که وجود دارد آن 
است که این اقدام چه فوایدی برای کشور خواهد داشت؟ به صورت کلی می توان گفت که 
الحاق به کنوانسیون CFT آثار مثبت و حیاتی برای اقتصاد و جایگاه بین المللی ایران به 
همراه دارد و می تواند به فشارهای مالی ناشی از حضور در لیست سیاه FATF پایان دهد.

FATF از ســال ۱۳۹۸ اقدامات تقابلی علیه ایران را آغاز کرده اســت. بیانیه های این 
نهاد به طور مکرر اعلام می کنند که عضویت ایران در کنوانسیون های پالرمو و CFT امکان 
تعلیق این اقدامات تقابلی و بازگشــت ایران به لیســت خاکستری را فراهم می سازد. این 
امر به نوبه خود، به عادی شدن رفتار سایر کشورها با ایران منجر می شود؛ هرچند اجرای 

کامل برنامه اقدام همچنان الزامی است.
در حال حاضر تصویب CFT عملا مهم ترین بهانه فنی را از دست FATF و کشورهای 
متخاصم ایران برای اعمال فشــار بیشتر بر کشور را از بین خواهد برد. این اقدام، فرآیند 
شبکه سازی و اجماع بین المللی با کشورهای دوست را برای عادی سازی پرونده ایران در 
FATF تسهیل و تسریع می کند. آثار اقتصادی الحاق به کنوانسیون مذکور شامل تسهیل 
روابط بانکی، افزایش تجارت بین المللی و جذب سرمایه گذاری خارجی است که ریسک های 

مالی را کاهش داده و امنیت اقتصادی بلندمدت را تقویت می کند.
نکته قابل توجه آن اســت که تداوم اقدامات تقابلی انتها ندارد و فشــارهای فعلی و 
اقدامات تقابلی می تواند همانند کره شــمالی، بسیار شدیدتر شود. علاوه بر این، توصیه 
شــمارهFATF ۱۹ به صراحت به کشورها اختیار می‌دهد که اقدامات تقابلی خاص خود 
را علیه کشورهای لیست سیاه تعریف کنند. این شرایط با بازگشت احتمالی تحریم های 
الزام آور شــورای امنیت )از طریق مکانیسم ماشه(، به یک تهدید جدی تبدیل می شود. 
از آنجا که ابزار اصلی کشورها برای اجرای تحریم های شورای امنیت، همین توصیه های 
FATF )به‌ویــژه در حــوزه عدم تامین مالی اشــاعه سلاح ها( اســت، تعلل در الحاق 
به‌هیچ‌وجه جایز نیســت. الحاق به CFT، با خنثی کردن بهانه های دشــمنان و تقویت 
مبارزه با تروریســم، موقعیت ایران را در جامعه جهانی ارتقا می‌دهد و گامی مهم برای 

توسعه کشور محسوب می شود.

معمای انزوای مالی

فرار به آغوش اژدها

فهرستی درخشان و رو به رشد از استعدادهای پژوهشی، از فیزیکدانان هسته ای پرینستون گرفته تا مهندسان ناسا و متخصصان هوش مصنوعی، در حال ترک ایالات متحده و پیوستن به مراکز علمی 
چین هستند. بر اساس آمارها، از ابتدای سال گذشته میلادی دست کم ۸۵دانشمند برجسته به صورت تمام وقت به موسسات تحقیقاتی چین پیوسته اند. این پدیده که »فرار مغزهای معکوس« نام گرفته، 
پرسش های جدی ای را درباره توانایی بلندمدت آمریکا برای جذب و حفظ نخبگان جهانی مطرح کرده است؛ کیفیتی که ستون اصلی رهبری بی چون وچرای این کشور در علم و فناوری پس از جنگ جهانی 

دوم بوده است. این روند می تواند موازنه قدرت را در رقابت استراتژیک واشنگتن و پکن بر سر صنایع آینده ساز مانند هوش مصنوعی، رایانش کوانتومی و نیمه رساناها تغییر دهد.
دولت چین سال هاست که برای جذب استعدادهای بین المللی، به ویژه پژوهشگران چینی که برای تحصیلات عالی به خارج رفته بودند، تلاش می کند. این ماموریت با تشدید کنترل های فناوری آمریکا 
علیه چین و تاکید شی جین پینگ، رهبر چین، بر نوآوری به عنوان تنها راه امنیت اقتصادی، اهمیت بیشتری یافته است. اکنون، مجموعه ای از سیاست های دولت آمریکا به این روند شتاب بخشیده است:

به گفته »یو شیه«، استاد جامعه شناسی دانشگاه پرینستون، دانشگاه های چینی این تغییرات در آمریکا را »هدیه ای از طرف ترامپ« می دانند که به آنها در جذب استعدادهای بیشتر و باکیفیت تر کمک 
شایانی می کند.

شیوه قیمت گذاری گندم باعث شده است دولت مجبور به کنترل زنجیره تولید این کالای اساسی شود. کارشناسان معتقدند قیمت گذاری دستوری کارآیی لازم 
را ندارد و انگیزه کشاورزان را برای تولید کاهش داده است. در مقابل، واگذاری قیمت به مکانیسم بازار می تواند همزمان منافع تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 

را تامین کند.
مرضیه احقاقی:   گندم محصولی استراتژیک است و نقش انکارناپذیری در تامین امنیت غذایی دارد. در حال حاضر دولت بازیگر اصلی بازار خریدوفروش گندم 
است. در همین  حال شاهد اجرای سیاست خرید تضمینی گندم با هدف حمایت از تولید و جهت دهی به الگوی کشت کشور هستیم. با  وجود این عدم توان دولت 

در پرداخت مطالبات کشاورزان و وقفه های طولانی برای پرداخت هزینه گندم خریداری شده از کشاورز، این سیاست را با اماواگرهای بسیاری مواجه می کند.
 با توجه به نقش گندم در تامین امنیت غذایی کشور و همچنین سهم قابل توجه جامعه کشاورزان و اشتغال زایی در این بخش، کاهش نقش دولت در بازار 
گندم باید با در نظر گرفتن پیچیدگی‌های موجود باشد. چراکه هر اقدام اشتباهی می تواند به کاهش کشاورزی و کوچ اجباری کشاورزان به حاشیه شهرها منتهی 
شود. در چنین فضایی اجرای سیاست تعیین قیمت تضمینی گندم از سوی دولت و ایفای نقش به عنوان بازیگر اصلی بازار در عین واگذاری سهم قابل توجهی از 
خریدها به بخش خصوصی و بهره مندی از ظرفیت تشکل ها و همچنین بورس کالای کشاورزی می تواند به عنوان راهکاری برای تنظیم شرایط این بازار شناخته شود.

خرید تضمینی گندم براســاس قانون و با هدف حمایت از تولید، تعریف شــده است. در قانون خرید تضمینی، ۴ فاکتور هزینه های تولید یک واحد متعارف، 
آخرین نرخ تورم اعلامی توسط بانک مرکزی، نرخ مبادله کالا درون بخش و بیرون بخش و نرخ مشابه محصول در خارج از کشور به اضافه هزینه های مترتب بر 
آن مورد توجه قرار می گیرد و براساس آن قیمت نهایی توسط شورای قیمت گذاری تعیین می شود. با این وجود هر ساله شاهد بروز اختلافات جدی میان اعضای 
شورای قیمت گذاری گندم هستیم. شورای قیمت گذاری از تشکل های فعال در حوزه گندم، مرکز پژوهش های وزارت جهاد کشاورزی، دفتر گندم و معاونت زراعت 
وزارت جهاد کشاورزی تشکیل می شود. در موارد بسیاری پس از تعیین قیمت خرید تضمینی گندم از سوی دولت، نمایندگان کشاورزان مخالفت جدی با بهای 

تعیین شده می کنند. به ویژه آنکه معتقد هستند بهای تعیین شده منطقی و منطبق با شرایط تورمی حاکم بر اقتصاد کشور نیست.
درهمین حال باید خاطرنشان کرد که در فرآیند کنونی حاکم بر خریدوفروش گندم، دولت کف قیمت گندم را مشخص می کند و مانع هر نوع آزادی عمل 
کشاورز، اعم از فروش محصول به بازار یا جابه جایی آن بین استان های مختلف، می شود. درهمین حال دولت ها برخلاف تعهدات خود، پرداخت مطالبات کشاورزان 
را با تاخیر طولانی مدت انجام می دهند. توجه به این نکته ضروری است که براساس برنامه هفتم توسعه، کشور باید به ۹۰درصد خودکفایی در محصولات کشاورزی 
برسد. اما شرایط کنونی حرکت در مسیر تحقق این هدف را تایید نمی کند. کما اینکه میزان تولید گندم کشور در سال جاری در مقایسه با سال گذشته کاهشی 
بوده اســت. در این میان چالش هایی همچون کم آبی، قیمت پایین گندم و عدم رضایت کشــاورز از فرآیند خرید تضمینی، ســهم پایین بذر اصلاح شده و... از 
مهم ترین عوامل افت تولید در این بخش هستند. کشاورزان نیز به حمایت ناکافی از سوی دولت تاکید دارند و آن را مانع تحقق اهداف توسعه ای بخش کشاورزی 

و تولید گندم عنوان می‌کنند.

 قیمت تضمینی، راهکار جایگزین

حجت ورمزیاری، عضو هیات علمی دانشگاه تهران در گفت وگو با »دنیای اقتصاد« در ارزیابی کارآیی یا عدم کارآیی قیمت گذاری 
و خرید تضمینی گندم گفت: سیاســت خرید تضمینی گندم در قالب قانون خرید محصولات اساسی کشاورزی انجام می شود. 
هدف از تصویب و اجرای این قانون، تشویق کشاورز به تولید محصولات کشاورزی اساسی است. یعنی خیال کشاورز از قیمت و 

تضمین خرید راحت باشد.
وی افزود: در همین حال چند شــاخصه نیز برای تعیین قیمت خرید تضمینی گندم تعیین شــده است که ازجمله آنها باید 
به قیمت گندم در سطح بین المللی، قیمت تمام شده کشت گندم توسط کشاورز و نرخ تورم سالانه اشاره کرد. در سایه تعیین 
قیمت منصفانه و مقبول برای این محصول کشــاورزی، کشاورزان نســبت به آینده تولید و فعالیت خود مطمئن خواهند شد. 
ورمزیاری افزود: در سال 1389 قانون افزایش بهره وری کشاورزی و منابع طبیعی تصویب شد. در این قانون بر سیاست تعیین 
قیمت تضمینی و استفاده از ابزار بورس کالای کشاورزی تاکید شده است. براساس سیاست تعیین قیمت تضمینی گندم، دولت 
برای ایجاد اطمینان خاطر کشاورز، قیمتی را به عنوان قیمت تضمینی تعیین می کند اما در پروسه خرید و فروش محصول دخالت 
کامل ندارد. گندم توسط کشاورز در بورس کالای کشاورزی عرضه می شود و به فروش می رسد. حال چنانچه بهای فروش گندم 

کمتر از قیمت خرید تضمینی آن بود، دولت این تفاوت قیمتی را پرداخت می کند.
سیستم تعیین قیمت تضمینی خرید گندم چند مزیت دارد. در درجه نخست آنکه هزینه هایی که دولت در خرید تضمینی 
گندم متحمل می شود و جای نقد و انتقاد دارد، رفع خواهد شد. به خصوص آنکه در سال های گذشته و با اجرای سیاست خرید 
تضمینی گندم، رضایت کشاورز نیز معمولا به شکل مناسب جلب نشده است. دولت معمولا در پرداخت مطالبات کشاورزان نیز به 
موقع عمل نکرده است. دولت همواره در پرداخت مطالبات گندم کاران تاخیر چند ماهه دارد که به زیان این قشر منجر می شود. 

در چنین شرایطی کشاورز ناچار است محصول خود را با بهای ارزان تر از قیمت مصوب به دلال بفروشد.
عضو هیات علمی دانشگاه تهران در تشریح دیگر اثرات مثبت سیاست تعیین قیمت تضمینی گندم گفت: چنانچه گندم تولید 
شده توسط کشاورز از طریق بورس کالای کشاورزی به فروش برسد، می توان با بهره گیری از نظام قبض انبار، تسهیلاتی را در 
اختیار کشاورز قرار داد. محصول کشاورز در انبارهای تحت نظارت بورس، نگهداری و به ازای آن به کشاورز رسید داده می شود. 
این رسید می تواند نقش وثیقه برای دریافت تسهیلات بانکی را ایفا کند. ورمزیاری گفت: توجه به این نکته ضروری به نظر می رسد 
که دولت وظیفه تنظیم گری را بر عهده دارد، یعنی باید تسهیل کننده و ناظر باشد. اما ورود مستقیم دولت برای خرید و فروش 

حداکثری گندم، سیاست مطلوب و اثربخشی نیست و این ورود باید محدود به ذخایر راهبردی و کنترل بازار باشد.
وی گفت: در همین حال با هدف ایجاد فضای اطمینان بخش برای کشاورز باید از ظرفیت تشکل ها بهره گرفت. به این معنی که 
کارخانه های تولید نان یا تشکل های وابسته به آنها قرارداد لازم الاجرا با گندم کاران منعقد کنند. به این ترتیب خیال کشاورز نیز از 
فروش محصول خود راحت خواهد بود. هم زمان دولت نیز می تواند بر این روند نظارت داشته باشد. این کارشناس مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی گفت: در قانون بودجه 1403 مقرر شد صنف و صنعت، خودشان گندم را از کشاورز به خصوص از طریق 
کشاورزی قراردادی خریداری کنند ولی عملا این تکلیف اجرایی نشد و حتی دستورالعمل مربوطه نیز تصویب و ابلاغ نشد. وی 
افزود: برای اصلاح چالش های پیش روی این بخش انتظار می رود بورس کالای کشاورزی تقویت و الزامات کاهش نقش دولت در 

خریدوفروش این محصول مهم، فراهم شود. البته کاهش نقش دولت در خرید گندم باید کاملا تدریجی باشد.

نگاهی به تجارب جهانی
ورمزیاری گفت: مرکز پژوهش های مجلس تجارب بین المللی درخصوص روند خریدوفروش گندم را توسط دولت های مختلف 
بررسی کرده اســت. براســاس نتایج پژوهش، دولت هند در رده کشورهایی است که بیشترین سهم خرید گندم توسط دولت را 
در اختیار دارد. دولت هند سالانه حدود 30 تا 40 درصد گندم مورد نیاز  این کشور را خریداری می کند. مابقی گندم مورد نیاز 
آن نیز توسط بخش خصوصی خریداری می شود. در حال حاضر برای اصلاح این روند انتظار می رود دولت در ایران نیز تنها برای 
ذخیره ســازی استراتژیک و همچنین در حد تنظیم بازار اقدام به خرید گندم کند. در همین حال سیاست های نظام درخصوص 
واگذاری امور تصدی گرانه، ایجاب می‌کند که بخش عمده خریدوفروش گندم به بخش خصوصی و تعاونی واگذار شود. البته این 
هدف قابلیت اجرای یکباره ندارد و باید به مرور اجرایی شود. در همین حال انتظار می رود دولت همچنان یکی از بازیگران اصلی 
بازار باشــد تا شــاهد اقدامات انحصارگرایانه و احتکار در بازار نباشیم. باید با بهره گیری از فناوریهای نوین، زنجیره تامین آرد از 

مزرعه تا کارخانه هوشمند شود.
ورمزیاری افزود: برای کاهش سطح تصدی گری دولت در بازار گندم یا سایر محصولات اساسی کشاورزی باید بازه زمانی برای 
آن تعیین شود. درهمین حال دولت نیز برنامه اقدام برای آن طراحی کند. مجلس شورای اسلامی نیز بر اجرای آن نظارت کافی 
داشته باشد. عضو هیات علمی دانشگاه تهران گفت: در حال حاضر کیفیت گندم، در قیمت نان خیلی اثرگذار نیست. یعنی قیمت 
گندم کیفی با گندم معمولی، تقریبا یکسان است. به این ترتیب کسی به دنبال استفاده از بذر با کیفیت نیست. این بی تفاوتی 
درحالی است که اصلاح بذر گندم ضروری است و تاثیر بسزایی بر تولید در حوزه کشاورزی دارد. در حال حاضر تنها حدود 40 
درصد بذر مورد استفاده در کشور اصلاح شده است. همین موضوع نیز تاثیر بسزایی بر افت کیفیت در این بخش دارد. اصلاح بذر 
به عهده سازمان تات است. درهمین حال دانشگاه ها و رشته های مرتبط با حوزه کشاورزی نیز در این بخش فعالیت می کنند. در 
این سال ها اقدامات خوبی برای اصلاح بذر گندم انجام گرفته اما با نقطه مطلوب فاصله بسیاری داریم. در این میان برون سپاری 

تحقیقات به شرکت های دانش بنیان با تامین بودجه مربوطه، بسیار کمک کننده خواهد بود.
ورمزیاری افزود: اعتبار تخصیص داده شده برای خرید تضمینی گندم بیش از آنکه به منزله حمایت از تولید محصول کشاورزی 
باشد، ابزار حمایت از مصرف کننده به شمار می رود. چرا که این اعتبارات صرف حمایت از مصرف آرد و نان خانوار می شود. یعنی 
یارانه مصرف کننده است. دولت در سال جاری گندم را با بهای 20 هزار و 500 تومان به ازای هر کیلوگرم از کشاورزی خریداری 
کرده است. این گندم فرآوری و به آرد تبدل می‌شود. در نهایت نیز با قیمت 900 تومان به ازای هر کیلوگرم به عنوان آرد دولتی 

به نانوا فروخته می شود. طبعا این هزینه حکم حمایت از خانوارها را دارد و نباید به عنوان یارانه بخش کشاورزی تلقی شود.
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بازی دوگانه غرب با روسیه
  لیلا  جلیلوند    -  ائتلاف اوپک پلاس که نزدیک به نیمی از نفت جهان )حدود ۴۰ میلیون بشکه در روز( را تولید می کند، بار دیگر در 

آستانه تصمیمی مهم قرار گرفته است.

اتحادیه اروپا در 
روزهای نخست 

جنگ اوکراین، با 
لحنی قاطع وعده 

داد که تا سال ۲۰۲۷ 
تمام واردات انرژی 
از روسیه را متوقف 

خواهد کرد. اما 
داده های تجاری چیز 

دیگری می‌گویند.

انرژی 

 ۷ راهکار داخلی برای رفع ناترازی 
انرژی

یکی از مهم‌ترین دلایل ناترازی انرژی 
در ایران، وابستگی شدید به سوخت های 

فسیلی مانند گاز طبیعی و نفت است. با وجود 
ظرفیت های بالای انرژی های تجدیدپذیر، از 

جمله خورشیدی و بادی، سهم این منابع در 
سبد انرژی ایران، سهم زیادی نیست. این در 

حالی است که یارانه های کلان پرداخت شده به 
سوخت های فسیلی، مانع جدی در مسیر توسعه 

انرژی های پاک به شمار می رود و بهره وری 
انرژی را در سطحی پایین نگه می دارد. از سوی 
دیگر، مصرف بالای انرژی در بخش های خانگی، 
صنعتی و حمل ونقل بدون لحاظ کردن راندمان 
و بهینه سازی، یکی دیگر از علل اساسی ناترازی 

انرژی است.
الگوی مصرف انرژی در ایران با استانداردهای 
جهانی فاصله زیادی دارد و به دلیل نبود مشوق های 
موثر برای صرفه جویی، سالانه مقدار زیادی انرژی 
تلف می شــود. در این میــان، تجهیزات قدیمی، 
میزان کارآمدی شبکه های انتقال و توزیع و تلفات 
در شبکه نیز در صورتی که چاره جویی نشود، این 

مشکل را تشدید می کند.
 مسائل مدیریتی و سیاســتگذاری نیز عامل 
مهم دیگری اســت. عدم توجه بــه برنامه ریزی و 
سیاستگذاری های درازمدت و موثر در حوزه انرژی 
موجب ســردرگمی ســرمایه گذاران و کندی در 
توسعه زیرساخت های تولید و توزیع انرژی خواهد 
شــد. علاوه بر آن، تمرکزگرایی در سیاستگذاری 
انرژی و ناهماهنگی میــان نهادهای تصمیم گیر، 
روند اصلاحات را با دشواری روبه رو خواهد ساخت.

 در نهایــت، تغییــرات اقلیمی و مشــکلات 
زیست محیطی نیز نقش قابل توجهی دارند. کاهش 
منابع آبی، افزایش دما و انتشار ریزگردها در برخی 
مناطق کشــور باعث کاهش راندمان نیروگاه ها و 
تولید انرژی خورشیدی شــده است.در مجموع، 
ناتــرازی انرژی در ایران نتیجه ترکیب پیچیده ای 
از مشکلات ســاختاری، مسائل مدیریتی، عوامل 
اقتصادی و چالش های زیســت‌محیطی اســت. 
برای رسیدن به پایداری در حوزه انرژی، کشــور 
نیازمند اصلاحات جدی در سیاستگذاری، توسعه 
فناوری های نوین، فرهنگ سازی و ارتقای بهره وری 

است.
 یکی از اصلی ترین عوامــل ناترازی انرژی در 
ایران، فقدان یک ســند جامع، شفاف و مبتنی بر 
آینده نگری در حوزه انرژی اســت. سیاست های 
کلان کشــور در حــوزه انرژی اغلــب به صورت 
مقطعی، واکنشی و بدون توجه به تغییرات جهانی 
و الزامات زیست محیطی اتخاذ می شوند. تدوین یک 
استراتژی ملی انرژی که تمامی بازیگران )دولت، 
بخش خصوصی، نهادهای علمی و بین المللی( را 
در بر گیرد، موجب تصمیم گیری های موثر می شود.

 در ســاختار مدیریــت انرژی ایران، بیشــتر 
تصمیم گیری ها در سطح متمرکز و توسط نهادهای 
دولتی صــورت می گیرد. این تمرکزگرایی، مانعی 
جدی برای ورود نهادهای محلی، بخش خصوصی، 
دانشگاه ها و مردم به فرآیند تصمیم سازی و نظارت 
بــر پروژه های انــرژی اســت. در حالی که تجربه 
جهانی نشــان داده است که حکمرانی مشارکتی 
یکی از عوامل کلیدی در توسعه پایدار انرژی های 

تجدیدپذیر و بهینه سازی مصرف است.
 تعــدد نهادهای تصمیم گیــر در حوزه انرژی 
)وزارت نفــت، وزارت نیرو، ســازمان انرژی های 
تجدیدپذیر، سازمان برنامه و بودجه، سازمان محیط 
زیست و…( و نبود هماهنگی موثر بین آنها، موجب 
تداخل ماموریت ها، دوباره کاری و تعارض در اجرای 
سیاست ها خواهد شد. برای مثال، در حالی که وزارت 
نیرو به دنبال توسعه انرژی خورشیدی است، وزارت 
نفت بر افزایش بهره برداری از گاز تاکید دارد، باید 
این دو رویکرد در یک سیاست جامع تلفیق شوند.

 سرمایه گذاری در بخش انرژی نیازمند ثبات و 
پیش بینی پذیری قوانین و مقررات است. در ایران، 
بارها قوانین مرتبط با تعرفه ها، نرخ خرید تضمینی 
برق، مشوق های سرمایه‌گذاری یا مجوزهای مربوطه 
تغییر کرده اند. این روند موجب کاهش اطمینان 
ســرمایه گذاران و خروج آنها از پروژه های انرژی 
می شــود که خود عاملی در عــدم تعادل تولید و 

مصرف انرژی است.
 موضوع سامانه های انرژی یکی دیگر از عوامل 
مدیریتی مهم ناترازی انرژی است. در صورت وجود 
داده های دقیق، بــه روز و قابل اعتماد از وضعیت 
تولید، مصرف، تلفات، ذخیره سازی و انتقال انرژی، 
قطعا سیاستگذاری ها مبتنی بر داده های صحیح 
بوده و بر اساس تخمین و... شکل نمی گیرند. این 
موضوع موجب میشــود پروژه ها با ارزیابی دقیق 
انجام گیرند و منابع به صورت بهینه تخصیص یابند.

مدیریت انرژی یک دانش تخصصی و نیازمند 
مهارت هــای روزآمــد در زمینه اقتصــاد انرژی، 
فناوری های نوین، سیاستگذاری زیست محیطی و 
مدیریت منابع است. در بسیاری از سطوح مدیریتی 
کشور، این مهارت ها و دانش تخصصی باید افزایش 
یابد تا باعث تصمیم گیری های دقیق تر، پیشرفت در 

فناوری و انتخاب های کم هزینه شود.
ناترازی انرژی در ایران تنها یک مساله فنی یا 
اقتصادی نیســت، بلکه در درجه اول یک معضل 
مدیریتی محسوب می شود که نیازمند اصلاحات 
در حکمرانی انرژی کشور است. تدوین یک راهبرد 
ملی پایدار، کاهش تمرکزگرایی، تقویت حکمرانی 
مشــارکتی، ایجاد هماهنگی میان نهادها، ثبات 
قوانین، شفاف ســازی داده هــا و ارتقای آموزش 
مدیران از جمله اقدامــات کلیدی برای رفع این 
بحران به شمار می روند. بدون اصلاحات جدی در 
حوزه مدیریت، دستیابی به امنیت انرژی و توسعه 

پایدار امکان پذیر نخواهد بود.

ســه منبع آگاه به مذاکرات درون ســازمانی به رویترز خبر داده اند که این گروه احتمالا در نشست روز یکشنبه آینده 
خود، افزایش جدیدی در تولید نفت به میزان دست کم ۱۳۷ هزار بشکه در روز برای ماه نوامبر تصویب خواهد کرد. این 
اقدام ادامه روندی است که از ماه آوریل آغاز شد؛ روندی که طی آن اوپک پلاس مسیر کاهش تولید را معکوس کرده و 
بیش از ۲.۵ میلیون بشکه در روز به تولید جهانی افزوده است؛ رقمی معادل ۲ درصد از تقاضای نفت جهان. اوپک پلاس 
در ســال های گذشــته با هدف مهار مازاد عرضه و حمایت از قیمت ها، برنامه ای گسترده از کاهش تولید را پیش گرفت 

که در مقاطعی به ۶ میلیون بشکه در روز رسید.
این کاهش ها شامل سه لایه بود: کاهش داوطلبانه ۲.۲ میلیون بشکه ای، کاهش ۱.۶۵ میلیون بشکه ای از سوی هشت 
کشور عضو و در نهایت کاهش گروهی ۲ میلیون بشکه ای که تا پایان سال ۲۰۲۶ ادامه خواهد داشت. اما از آوریل سال 
جاری، تحت فشــار ایالات متحده و به ویژه دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا که بارها خواستار کاهش قیمت بنزین و 
نفت برای حمایت از مصرف کنندگان آمریکایی شده بود، اوپک پلاس راهبرد خود را تغییر داد. افزایش های پی درپی سهم 
بازار را برای این ائتلاف تقویت کرده و همزمان موجب شده قیمت ها در محدوده ۶۰ تا ۷۰ دلار در هر بشکه نوسان کند.

قیمت  در سایه تحولات ژئوپلیتیک
بازار نفت طی ماه های اخیر شــاهد فراز و فرودهای متعددی بوده اســت. در ابتدای سال قیمت ها بالای ۸۰ دلار در 
هر بشــکه قرار داشــت، اما با آغاز روند افزایش تولید از سوی اوپک پلاس، قیمت ها عمدتا در بازه ۶۵ تا ۷۰ دلار تثبیت 
شد. با این حال، هفته گذشته حملات پهپادی اوکراین به زیرساخت های انرژی روسیه که موجب اختلال در پالایش و 
صادرات این کشور شد، بهای نفت را بار دیگر به بالای ۷۰ دلار رساند. این بالاترین سطح از اول ماه اوت تاکنون بود.

در روز جمعه ۲۶ ســپتامبر، قیمت برنت به بیشــترین میزان از پایان ژوئیه رسید و همین افزایش انگیزه اوپک پلاس 
را برای ادامه روند بالا بردن تولید بیشــتر کرده اســت. با وجود این، آغاز دوباره صادرات نفت از اقلیم کردستان عراق از 
طریق خط لوله به بندر جیهان ترکیه که پس از دو ســال و نیم توقف عملیاتی شــد، فشــار نزولی جدیدی بر قیمت ها 
وارد کرد. وزارت نفت عراق اعلام کرده این خط لوله در مرحله نخســت ۱۹۰ هزار بشــکه در روز نفت صادر خواهد کرد 

و ظرفیت آن می تواند تا ۲۳۰ هزار بشکه افزایش یابد.

نشست آنلاین؛ تصمیم گیری برای نوامبر
بر اســاس گزارش منابع آگاه، هشت کشــور اوپک پلاس قرار است روز پنجم اکتبر )۱۴ مهر( نشست آنلاینی برگزار 
کنند تا درباره میزان افزایش تولید در ماه نوامبر تصمیم گیری کنند. انتظار می رود این افزایش حداقل ۱۳۷ هزار بشکه 

در روز باشــد؛ معادل رقمی که در ماه اکتبر اجرا شــد. با این حال، تصمیم نهایی هنوز گرفته نشده و احتمال تغییر 
اعداد وجود دارد.

نکته مهم آن اســت که اگرچه اوپک پلاس تصمیم به افزایش تولید گرفته، اما در عمل میزان تولید واقعی اغلب 
کمتر از ســهمیه های تعیین شــده اســت. تحلیلگران می گویند بسیاری از اعضا اکنون در سقف ظرفیت تولید خود 
فعالیت می کنند و قادر به اجرای کامل افزایش های وعده داده شده نیستند. برآوردها نشان می دهد تولید واقعی گروه 
حدود ۵۰۰ هزار بشــکه در روز کمتر از اهداف رســمی است؛ موضوعی که مانع از شکل گیری مازاد عرضه شدید در 

بازار شده است.

امتیاز به امارات؛ نشانه ای از اختلافات پنهان
یکی از تصمیمات قابل توجه در ماه های اخیر، اعطای مجوز به امارات متحده عربی برای افزایش تولید تا سقف ۳۰۰ 
هزار بشــکه در روز بین آوریل و ســپتامبر بود. این امتیاز نشان دهنده فشارهای درونی و چانه زنی های سیاسی میان 
اعضای اوپک پلاس اســت. هرچند این گروه در ظاهر تلاش دارد انســجام خود را حفظ کند، اما اختلاف منافع میان 
کشورهای عضو )از عربستان سعودی گرفته تا روسیه و امارات( چالشی مداوم برای آینده این ائتلاف به شمار می رود.

روز دوشــنبه ۲۹ سپتامبر، در پی خبر از ســرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان و همزمان انتشار گزارش هایی 
دربــاره افزایــش تولید نوامبر، قیمت نفت با کاهش نزدیک به یک درصد مواجه شــد. بهای برنت به ۶۹ دلار و نفت 
خام آمریکا )WTI( به ۶۵ دلار رسید. این افت تقریبا تمام رشد قیمت روز جمعه را خنثی کرد. مایکل مک کارتی، 
مدیرعامل پلتفرم ســرمایه گذاری Moomoo در اســترالیا و نیوزیلند، در این باره گفت: »ترس از افزایش بیشتر 
تولید مانع از رشــد قیمت ها می شود، اما در کوتاه مدت چشم انداز محدودیت عرضه باعث شده قیمت نفت همچنان 

در یک تنگنای فشرده قرار گیرد.«

معادله پیچیده عرضه و تقاضا
بازار جهانی نفت این روزها تحت تاثیر دو عامل متضاد قرار دارد. از یک سو، افزایش تولید اوپک پلاس و بازگشت 
صادرات اقلیم کردســتان به معنای تزریق عرضه بیشــتر به بازار اســت که به طور طبیعی فشار کاهشی بر قیمت ها 
وارد می کند. از سوی دیگر، ریسک های ژئوپلیتیک )از جمله جنگ اوکراین و حملات پهپادی به تاسیسات روسیه( 
به عنوان محرک های صعودی عمل می کنند و مانع از سقوط شدید قیمت ها می شوند. افزون بر این، تقاضای جهانی 
نفت در شــرایطی اســت که با وجود نگرانی ها درباره رکود اقتصادی در برخی مناطق، همچنان پایدار مانده و حتی 
در بخش هایی از آسیا روندی افزایشی نشــان می دهد. چین، به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت جهان، پس از یک 
دوره کندی رشد اقتصادی، نشانه هایی از بازگشت تقاضا را بروز داده است. این عامل نیز توازن عرضه و تقاضا را به 

نفع حفظ قیمت ها در محدوده کنونی تغییر می دهد.

فشارهای سیاسی و اقتصادی
نمی تــوان نقش سیاســت را در تصمیم های اوپک پلاس نادیده گرفت. ایالات متحــده بارها این گروه را به دلیل 
کاهش تولید و بالا نگه داشــتن قیمت ها مورد انتقاد قرار داده اســت. در مقابل، کشــورهای عضو اوپک پلاس تلاش 
می کنند با افزایش تدریجی تولید هم فشــارهای سیاسی را کاهش دهند و هم ســهم بازار خود را از دســت ندهند. 
با این حال، توان تولید واقعی و ظرفیت های ســرمایه گذاری اعضا محدودیت های بزرگی برای تحقق اهداف رســمی 
ایجاد کرده است. در این میان، عربستان سعودی به عنوان رهبر سنتی اوپک و روسیه به عنوان شریک کلیدی خارج 
از اوپک، بیشترین تاثیر را بر تصمیم های گروه دارند. هماهنگی این دو کشور در ماه های آینده نقش تعیین کننده ای 

در مسیر بازار جهانی ایفا خواهد کرد.

چشم انداز پیش رو
چشم انداز پیش رو نشان می دهد که اوپک پلاس احتمالا در کوتاه مدت به سیاست افزایش های تدریجی تولید ادامه 
خواهد داد، اما تداوم این مسیر به مجموعه ای از عوامل وابســته اســت. تحولات ژئوپلیتیک، از جمله شدت گرفتن 
جنگ اوکراین یا اختلال گسترده تر در صادرات روسیه، می تواند بار دیگر بازار را با شوک عرضه مواجه کند. در سوی 
دیگر، بازگشت عرضه های معلق همچون ازسرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان یا احتمال بازگشت نفت ایران در 

صورت پیشرفت مذاکرات هسته ای، قادر است معادله بازار را به طور اساسی تغییر دهد.
افــزون بر این، وضعیت اقتصاد جهانی نیز نقش تعیین کننده ای دارد؛ چرا که هرگونه رکود در اقتصادهای بزرگ 
ماننــد آمریــکا یا اتحادیه اروپا می تواند تقاضا برای نفت را کاهش دهد و فشــار نزولی تازه ای بر قیمت ها وارد کند. 
اوپک پلاس بار دیگر در موقعیتی حساس قرار گرفته است. از یک سو، فشار برای حفظ سهم بازار و پاسخ به انتقادات 
آمریکا این گروه را به سمت افزایش تولید سوق می دهد. از سوی دیگر، محدودیت های ظرفیت تولیدی اعضا و تداوم 
ریســک های ژئوپلیتیک مانع از تحقق کامل افزایش ها و ایجاد مازاد عرضه چشم گیر می شود. تصمیم احتمالی برای 
افزایش ۱۳۷ هزار بشکه ای تولید در نوامبر بیش از آن که به معنای تغییر بنیادین در عرضه جهانی باشد، نمادی از 

تداوم سیاست تدریجی و محتاطانه این ائتلاف است.
بــازار جهانی نفت همچنان در مرز باریک میان مازاد و کمبود قرار دارد و هر تحول سیاسی یا اقتصادی می تواند 
این تعادل شــکننده را بر هم زند. به نظر می رســد اوپک پلاس با آگاهی از این شــرایط، تلاش می کند ضمن حفظ 
انسجام داخلی، سیگنال روشنی به بازار ارسال کند: افزایش تولید ادامه خواهد داشت، اما نه آن قدر زیاد که قیمت ها 
را فرو بپاشــد. در نهایت، ســال جاری برای بازار نفت سالی خواهد بود که بیش از هر زمان دیگری میان سیاست و 

اقتصاد در نوسان است.

رکوردشکنی
تولید نفت

وزیر نفت گفت: رکورد تولید نفت کشور با اجرای اقدام های توسعه ای در میدان های نفتی به همت تلاش شبانه روزی کارکنان صنعت نفت شکسته شد.
رکوردشکنی تولید نفت

 به گزارش شانا، محسن پاک نژاد با اشاره به رشد قابل ملاحظه تولید نفت در سال جاری اظهار کرد: با تلاش همکاران در میدان های نفتی، موفق شدیم رکورد تازه ای را در تولید نفت کشور به 
ثبت برسانیم؛ رکوردی که در هفت سال گذشته )از سال ۱۳۹۷ تاکنون( بی سابقه بوده است. وی افزود: حفاری های درون میدانی، انجام عملیات بازیابی و بهبود تولید )workover( روی چاه ها 

و بهره برداری از بخشی از ظرفیت مرکز فرآورش نفت خام میدان آزادگان از جمله اقدام هایی بود که نقش موثری در این افزایش تولید ایفا کرد.
وزیر نفت تصریح کرد: این دستاورد نتیجه تلاش شبانه روزی کارکنان صنعت نفت و برنامه ریزی دقیق در حوزه بالادستی و تاسیسات سطح الارضی است که توانسته ما را به نقطه ای برساند که 

امروز شاهد ثبت یک رکورد در تولید باشیم.

تحقیقاتی برای استقرار سوخت جایگزین در ناوگان دریایی ایران در حال انجام است 
و مسیر همکاری ملی برای توسعه این فناوری کلیدی شکل گرفته است.

طرحی که می توان از آن به اختصار با عنوان »مالیات کربن در بخش کشتیرانی« یاد 
کرد، در صورت تصویب در آبان ماه، از ســال ۲۰۲۷ میلادی به اجرا گذاشته خواهد شد. 
این طرح در واقع سیاســتی متکی بر جریمه ناوگان دریایی متناسب با میزان آلایندگی 
اســت که نظر موافق اکثریت اعضای ســازمان بین المللی دریانوردی را جلب کرده و در 
صورتی که تا اکتبر امسال )میانه پاییز( تصویب شود، از سال ۲۰۲۷ اجرایی خواهد شد.

این طرح شرکت های کشتیرانی را ملزم می کند به استانداردهای مشخصی از انتشار 
گازهای گلخانه ای دســت پیدا کنند یا بابت کاستی عملکرد خود، جریمه بپردازند. به 
این ترتیب فارغ از مســاله مکانیســم ماشه، ایران ناگزیر باید با سرمایه گذاری در حوزه 
ارتقای کیفی ناوگان دریایی، خود را برای شرایط جدید پس از تصویب این طرح آماده 
کند. اکنون متخصصان و کارشناســان حوزه دریایی در صدد چاره جویی برای شیفت 
به ســوخت جایگزین در ناوگان دریایی ایران هســتند و برای این منظور، شش راهکار 

کلیدی ارائه دادند.
از جمله استقرار سوخت متیل/اتیل الکل به عنوان سوخت جایگزین در ناوگان دریایی 
ایران، بررسی سوخت دی متیل اتر )DME( به عنوان سوخت جایگزین، ارزیابی سوخت های 
زیستی دریایی و تاثیر آنها بر کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، بررسی فیشر دیزل، ارزیابی 
هیدروژن به عنوان سوخت دریایی و در نهایت استقرار سوخت ترکیبی به عنوان سوخت 
جایگزین در ناوگان دریایی کشور. این برنامه ها با هدف کاهش انتشار کربن، افزایش کارآیی 
عملیاتی و بهره برداری از فناوری های نوین در ناوگان دریایی کشور مطرح شده و امکان 

عملیاتی سازی آنها در مراحل بعدی بررسی خواهد شد.

 تشکیل کارگروه ملی برای توسعه سوخت جایگزین
به تازگی کارگروه ملی همکاری برای توسعه و استقرار سوخت جایگزین در ناوگان 
دریایی کشور نیز تشکیل شده است. این کارگروه با مشارکت فعال کمیته دانشجویی 
انجمن مهندسی دریایی ایران و همکاری نهادها و شــرکت ها شــکل گرفته و نقش 
پیشــرو و هماهنگ کننده را ایفا می کند. زیرساخت های لازم برای جمع آوری، تحلیل 
و مستندسازی دانش مرتبط با سوخت های جایگزین نیز فراهم شده است. این اقدام 
امــکان تصمیم‌گیری دقیق و عملیاتی در ســطح ملی را فراهــم می کند و همکاری 
یکپارچه میان دانشــگاه ها، صنایع، سازمان ها و نهادهای دولتی، از جمله نمایندگان 

مجلس، را ممکن می سازد.
کمیته دانشجویی انجمن مهندسی دریایی ایران هم نقش کلیدی در تولید و انتقال دانش 
تخصصی داشته و حضور جوانان نخبه، مسیر تربیت نیروی متخصص برای آینده ناوگان 
کشور را هموار کرده است. با شکل گیری این کارگروه، تمام ذی نفعان امکان بهره برداری 
یکپارچه از دانش و تجربیات تخصصی را خواهند داشت و این همکاری ملی، به ویژه در 
زمینه کاهش انتشار کربن و استقرار سوخت های ترکیبی، گامی عملی و بلندمدت برای 

توسعه پایدار ناوگان دریایی کشور محسوب می شود.

نقش جوانان در پروژه سوخت جایگزین

حســن رضا صفری، رئیس انجمن مهندسی دریایی ایران در این رابطه تاکید کرد که 
همکاری بین سازمان ها و شرکت های دریایی، از جمله شرکت ملی نفتکش، سازمان بنادر 
و دریانوردی و سایر کشتیرانی ها، برای پیشبرد این پروژه به صورت متحد و هماهنگ در 
جریان است. صفری گفت: در انجمن مهندسی دریایی، تمام الزامات و چارچوب های لازم 
برای اجرای این طرح را آماده کرده ایم تا شــرکت های دریایی و تصمیم گیران بتوانند به 

راحتی این اطلاعات را پردازش و تصمیمات لازم را اتخاذ کنند.

وی با تقدیر از مشــارکت فعال جوانان نخبــه دانش آموخته در این پروژه افزود: برای 
اولین بار جوانان در چنین ســطحی اجازه حضور و ایفای نقش پیدا کرده اند و ما به این 
تلاش ها افتخار می کنیم. هدف ما ایجاد فضایی اســت که جوانان بیش از پیش احساس 
غرور، افتخار و اثربخشی کنند و مسیر پیشرفت حرفه ای خود را در حوزه دریایی به شکل 

عملی و موثر بسازند.
صفری بر اهمیت اســتمرار این همکاری ها و بهره گیری از ظرفیت جوانان در توسعه 
فناوری هــای جایگزیــن در ناوگان دریایی تاکید کرد و اعلام آمادگی کرد که موسســه 
رده بندی ایرانیان و انجمن مهندسی دریایی ایران در این مسیر حداکثر حمایت و همکاری 

را ارائه خواهند داد.

اهمیت مدیریت دانش
حسین روستا، نماینده سازمان صنایع دریایی و رئیس کارگروه مدیریت دانش انجمن 
مهندسی دریایی ایران نیز در نشســتی کــه به منظور بحث و تبادل نظر پیرامون تعیین 
ســوخت جایگزین برای ناوگان کشتیرانی ایران برگزار شد، به بررسی اهمیت مدیریت و 
بهره برداری از دانش در  فرآیند توسعه سوخت جایگزین در ناوگان دریایی کشور پرداخت. 
وی توضیح داد که تولید و به کارگیری سوخت های جایگزین نیازمند همکاری سه گروه 
اصلی دانشی است؛ دانشگاه ها، صنایع و نهادهای دولتی. روستا تاکید کرد: دانش اولیه و 
علمی تولید سوخت توسط دانشگاه ها فراهم می‌شود، اما صنایع و نهادهای اجرایی نیز باید 
امکان استفاده عملی از این دانش را فراهم کنند تا تولید سوخت با موفقیت انجام شود.

وی افزود: بهره برداری موثر از دانش، مســتلزم استفاده از ابزارهای مدیریتی و ارزیابی 
داده ها است و تجربه شخصی بنده نشان داده که ابزارهای مدرن می توانند شناسایی دانش 

موجود و پایدارسازی آن را ممکن کنند. روستا در ادامه اظهار کرد: یکی از گام های کلیدی 
در توسعه فناوری، ثبت و مستندسازی دانش پایدار است. دانش تجربی و علمی باید در 
چارچوبی منسجم و یکپارچه سازماندهی شود تا قابلیت استفاده عملی داشته باشد. وی 
همچنین به تجربه یک ساله کار با ابزارهای فناورانه اشاره کرد و بیان کرد که این  فرآیند 
امکان شناسایی کارگروه ها و دانشجویان توانمند را فراهم کرده و منجر به تولید نمونه های 

آزمایشگاهی و محصولات اولیه شده است.
دکتــر روســتا تاکید کرد: دانش پایدار و ثبت‌شــده می تواند به عنــوان پایه ای برای 
تصمیم گیری های کلان و توســعه فناوری در سطح ملی مورد استفاده قرار گیرد. رئیس 
کارگروه مدیریت دانش انجمن مهندسی دریایی ایران در پایان خاطرنشان کرد که استفاده 
موثر از دانش موجود و ایجاد ساختارهای مدیریتی مناسب، باعث سرعت بخشی به فرآیند 
تحقیق و توســعه سوخت های جایگزین در ناوگان کشور می شود و همکاری دانشگاه ها، 

صنایع و نهادهای دولتی در این مسیر امری ضروری است.

انتخاب بهینه؛ سوخت ترکیبی
شیرین جعفری، کارشناس کنوانسیون ها و مقررات دریایی و رئیس کمیته دانشجویی 
انجمن مهندسی دریایی، گزارشی از چگونگی استقرار سوخت جایگزین در ناوگان حمل ونقل 
دریایی کشور ارائه کرد. وی توضیح داد که تمرکز تحقیقات، بر استفاده از سوخت ترکیبی 
با هدف کاهش انتشار کربن است. این سوخت ترکیبی شامل ترکیب سوخت های کربنی 

موجود با اتانول و متانول است که قادر به کاهش انتشار کربن تا ۶۰ درصد است.
مهندس جعفری تاکید کرد که سایر سوخت ها با کاهش کربن کمتر )۱۰ تا ۳۰ درصد( 
در مرحله اول کنار گذاشته شده و تمرکز اصلی بر سوخت های دارای بیشترین اثرگذاری 
است. وی در توضیح شیوه اجرایی استفاده از سوخت ترکیبی گفت: می توانیم این سوخت ها 
را در کشتی های دوگانه سوز استفاده کنیم یا با سیستم تانک های ترکیبی مخلوط کنیم 

تا هزینه ها کاهش یابد و تغییرات در موتورهای موجود حداقل باشد.
جعفری به چالش های فنی مرتبط با استفاده از این سوخت ها نیز اشاره کرد، از جمله 
نیــاز به افزایش یا بازنگری مخازن ذخیره و بانکرینگ، بررسی مواد لوله کشی و اتصالات 
برای مقاومت در برابر خوردگی و زنگ زدگی، بهبود عملکرد پمپ ها و سیستم فیلتراسیون و 
اصلاحات در انژکتورها، نازل ها و سیستم کنترل الکتریکی موتور. وی همچنین خاطرنشان 
کرد: اســتفاده از سوخت ترکیبی نیازمند سیستم پیش پاشش مرحله ای است تا احتراق 

پایدار و کیفیت بالای عملکرد موتور تضمین شود.
جعفری تاکید کرد که اولویت تحقیق و اجرا در کوتاه مدت و میان مدت بر سوخت های 
اتانول و متانول خواهد بود و به صورت موازی، امکان بررسی ســایر ســوخت ها از جمله 
آمونیاک و هیدروژن نیز وجود دارد. او همچنین پیشــنهاد کرد که اســتفاده از گاز مایع 
طبیعی )LNG(  به عنوان یک گزینه دوره گذار در فاز اول می تواند بسیار موثر باشد، چرا 
که به کمترین تغییر در ســاختار موتور نیاز دارد و به موازات استفاده از سوخت ترکیبی 

می تواند به کاهش انتشار کمک کند.
وی افزود: گام مهمی برای تدوین اســتاندارد ملی ســوخت جایگزین دریایی در حال 
پیمودن است و با همکاری سازمان ملی استاندارد و موسسات رده بندی، می توان راهکاری 

عملی و قابل اجرا در این بخش پیدا کرد.

سوخت جایگزین برای کشتی ها
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تجارت

تابستان تاریک صنایع

رئیس شورای 
هماهنگی 

شهرک های صنعتی 
کشور، در گفت وگو 

با دنیای اقتصاد 
ضمن تشریح ابعاد 
این بحران، نسبت 
به تداوم وضعیت 

هشدار داده و 
راهکارهایی هم 

برای کاهش ناترازی 
انرژی ارائه کرد.

  عرشیا حسن پور  -  تابستانی که گذشت، زنگ خطر جدی برای صنعت ایران بود. فصلی که با قطع مکرر برق رکود را برای تولید به ارمغان آورد.

تجارت آزاد ایران و 
اوراسیا؛ پلی به سوی 
توسعه

تابســتانی که گذشت، زنگ خطر جدی برای صنعت ایران بود. فصلی 
کــه با قطع مکرر بــرق رکود را برای تولید به ارمغــان آورد. قطعی های 
مکرر برق و کمبود آب، در کنار مشــکلات دیرینه نقدینگی و رکود بازار، 
آسیب های جدی به صنایع کشور وارد کرد. این در حالی است که صنعت 
ایران بیش از هر زمان دیگری به تامین پایدار انرژی نیاز دارد. قطعی های 
مکرر برق در صنایع، موجب شــد بیش از نیمی از ظرفیت تولید از دست 

برود و برنامه های توسعه‌ای متوقف شود.
در کنار این، مشــکلاتی همچون قاچاق، تعرفه های واردات، نوسانات 
ارزی و نبود امنیت اقتصادی، فضای تولید را تیره تر کرده اســت. با وجود 
این، چشــم‌انداز توسعه نیروگاه های خورشیدی و نوسازی زیرساخت های 
برق، کورســوی امیدی برای آینده است. اگر دولت بتواند با سیاستگذاری 
دقیق، امنیت و ثبات اقتصادی ایجاد کند، شــاید تابســتان های پیش رو 
برای صنعت ایران متفاوت باشــد. فعالان صنعتی ایــران در گفت‌وگو با 
دنیای اقتصاد از آسیب های وارد شــده به صنایع در تابستانی که گذشت 

سخن می گویند.

کاهش ‌۱۰میلیارد دلاری ارزش افزوده صنعت
مهدی بستانچی، رئیس شورای هماهنگی شهرک های صنعتی کشور، 
در گفت‌وگو با دنیای اقتصاد ضمن تشــریح ابعاد این بحران، نســبت به 
تداوم وضعیت هشــدار داده و راهکارهایی هم برای کاهش ناترازی انرژی 
ارائه کرد. بســتانچی بیان کرد: »تابستان امسال را می توان پرآسیب ترین 
سال برای صنایع کوچک و متوسط دانست. بسته به موقعیت جغرافیایی، 
واحدهای صنعتی با ۳۰ تا ۵۰ روز قطعی برق مواجه شدند. این قطعی ها 
باعث شــد بخش زیادی از تولیدات یا متوقف شــود یا با کیفیت مطلوب 

به بازار نرسد.«
او با اشاره به همزمانی بحران آب افزود: »در کنار قطعی برق، بسیاری 
از شهرک های صنعتی با کمبود جدی آب نیز مواجه بودند. حتی صنایعی 
که توانســته بودند ژنراتور تهیه کنند، به دلیل محدودیت عرضه گازوئیل 

با مشکل روبه‌رو شدند.«
به گفته بستانچی، بیشترین خسارت متوجه صنایع کوچک و متوسط 
بوده است. او توضیح داد: »صنایع فلزی، شیمیایی و غذایی جزو بخش هایی 
بودنــد که آسیب جدی دیدند. در برخی رشــته ها مثل صنایع مرتبط با 
ســاختمان، افت تولید حتی تا ۵۰ درصد و بیشتر نیز گزارش شده است. 
برآوردها نشــان می‌دهد قطعی برق تابستان گذشــته حدود ‌۱۰میلیارد 
دلار از ارزش افزوده بخش صنعت کاســته است.«   بستانچی با تاکید بر 
مشکلات موجود، می گوید: »مشکلات صنعت تنها به برق محدود نمی شود. 
از پنج سال پیش بحران های ساختاری آغاز شد و در سه سال اخیر شدت 
گرفت. نبود نقدینگی، رکود بازار و کاهش تقاضا همگی دست به دست هم 
داده‌اند تا تولید در صنایع کوچک و متوسط به نصف ظرفیت واقعی برسد.«

خسارت روزانه؛ بین ۵ تا ۱۰ هزار‌میلیارد تومان
بستانچی در ادامه بیان کرد: »زیان ناشی از قطعی برق در شهرک های 
صنعتی روزانه بین ۵ تا ۱۰ هزار‌میلیارد تومان برآورد می شــود. این رقم 
بسته به منطقه و نوع صنعت متفاوت است، اما حتی در خوش‌بینانه ترین 

حالت هم نشــان‌دهنده فشار سنگینی بر بخش تولید کشور است.«

به گفته وی، اقدامات دولت برای کاهش خاموشی ها بیشــتر در سطح 
شــعار باقی مانده است. بستانچی در این رابطه گفت: »مسوولان بارها از 
توســعه نیروگاه های خورشیدی برای جبران کمبود برق سخن گفته‌اند، 
اما تا امروز اقدام عملی مشــخصی مشاهده نشــده است. وزارت نیرو در 
این زمینه منفعل عمل کرده و حتی زمینه حضور بخش خصوصی را هم 
تسهیل نکرده است. درحالی که بدون ورود سرمایه گذاران و حمایت واقعی 

دولــت، تحقق برنامه های انرژی های تجدیدپذیر امکان پذیر نخواهد بود.«
بســتانچی یکی از مهم ترین ریشه های ناترازی برق را در صنعت تهویه 
مطبوع می‌داند: »حدود ۳۰ درصد مصرف برق در زمان پیک به تجهیزات 
تهویه مطبوع اختصاص دارد. این صنعت در دنیا هم انرژی بر است و ایران 
از این قاعده مستثنی نیست. با وجود این سهم بزرگ، تاکنون هیچ برنامه 
جامع و مدونی برای مدیریت مصرف در این حوزه تدوین نشــده اســت. 
ما بارها اعلام کرده‌ایم آماده‌ایم برای دولت برنامه مشــخصی ارائه دهیم. 
تغییر الگوها و اســتانداردها در این صنعت ضروری است. دولت باید برای 
کاهــش مصرف برق در این بخش، راهکارهــای کوتاه مدت، میان مدت و 

بلندمدت در نظر بگیرد.«
یکی از نقدهای جدی بستانچی به سیاست های وزارت نیرو، بی توجهی 
به مدیریت مصرف اســت: »برای گرفتن انشــعاب گاز در ســاختمان ها، 
اســتانداردهای متعددی بررسی می‌شــود؛ از لوله کــشی گرفته تا محل 
نصب شیرها. اما در انشعاب برق، هیچ معیار فنی وجود ندارد. تنها شرط، 
پرداخت هزینه است. اینکه تجهیزات شما چه راندمانی دارند یا ساختمان 
چه میزان انرژی بر اســت، اصلا بررسی نمی‌شود. یعنی ما از همان نقطه 

شروع به موضوع مصرف بی توجهیم.«
بســتانچی بیان کرد: »برای عبور از بحــران باید در دو حوزه تولید و 
مصرف برق اقدامات فوری انجام شــود: اول سرمایه گذاری در تولید یعنی 
توسعه واقعی انرژی های تجدیدپذیر و تشویق بخش خصوصی برای ورود 
به این حوزه لازم اســت. همچنین اصلاح الگوهای مصرف مانند بازنگری 
در اســتانداردهای تجهیزات انرژی‌بر، به‌ویــژه در صنعت تهویه مطبوع و 
نیز مدیریت هوشمند مصرف خانگی و صنعتی که نیاز به تدوین مقررات 
برای اســتفاده بهینه از برق در ساعات پیک است. به جز این موارد لازم 
اســت دولت به زیرساخت های آب و ســوخت توجه کند. یعنی وابستگی 

صنایع به منابع پرریســک مانند گازوئیل را کاهش دهد.«

چشم‌انداز نامطمئن برای صنایع
 بــه گفته این مدیر صنعتی، اگر دولــت همچنان به اقدامات مقطعی 
بسنده کند، تابستان های آینده نیز با بحران مشابهی مواجه خواهیم شد. 
بستانچی گفت: »مشکل ناترازی برق و آب یک ساله نیست؛ بلکه محصول 
ســال ها غفلت اســت. اگر همین امروز برنامه‌ریزی نشود، خسارت ها در 
ســال های آینده سنگین تر خواهد شد و امکان جبران از دست می‌رود.«  
بستانچی در پایان اضافه کرد: »صنعت ایران ظرفیت بالایی دارد، اما این 
ظرفیت تنها با انرژی پایدار و سیاســت‌های هوشــمندانه فعال می شود. 
اگر دولت نگاه جدی تری به بخش تولید داشــته باشــد، می توان امیدوار 
بود که تابســتان های آینده، به جای خاموشی، شاهد روشنایی در بخش 

صنعت باشیم.«

  بحران انرژی و تاثیر آن بر تولید کشور
عــلی لواف فعال بخش معدن در رابطه بــا وضعیت ناترازی به دنیای 
اقتصــاد گفت: »شــرایط امروز اقتصاد و صنعت مــا در واقع تایید همان 
دغدغه هایی اســت که پیش تر هم مطرح کــرده بودیم. ضربات ناشی از 
قطعی برق و ناترازی انرژی، آسیب های بزرگی به بخش تولید وارد کرده 
اســت. اگر بخواهم صریح بگویم، دست کم پنج ضربه اساسی به بدنه تولید 
کشــور وارد شده است. محاسبه دقیق ریالی این خسارت ها اکنون ممکن 
نیســت، چرا که باید در پایان سال و بر اساس داده های نهایی تولید ملی 
بررسی شود. اما واقعیت این است که همین امروز هم اثراتش برای فعالان 

اقتصادی کاملا محسوس است.«
لواف در رابطه با اینکه قطعی ها چطور بر روند تولید تاثیر گذاشته است 
با بیان اینکه تولید یک روند پیوســته است، توضیح داد: »اگر چرخه یک 
روز متوقف شــود، برای بازگشت به شــرایط پایدار حداقل یک روز زمان 

اعضای کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق بازرگانی ایران توزیع ارز چند نرخی را 
مهم ترین عامل توزیع رانت عنوان کردند. رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق 
ایران، با بیان اینکه ارز چند نرخی در جهان رایج نیست، گفت: ما سال ها در ایران ارز 
دونرخی و چند نرخی داشتیم که غالبا منجر به رانت شده و ادامه آن عقلانی نیست.

به گزارش اتاق ایران آنلاین، بهرام شــکوری در نشســت کمیسیون معدن و صنایع 
معدنی اتاق ایران، افزود: ترکیه با تورم حدود ۴۰ درصدی شرایطی نظیر اقتصاد ایران 
دارد اما نرخ ارز در این کشور یکسان است و در سایه همین سیاست درست، صادرات 
ترکیه به ۱.۲ هزار میلیارد دلار رسیده است.او با بیان اینکه کاهش ارزش پول ملی یکی 
از محرک های اصلی رشد صادرات است، ادامه داد: در ایران هرگاه نرخ ارز افزایش پیدا 
می کند، با دستوری کردن نرخ ارز و پایین نگه داشتن نرخ ارز حاصل از صادرات، فضا 
به نفع واردات و به زیان صادرکننده می شود. رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی 

اتاق ایران با اشاره به اینکه در نشست با رئیس جمهور پیشنهاد هایی برای بهبود اوضاع 
حوزه معدن و صنایع وابســته داده شد، گفت: ما درخواست کردیم که تشکل ها اجازه 
پیدا کنند زنجیره خود را مدیریت کرده و تمام شرایط ازجمله قیمت را خودشان تعیین 
کنند. بورس هم حفظ شــود اما در قیمت و عرضه و... دخالتی نداشــته باشد.شکوری 
افزود: ارز حاصل از صادرات زنجیره معدن نیز از مجرای رســمی وارد کشور شود و در 

بازار دوم با نرخ توافقی میان صادرکننده و واردکننده معامله شود.

به عقیده او، این تمهیدات هم صنعت فولاد را نجات می دهد، هم منجر به توســعه 
صادرات خواهد شــد و هم می تواند مقدمه ای برای تک نرخی کردن ارز باشــد.رئیس 
کمیسیــون معــدن و صنایع معدنی اتــاق ایران با تاکید بر اینکه تشــکل های معدنی 
باید پیگیر این اتفاق باشــند، اظهار کرد: این موضوع درمجموع به نفع کشــور، مردم و 

فعالیت های اقتصادی است و در کنار پیگیری موضوعاتی نظیر نرخ ارز، نرخ پایه بورس 
و عوارض صادراتی، باید در دستور کار تشکل ها قرار داشته باشد.

در ادامه نشست، گزارشی از سفر هیات ایرانی شامل فعالان بخش خصوصی، مسوولان 
دولتی و نمایندگان مجلس به افغانســتان ارائه شــد.اعضای کمیسیون معدن و صنایع 
معدنی اتاق ایران به دنبال این گزارش، ضمن تاکید بر ظرفیت های معدنی افغانستان و 
لزوم توجه به توسعه همکاری های دوجانبه با این کشور، نبود زیرساخت ها در افغانستان 
را از موانع سرمایه گذاری معدنی در این کشور دانستند و مقرر کردند اگر هلدینگ های 
بزرگ معدنی و فولادی کشــور موفق به کار در این کشــور شدند، برای سرمایه گذاری 
مســتقیم و همکاری اقتصادی با افغانســتان وارد عمل شوند.همچنین در این نشست 
گــزارش عملکرد کارگروه حقوق دولــتی نظام مهندسی معدن ایران در خصوص پروژه 

اصلاح نحوه محاسبه میزان حقوق دولتی معادن ارائه شد.

  خردجمعی برای حل بحران‌ها 
پانزدهمین رویــداد جامع معدن و صنایع 
معدنی از صبح روز دوشــنبه ۲۷مردادماه به 
همت گروه رسانه‌ای »دنیای‌اقتصاد« در مرکز 
همایش‌هــای برج میلاد آغاز به کار کرد. این 
رویداد تــا ۳۰ مردادماه ادامه دارد. بررســی 
چالش‌های اصلی بخش معدن و صنایع معدنی 
از جمله ناترازی‌های انرژی، توســعه‌نیافتگی 
زیرســاخت‌های حمل‌و‌نقــل، الزامات محیط 
زیســتی در کنار تداوم فعالیت‌های معدنی و 
همچنین تحقق اهداف توســعه‌ای در زنجیره 
فولاد کشــور، ازجمله مهم‌تریــن موضوعات 
مطرح شــده در این همایش بودند. درهمین 
حال ارائه راهکارهای عملی برای توسعه پایدار 
بخش معدن مورد توجه سخنرانان این رویداد 
مهم معدنی قرار گرفت. سیدمحمد اتابک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت نیز در پیامی ویدئویی 
خطاب به حاضــران در این همایش، به نقش 
رویداد جامع معدنی و صنایع معدنی »دنیای 
اقتصاد« در مســیر پیشــرفت صنایع اشــاره 
داشــت و تاکید کرد که گذار از ابربحران‌های 
کنونی نیازمند خرد جمعــی و بهره‌مندی از 
نظرات متخصصانی همچون حاضرین در این 

رویداد است.
در ابتــدا علیرضا بختیاری،‌ مدیرمســوول  
ضمن خوشــامدگویی به حاضــران، در رابطه 
بــا چالش‌های بخش معدن ایــران گفت: در 
ســال‌های اخیر، با توجه به اعمال تحریم‌های 
گسترده، تغییرات سریع بازارهای جهانی و نیاز 
به انطباق با استانداردهای بین‌المللی، معدن 
و صنایع معدنی ایران با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو بوده است. در یک‌سو، نوسانات قیمت 
مواد اولیه، ناترازی انرژی و ریسک‌های سیاسی 
و در ســوی دیگر، فشارهای زیست‌محیطی و 
الزامات قانونی جدیــد، نیازمند توجه ویژه‌ای 

هستند.
بختیــاری در ادامــه گفت: در ســال‌های 
گذشته، این هشدار داده شد که سرمایه‌گذاری 
در بخــش معدن و صنایع معدنی رشــد قابل 
اعتنایی ندارد و رشــد بلند‌مــدت این بخش 
در معرض خطر اســت. اکنون متاسفانه همه 
آن نگرانی‌ها به‌قوت خود باقی است و مسائل 
دیگری نیز به آن اضافه شــده است. او تاکید 
کرد: نخستین و مهم‌ترین عامل غیر‌اقتصادی 
که راه فعالیت‌های اقتصادی را ناهموار کرده، 
تهدید خارجی و موانع تحریمی است. مرتفع 
کــردن این موانــع، در گــرو افزایش تحرک 
دستگاه دیپلماسی و تقویت قوای دفاعی کشور 
و تقویت ســرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی و 
تحکیم وحدت ملی است. بختیاری ادامه داد: 
ایران در دو دهه اخیر بســیاری از فرصت‌های 
اصلاح اقتصادی را از دســت داده است و در 
ســال جاری که قرار بوده اســت مطابق مفاد 
سند چشــم‌انداز بیست ساله، به »جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه 
آسیای جنوب غربی« دست یابد، با این هدف 

فاصله زیادی دارد.
 گفت: با این حــال، هنوز روزنه‌های امید 
گشوده اســت و با مدیریت علمی و سنجیده 
امــور می‌توان اوضاع را بهتر کرد. بنیاد معدن 
و صنایــع معدنی از جنبه تولید بر نوســازی 
تکنولوژی و از جنبه تجاری بر صادرات استوار 
است. فعالان صنایع معدنی برای اجرایی کردن 
این دو جزء مکمل، قابلیت‌های تخصصی کافی 
دارنــد و به کمک دولت نیــاز ندارند، اما این 
فعالیت‌های تکنیکــی و بنگاهی خواه ناخواه 
با سیاســتگذاری‌ها و تصمیم‌های دولت گره 

خورده است.
بختیاری در پایان تاکیــد کرد: امیدواریم 
دولــت با درس گرفتن از تجربه‌ها و ناکامی‌ها 
در زمینه تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ 
و کاســتی‌ها در اجرای برنامه‌های توســعه و 
عدم‌توازن‌های آشــکار و پنهان در بودجه‌های 
ســالانه، اکنون متقاعد شــده باشد که اهالی 
کســب‌و‌کار و بازارها منطق اقتصــاد را بهتر 
می‌شناسند و هر چه فاصله دولت از بنگاه‌داری 
و تصدی‌گری بیشــتر شــود، چشم‌انداز رشد 

اقتصادی و رفاه همگانی روشن‌تر می‌شود.
ضــرورت اتکا بر خرد جمعی برای مواجهه 

با ابربحران‌ها
ســید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در پیامــی ویدئویی برای حاضران در 
رویداد جامع معدن و صنایع معدنی ۱۴۰۴، از 
پیشکسوتان، اندیشمندان و متخصصان حاضر 
در این همایش قدردانی کرد و گفت: قدردان 
برگزاری سالانه همایش معدن و صنایع معدنی 
توســط مجموعه رســانه‌ای »دنیای اقتصاد« 
هســتم. هر ساله بر غنای این همایش افزوده 
شده است. این رویداد در طول سالیان گذشته 
تاثیر بســزایی بر پیشرفت صنایع داشته است‌ 
و در همین راستا از زحمات مدیرمسوول این 

گروه رسانه‌ای تشکر می‌کنم.
او ضمن اشــاره به برگزاری همایش جامع 
معدن و صنایع معدنی در ترازی جهانی افزود: 
این رویداد در ســال جاری بــا ابتکار و ایجاد 
رویکردی جدید به تولید و بازار برگزار می‌شود 
و اثــرات مثبت و ماندگاری را برای صنایع به 
دنبال خواهد داشــت. وزیر صمت با اشاره به 
بحران‌هــای پیش روی صنعت و معدن گفت: 
در حال حاضــر فعالان بخش معدن و صنایع 
معدنی با چالش‌های متعددی در روند فعالیت 
خود مواجه هستند. این مشکلات در سال‌های 
گذشــته شــدت گرفته و اکنون به ابربحران 
بدل شــده‌اند. ناترازی انــرژی یکی از همین 

ابربحران‌هایی است.

مشاور امور بین‌الملل و توافق‌نامه‌های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران اجرایی شدن »موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و پنج کشور اتحادیه اوراسیا« را یکی از دستاوردهای مهم دولت چهاردهم در 
عرصه تجارت برشمرد.

به گزارش سازمان توسعه تجارت، میرهادی سیدی افزود: بعد از سال‌ها مذاکره توسط سازمان توسعه تجارت ایران، سرانجام موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا، شامل 
روسیه، بلاروس، قرقیزستان، قزاقستان و ارمنستان در بیست و پنجم اردیبهشت ماه سال جاری به طور رسمی اجرایی شد. با اجرای این موافقتنامه، اکثر کالاها از ایران به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا بدون 
پرداخت تعرفه گمرکی صادر می‌شوند.وی با اشاره به موافقتنامه تجارت ترجیحی که از پنجم آبان سال ۱۳۹۸ میان ایران و این پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا اجرا شده بود، گفت: اجرای این توافق‌نامه نیز 
تاثیرات مثبتی در جهت افزایش تجارت فی مابین ایجاد کرده بود؛ به‌طوری‌که طی این پنج سال در مجموع صادرات ایران به پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا بیش از سه برابر افزایش یافته و از ‌۶۰۰میلیون 
دلار، به حدود ‌۲میلیارد دلار در سال ۱۴۰۳ رسیده است. مشاور امور بین‌الملل سازمان توسعه تجارت ایران همچنین ابراز امیدواری کرد: اجرای این موافقت‌نامه زمینه گسترده‌تری برای افزایش تجارت میان 

ایران و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا فراهم کند.

رانت ارز چندنرخی

نیاز داریم. حالا در نظر بگیرید که در تابستان گذشته ما در هفته سه روز قطعی برق داشتیم. در 
برخی واحدها حتی چهار روز در هفته برق قطع می شــد. این یعنی تولید اساســا پیوسته نبود. ما 
بارها پیشنهاد داده بودیم که اگر قرار است محدودیتی اعمال شود، به صورت زمان بندی مشخص و 
منظم، مثلا یک بازه ثابت و قابل پیش‌بینی باشد. اما متاسفانه قطعی ها بی برنامه و نامنظم بود؛ یک 
روز برق داشتیم و روز بعد دوباره قطع می شد. این بی نظمی عملا ضربه سنگین تری به تولید زد.«

علی لواف با اشــاره به تجربه ســال گذشــته گفت: »برای نمونه، مجتمع فولاد خوزستان تنها 
در یک دوره مشــخص بیش از ۱۵ هزار‌میلیارد تومان زیان دید. این فقط یک مورد از ده ها واحد 
بزرگ صنعتی است. حالا شما ابعاد این خسارت را در مقیاس ملی تصور کنید. این زیان ها نه تنها 
تراز مالی شــرکت ها را دچار مشــکل می کند، بلکه کل زنجیره توسعه صنعتی کشور را هم تحت 

فشار قرار می‌دهد.«
توســعه هر واحد صنعتی مستقیما وابسته به درآمد حاصل از فروش و تداوم تولید است. لواف 
بــا بیان ایــن نکته، تاکید کرد: » وقتی درآمدها کاهش می یابد، حتی پرداخت حقوق کارگران در 
برخی واحدها دشــوار می شود. در چنین شرایطی صحبت از توسعه و سرمایه گذاری آینده تقریبا 
غیرممکن اســت. واحدهای زیادی اکنون در وضعیت بقا قرار دارند؛ یعنی اگر بتوانند خود را سرپا 
نگه دارند، کار بزرگی کرده‌اند. این شــرایط موجب شــده بسیاری از برنامه های توسعه‌ای متوقف 

شود یا به تعویق بیفتد.«

خطای محاسباتی برای فعالان صنعتی
این فعال معدنی با اشــاره به وعده های قبلی دولت گفت: »وزیر نیرو پیش از آغاز ســال اعلام 
کرده بود که امســال هیچ قطعی برقی نخواهیم داشــت. این به نظر من یک خطای محاسباتی و 
گفتاری جدی بود، چرا که در عمل خلاف آن رخ داد. حالا دولت برنامه‌ای برای توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر به‌ویژه برق خورشیدی مطرح کرده اســت. اگر این برنامه با جدیت دنبال شــود، شاید 
بتوانیم تا ۱۲ هزار مگاوات ظرفیت جدید وارد مدار کنیم. البته باید توجه داشت که بازده پنل های 
خورشیدی معمولا بیش از ۲۱ تا ۲۳ درصد نیســت. بنابراین برای دستیابی به ظرفیت موثر، نیاز 

به سرمایه گذاری گسترده و زیرساخت بزرگ داریم.«
به گفته او، این یک تصور اشــتباه اســت که فکر کنیم فقط با پنل های خورشیدی می توانیم 
مشــکل برق کشــور را حل کنیم. ما باید ترکیبی از منابع را به کار بگیریم: نیروگاه‌های حرارتی 
با راندمان بالا، پروژه های CHP، نیروگاه های برق آبی، و البته تجدیدپذیرها. کشــور نیازمند یک 
ســبد متنوع انرژی است. برق موتور محرک توسعه است. بدون برق نمی توان تولید را پایدار کرد، 

ســرمایه گذاری خارجی جذب کرد یا حتی برنامه های توسعه‌ای را پیش برد.
 لواف گفت: » مدیریت مصرف بخش مهم دیگری اســت. متاســفانه در کشور ما به دلیل پایین 
بودن قیمت انرژی، مصرف به شــکل غیرمنطقی بالاســت. برق، گاز و حتی آب و بنزین با بهای 
ناچیز در اختیار مصرف کنندگان قرار می‌گیرد و این موجب شده فرهنگ صرفه جویی ضعیف باشد. 
درحالی که در بسیاری از کشــورهای دنیا انرژی کالایی بسیار ارزشمند است. بنابراین هم آموزش 
عمومی و هم سیاستگذاری قیمتی باید به سمتی برود که مصرف بهینه در دستور کار قرار گیرد.«

 لواف در پاســخ به این ســوال که اگر دولت بتواند بخشی از برنامه های خود برای ناترازی را 
عملیاتی کند، تابستان آینده، برای صنایع چه وضعیتی پیش‌بینی می کنید، گفت: »اگر همان طور 
که اشــاره شد، دولت موفق شــود حدود ۱۲ هزار مگاوات ظرفیت جدید وارد مدار کند، وضعیت 
نســبت به امسال کمی بهتر خواهد بود. اما همچنان کمبود جدی وجود دارد، چون شکاف واقعی 
بین ۲۸ تا ۳۰ هزار مگاوات اســت. در نتیجه، ما هنوز با کســری روبه‌رو خواهیم بود. با این حال، 
اگر ســرمایه گذاری مناسب انجام شــود و حمایت های دولتی جدی باشد، می توان امیدوار بود که 
در یک بازه ســه تا پنج ساله مشــکل ناترازی برق به طور اساسی کاهش یابد. این البته مشروط به 

آن اســت که تحریم ها و محدودیت های بین‌المللی نیز مانع تراشی نکنند.«
لــواف بار دیگر بر اهمیت موضوع انرژی تاکید کرد: »برق شــریان اصلی اقتصاد اســت. بدون 
برق، حتی اگر ســایر عوامل تولید فراهم باشــد، تولید متوقف می شود. بنابراین دولت باید توسعه 
زیرســاخت های برقی را مهم ترین اولویت خود بداند. این کار هم از طریق سرمایه گذاری در تولید 
و هم از طریق مدیریت مصرف امکان پذیر اســت. اگر این دو مسیر همزمان طی شــود، می توان 

امیدوار بود که صنعت کشــور از وضعیت بحرانی کنونی فاصله بگیرد.«

۱۸ روز تولید ماهانه برای صنایع
در ادامه امین مقدم، فعال صنعت نســاجی، در گفت‌وگــو با دنیای اقتصاد درباره وضعیت این 
صنعت توضیح داد: »ما ســه شیفت کاری فعال بودیم اما عملا در بسیاری از روزها، بیش از یک 
شیفت و نیم برق نداشتیم. در برخی دوره‌ها از شنبه تا دوشنبه، از ساعت ۸ صبح تا ۱۲ شب برق 
قطع می شد و حتی اگر نیمه شب نیروها را سر کار می آوردیم، دوباره تا صبح خطوط سرد می‌ماند. 
درحالی که فقط برای راه‌اندازی دوباره دســتگاه ها، دست کم دو ساعت زمان از دست می‌رفت.« او 
ادامــه داد: »وضعیــت به گونه‌ای بود که ژنراتور برق هم جوابگوی مصرف نبود. به ازای هر دقیقه، 
حدود ۴۰ لیتر گازوئیل نیاز داشــتیم که تامین آن عملا ممکن نبود. نتیجه این شــد که در طول 
تابســتان، به جای ۳۰ روز کاری یک ماهه، تنها ۱۸ روز توانســتیم تولید داشته باشیم. یعنی بیش 

از نیمی از ظرفیت ماه را از دست دادیم.«
مقدم تاکید کرد که خســارت‌ها فقط به توقف تولید محدود نشــد. وی افزود: »هر روزی که 
تولید متوقف می شــود، هزینه های ثابت پابرجاست. یعنی به‌رغم خاموشی و توقف تولید، دستمزد 
پرســنل، هزینه نگهداری تجهیزات و مواد اولیه همه ســر جایشــان باقی می ماند و فعال صنعتی 
ناگزیر از پرداخت آن اســت. در این بین از دســت رفتن بازار و اعتماد مشتریان را هم باید اضافه 
کرد. هنوز جمع بندی دقیق مالی از تابســتانی که گذشــت نداریم، اما مطمئن باشید که ضررها 

بسیار ســنگین تر از چیزی است که در نگاه اول به نظر می آید.«

توسعه‌ای که متوقف شد
 به گفته این فعال نساجی، یکی از پیامدهای قطعی برق، توقف برنامه های توسعه‌ای واحدهای 
صنعتی است. وقتی نتوانید حتی برای یک ماه آینده برنامه‌ریزی کنید، چطور می شود سرمایه گذاری 
جدید انجام داد؟ توســعه وابســته به امنیت و پیش‌بینی پذیری است. مقدم گفت: »همکاران من 
در تشــکل های صنعت نساجی به شدت ناامید شــده‌اند. حتی کسانی که قصد داشتند خط تولید 
جدید راه‌اندازی کنند، تصمیم خود را به تعویق انداختند. در ســالی که شــعار حمایت از تولید و 
ســرمایه گذاری داده شد، ما هم با قطعی برق روبه‌رو شــدیم، هم با افزایش تعرفه ها و آزادسازی 
واردات ته لنجی. برای صنعت نســاجی، تعرفه واردات برخی کالاها از ‌۲میلیارد به حدود ‌۶میلیارد 

افزایش یافت. این فشــار مضاعف، امکان رقابت را از ما گرفت و سرمایه گذاری را بی معنا کرد.«
این فعال صنعتی معتقد است که بزرگ ترین نیاز صنایع، امنیت است: »وقتی امنیت اقتصادی 
نباشد، هیچ سرمایه گذار داخلی یا خارجی جرات ورود به تولید را ندارد. پس از آن، ثبات نرخ ارز 
مهم ترین عامل اســت. مهم نیســت نرخ ارز ۸۰ هزار تومان باشد یا ۱۰۰ هزار، مهم این است که 
قابل پیش‌بینی باشــد و هر روز تغییر نکند. اختلاف شــدید نرخ ارز رسمی و آزاد فقط زمینه ساز 

فســاد و رات می شود و اعتماد تولیدکننده را از بین می برد.« 
با وجود انتقادات، مقدم نســبت به برنامه های اخیر برای توســعه انرژی های تجدیدپذیر نگاه 
مثبتی دارد: »در حوزه برق خوشــبختانه اقداماتی آغاز شــده اســت. هم بخش خصوصی و هم 
دولت وارد ســرمایه گذاری در نیروگاه های خورشیدی شده‌اند. در شهرک های صنعتی مثل کاوه، 
مزرعه های بزرگ خورشیدی نصب شده و امیدواریم به زودی وارد مدار شوند. اگر این روند ادامه 
پیدا کند، بخشی از کســری ۲۵ هزار مگاواتی برق کشور جبران خواهد شد. اما انرژی خورشیدی 
تنها مســکنی موقت اســت. تا زمانی که نیروگاه های فعلی نوسازی نشوند، مشکل ناترازی برق به 

طور کامل حل نخواهد شد.«
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رئیس بعدی با چهار ماه تأخیر و دوساله می آید

  عرفان حمیدی  -    پنجاه و چهارمین مجمع عمومی و عادی کمیته ملی المپیک که یک ماه پیش )۱۰دی( به دلیل تعطیلی کل استان تهران لغو شد

 توهم موهون
دومین بازی ســپاهان در لیگ قهرمانان آسیا 
2 قرار بود سه شــنبه ســاعت 19:30 در اصفهان 
مقابل تیم موهون باگان هند برگزار شود. در حالی 
که برخی از تیم های کشورهای حوزه خلیج فارس 
برای برگزاری دیدار راهی کشــورمان شده بودند، 
این تیم هندی مثل سال گذشته باز هم از سفر به 
کشورمان امتناع کرد. با وجود این سپاهانی ها برای 
اینکه تیم هندی هیچ بهانه ای برای نیامدن نداشته 
باشد و مسابقه به نفع شاگردان نویدکیا تمام شود، 
همه مقدمات بازی با موهون را آماده کرده بودند.

حتی نشســت خبری پیش از بازی را هم در 
اصفهان در حضور نمایندگان کنفدراسیون فوتبال 
آسیا برگزار کردند تا همه بهانه ها گرفته شود و این 
در حالی بود که این باشــگاه هندی طی بیانیه ای 
رسماًً اعلام کرده است، برای بازی مقابل سپاهان 
به ایران نخواهد آمد. محرم نویدکیا در این کنفرانس 
خبری با اشاره به وضعیت تیمش در این رقابت‌ها 
گفت: »بازی اول را از دست دادیم و اگر بخواهیم 
صعــود کنیم نباید بازی های خانگی را از دســت 
بدهیم. از لحاظ روحی روانی بهتر شده ایم. از لحاظ 
تاکتیکی مشکلاتی داریم که به مرور زمان به کمک 
کادرفنی حل خواهیم کرد، وضعیت تیم در حالت 
نرمال است.« او اشاره ای هم به مصدومان تیمش 
کرده اســت: »5-4 بازیکن مصدوم داریم، هادی 
محمدی تمرین با تیم را شروع کرده است اما سایر 
بازیکنان هنوز آمادگی کامل ندارند، بازیکن خارجی 
ما گچ پایش را باز کرده و شرایط بد نیست اما برای 
تمرین همراه تیم زود است البته دور از انتظار بود 
و فکر می کردم ممکن است مدت زمان بیشتری در 
اختیار تیم نباشد اما در عکسبرداری پایش خیلی 
خوب جوش خورده و شکستگی ترمیم شده است. 
3-2 هفته نیاز دارد تا به تیم اضافه شود و این خبر 

خیلی خوبی بود، سایر بازیکنان مشکلی ندارند.«
محرم نویدکیا تنها به کنفرانس نیامده بود و امید 
نورافکن در نشست خبری بازی ای حضور داشت که 
قرار نبود برگزار شود. او هم درباره بازی با تیم موهون 
باگان هند که لغو شده، این جملات را به زبان آورد 
تا هیچ بهانه ای دست هندی ها نباشد: »انرژی خوبی 
در این هفته ها داریم و یک پیروزی خوب در لیگ  
برتر کسب کردیم. فکر می کنم شرایط روحی تیم 
پس از کسب پیروزی مقابل تیم خیبر خرم آباد بسیار 
خوب است، مدل بازی تیم ما تهاجمی است و این 
کار را مقداری سخت تر می کند اما آماده هستیم که 
در این رقابت های آسیایی نتایج خوبی را برای تیم 

سپاهان کسب کنیم.«
این تیم هندی در رقابت های فصل گذشــته 
هم از آمدن به کشــورمان امتناع کرد. سپاهان و 
موهون بــاگان هند هر دو در بازی های هفته اول 
مقابــل تیم های الحسیــن اردن و آخال بازنده از 
زمین خارج شدند و بدون امتیاز در رده های سوم و 
چهارم جدول رده بندی این گروه قرار دارند. به این 
ترتیب سپاهان در صورت اعلام نتیجه سه بر صفر 
به خاطر حاضر نشدن تیم چینی، اولین سه امتیاز 
را در این رقابت ها از هندی ها هدیه خواهد گرفت 
و امیدوارتر در این مسابقات حضور خواهد داشت.

در واقع نویدکیا و نورافکن به نشست رفتند تا 
هیچ بهانه ای دست هندی ها نباشد و در شرایطی 
که بسیاری از خارجی ها در ایران حضور دارند و در 
تیم های مختلف مشغول به کارند، چنین رفتاری 
هرگز قابل قبول نیست و کنفدراسیون فوتبال آسیا 

نیز برخورد لازم را خواهد کرد.
 

   بی احترامی یــک بازیکن ، جرقه 
جدایی

هفتــه پیــش خبــر رسیــد کــه مهدی 
هاشمی نســب مــربی صنعت نفــت آبادان و 
دستیار مســعود شجاعی از ســمتش استعفا 
داده اســت. آن روز این ذهنیت به وجود آمد 
که شــاید دلیــل تصمیم او نتایــج نه چندان 
مطلــوب نفت در لیگ آزادگان اســت. از آنجا 
که هاشمی نسب چه استقلال باشد، چه صنعت 
نفت یا هر تیــم دیگر، اخبار پیرامونش خیلی 
زود انعــکاس پیدا می کنــد. همین هم باعث 
شــد تا خیلی زود در این باره اظهارنظر کند: 
»دلایلی وجود داشــت، اما ترجیح می‌دهم تا 
سربســته بماند، چــون نمی خواهم برای تیم 
شهرم ایجاد حاشیه کنم. فقط می توانم بگویم 
که من آمده بودم تا به صنعت نفت کمک کنم 
ولی شرایط به سمتی برده شد که نتوانستم آن 
طوری که می خواستم کمک کنم و در نهایت 
از تیم زادگاهم جدا شدم. هیچ مشکل مالی و 
فنی هم وجود نداشــت. برخی مواقع اتفاقاتی 
می‌افتد کــه انتظار آن را ندارید. کاری که در 
کادرفنی می کردیم همخوانی نداشت و نشد تا 
به همــکاری ادامه دهیم. گذر زمان همه چیز 
را نشان می‌دهد و الان وقت قضاوت نیست.«

همین چند جمله از هاشمی نســب کافی 
بود تا برای رسیدن به جواب کنکاش بیشتری 
انجام دهیم. وقتی مشکل مالی و فنی نیست، 
پس احتمالًاً مشــکل حاشیه‌ای است. در این 
میان صحبت های ناصــر گودرزی مدیرعامل 
باشــگاه صنعت نفت آبادان بیشتر احتمال ما 
را بــه وقوع یک اتفاق حــتی کوچک در تیم 
نزدیک می کند. او می گوید: »هاشمی نســب 
با شــخص خاصی به صورت مســتقیم مشکل 
نداشــت. او از بازیکنان بــزرگ آبادان بوده و 
در تیم ملی ایران و تیم های مطرح کشــور به 

میدان رفته است.
ما همچنان به بازگشت هاشمی نسب امیدوار 

هستیم و هنوز با او تسویه حساب نکرده ایم.

آلکاراس فاتح
 نبرد نسل ها

در روزهای اخیر، شایعاتی در رسانه های نزدیک به باشگاه استقلال دهان به دهان 
می شــود که مضمون آن این است: ریکاردو ساپینتو تنها دو بازی فرصت دارد تا روند 
نزولی تیمش را متوقف کند. این گمانه‌زنی ها ریشــه در نتایج ضعیف فنی و عملکرد 
نه چندان موفق استقلال دارد؛ تیمی که در ۴۵۰ دقیقه گذشته - پنج بازی- نتوانسته 
به پیروزی دست پیدا کند. اگر این روند ادامه پیدا کند، این شایعات که اکنون بیشتر 
به عنوان هشــدار مطرح می شود، می تواند به واقعیت تبدیل شود و سرنوشت نیمکت 

استقلال را دستخوش تغییرات جدی کند.
 

هشدار رسانه های نزدیک به باشگاه
این شــایعات در واقع نوعی پیش‌بینی و هشــدار رســانه‌ای هست که به وضوح به 
وضعیت بحرانی اســتقلال اشــاره دارد. دو بازی پیش روی ســاپینتو، مقابل المحرق 
بحرین و سپس چادرملو، دو آزمون چالش برانگیز برای تیم محسوب می شود. شکست 
یا تساوی در این دیدارها می تواند شرایط را برای سرمربی پرتغالی پیچیده کند و آینده 
کاری او را در معرض خطر جدی قرار دهد. رســانه ها بــا توجه به عملکرد اخیر تیم، 
تلاش می کنند از حالا افکار عمومی را نسبت به پیامدهای ادامه ناکامی ها آماده کنند.

 
واهمه مدیران از تکرار تجربه تلخ گذشته

طبق شــنیده ها و اظهارات غیررسمی مدیران استقلال، آنها از تکرار بی ثباتی فصل 
گذشته شدیداًً واهمه دارند. در فصل گذشته، تغییرات پی‌درپی در نیمکت فنی باعث 
شد تیم از مسیر اصلی خود خارج شود و نتایج ناخوشایندی کسب کند. مدیران باشگاه 
به خوبی می‌دانند که ادامه روند ناکامی ها و تصمیمات شــتابزده می تواند سرنوشــت 
شومی برای تیم رقم بزند و موقعیت استقلال را بشدت تحت‌الشعاع قرار دهد. بنابراین 
فشــار بر ساپینتو نه تنها از سوی رسانه ها بلکه از داخل باشگاه نیز احساس می شود.

 
دو بازی تعیین کننده برای سرمربی پرتغالی

بدون شک، ساپینتو در ۱۸۰ دقیقه آتی باید تیمش را به مسیر پیروزی بازگرداند. 
شکست یا عملکرد ضعیف در این مسابقات می تواند مدیران را به اعمال اولتیماتوم های 
جدی وادار کند و حتی محبوبیت او میان هواداران نیز نتواند مانع انتقادهای شــدید 
به او شود. تجربه نشان داده است که استقلال اگر نتیجه نگیرد، محبوب ترین چهره ها 

هم مصون نخواهند بود و به ســرعت در مسیر انتقادهای سخت و بی‌رحمانه قرار 
می‌گیرند.

با این حال، ســاپینتو هنوز از حمایت نســبی هواداران بهره مند است و محبوبیت 
او می تواند تا حدودی فشــار روانی ناشی از شایعات و انتقادها را کاهش دهد. اما این 
حمایت هــا تنها زمانی ارزشــمند خواهد بود که تیم عملکرد خود را بهبود بخشــد و 

نتایج مطلوب کسب کند.
 

بحران یا فرصت؟!
شرایط فعلی استقلال، آزمونی بزرگ برای ساپینتو محسوب می شود. او نه تنها باید 
با مدیریت فشار رسانه ها و هواداران مقابله کند، بلکه باید تیمی آماده و توانمند را در 
زمین ارائه دهد. دو بازی پیش‌رو فرصتی است تا سرمربی پرتغالی نشان دهد توانایی 
برگرداندن تیم به مسیر موفقیت را دارد. موفقیت در این دیدارها می تواند شــایعات و 

نگرانی ها را کاهش دهد و شــرایط را برای ادامه فصل مساعد کند.
در مقابل، ناکامی و ادامه روند فعلی می تواند به بحرانی واقعی در نیمکت استقلال 
منجر شــود. شایعات، هشــدارها و اظهارات غیررســمی مدیران باشگاه همگی نشان 
می‌دهند که زمان زیادی برای اصلاح اوضاع باقی نمانده اســت. ســاپینتو اکنون در 
روزهای سرنوشت ســاز قدم برمی‌دارد و اوضاع تیم و آینده خودش بشــدت وابسته به 

عملکرد در این دو مسابقه حساس است.
 

با تمام ظرفیت
به طور کلی، اســتقلال در شرایطی قرار دارد که هیچ فرصتی برای تداوم ناکامی ها  
ندارد.  شــایعات درباره محدود بودن فرصت‌های ســاپینتو، هشدار رسانه ها و نگرانی 
مدیران باشگاه همگی گویای یک واقعیت روشن هستند: دو بازی پیش‌رو تعیین کننده 
آینده نیمکت استقلال خواهد بود. محبوبیت ساپینتو در میان هواداران می تواند مانع 
فشار روانی شود، اما عملکرد فنی تیم و نتایج مسابقات است که سرنوشت او را مشخص 
خواهــد کرد. به همین دلیل، انتظار می‌رود ســرمربی پرتغالی از تمامی ظرفیت ها و 
فرصت هــای باقی مانده بهره ببرد تا از مواجهه با بحران جدی جلوگیری کند و تیم را 

به مسیر موفقیت بازگرداند.

180 دقیقه حیاتی پیش روی ساپینتو

 پس از دو بازی تاریخی و جذاب در مرحله نیمه نهایی تنیس گرنداسلم ملبورن، همه منتظر این بودند که ببینند آیا نواک جوکوویچ با بیست و پنجمین گرنداسلم خود در ۳۸ سالگی، به یک دستاورد 
بزرگ خواهد رسید یا کارلوس آلکاراس، تبدیل به جوان ترین بازیکنی می شود که هر چهار عنوان بزرگ دنیای تنیس را به نام خود ثبت کرده است. در ست اول این تقابل که به نوعی تکرار فینال های جذاب 
۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ ویمبلدون و البته فینال المپیک پاریس بود، نواک جوکوویچ با پیروزی ۶-۲ و دو بار پیروزی در گیم سرویس آلکاراس نشان داد که برتری او در این سن و شرایط فیزیکی برابر سینر، اتفاقی 
نبوده است اما از ست دوم، آلکاراس قدرت و آمادگی خود را در این دوره ملبورن برای پایان دادن به طلسم خود در این رقابت ها نشان داد. آلکاراس در شبی که بلوغ ذهنی اش بیش از هر چیز دیگری به چشم 
آمد، نشان داد قهرمانان بزرگ لزوماًً با ضربات نمایشی پیروز نمی شوند، بلکه با صبر، هوشمندی و مدیریت لحظات سخت مسابقه راه خود را باز می کنند. او پس از واگذاری ست نخست مقابل نواک جوکوویچ 
هرگز دچار آشفتگی نشد و به جای ریسک های عجولانه، به برنامه ای که از پیش طراحی کرده بود وفادار ماند؛ برنامه ای مبتنی بر فرسایش تدریجی حریف. با افت محسوس سطح بازی جوکوویچ در ست دوم، 
آلکاراس بتدریج کنترل جریان مسابقه را به دست گرفت. در ست سوم او شروع به طرح پرسش های دشوار از اسطوره صرب کرد؛ توپ هایی عمیق، رفت وآمدهای طولانی و تغییر ریتم های هوشمندانه که پاها 

و ذهن حریف ۳۸ ساله را همزمان هدف می گرفت. این نمایش شاید پر زرق وبرق و تماشایی نبود، اما به شکل بی رحمانه ای مؤثر بود.

پنجاه و چهارمین مجمع عمومی و عادی کمیته ملی المپیک که یک ماه پیش )۱۰دی( به دلیل تعطیلی کل استان تهران لغو شد، دیروز )یکشنبه ۱۲بهمن( 
برگزار شد تا علاوه بر دستورالعمل های همیشگی مجامع عمومی در مورد »تعیین زمان مجمع انتخاباتی آتی« و »تغییر اساسنامه جهت تطبیــــق دوره هـــــای 
انتخاباتــــی کمیته ملــــی المپیـــــک و زمان بازی های المپیک« نیز بررسی و تصمیم گیری شود. در پایان این مجمع که قرار بود بدون حضور نمایندگان 
رسانه ها برگزار شود، مهدی علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک در جمع خبرنگاران حاضر شد تا در مورد مصوبات مجمع توضیح دهد. هرچند که تمام اخبار 

مجمع به طور لحظه ای در یکی از رسانه ها منتشر شده بود.
در این مجمع دو موضوع مهم تعویق زمان انتخابات و همچنین دوســاله شــدن دوره بعد انتخابات با رأی قاطع اعضای مجمع روبه‌رو شــد.

مهدی علی نژاد بعد از حضور در بین خبرنگاران در ابتدای صحبت هایش گفت: »مجمع با حضور اکثریت اعضا برگزار شــد که در آن گزارش عملکرد کمیته 
ملی المپیک به صورت کلیپ ارائه شــد و گزارشی از بازی های آسیایی جوانان بحرین و کشــورهای اسلامی و کســب کرسی بسیار مهم بین المللی و عضویت در 

کمیته بین المللی المپیک داده شد. گزارشی هم از آکادمی ملی المپیک ارائه شد که سال پرکاری را داشت.«

 آیت شــریفی ملی پوشن دســته وزنی +110 
کیلوگرم تیم ملی وزنه برداری کشــورمان چند روز 
پیش در آســتانه اعزام به رقابت های جهانی 2025 
نروژ در رکوردگیــری تمرینی که با حضور مهدی 
علی نژاد دبیرکل کمیته ملی المپیک برگزار شد، زیر 

وزنه سنگین 260کیلوگرمی آسیب دید.
 او که در شرایط خوبی برای کسب مدال جهانی 
در دســته فوق سنگین به سر می برد، حالا به خاطر 
آسیــبی که از ناحیه عضله ران پا درگیرش شــده 
است، امکان دارد نتواند عملکرد فنی و رکوردی که 
از او در رقابت های جهانی توقع می رود را به نمایش 
بگذارد. با این حال رئیس کمیته پزشکی فدراسیون 

وزنه برداری پس از معاینه شریفی و ویزیت او معتقد است که وضعیت شریفی بد نیست. اما باید منتظر ماند و دید که تا زمان اعزام چه شرایطی 
برای این ملی پوش به وجود خواهد آمد.

3 روز استراحت برای شریفی تأیید شد
دکتر شیروانی رئیس کمیته پزشــکی فدراسیون وزنه برداری درخصوص آخرین وضعیت آیت شریفی می گوید: »شرایط مصدومیت آیت 
شریفی نسبتاًً خوب است و امیدواریم که او نهایتاًً پس از درمان و بازگشت به شرایط ایده آل تمرینی به مسابقات قهرمانی جهان برسد. عضله 
ران آیت شــریفی آسیب دیده و خوشــبختانه جزو عضلات اصلی ران نیست و از آسیب هایی است که هر هفته در رشته های سنگینی مثل 
وزنه برداری می بینیم. طبق معاینه ای که انجام دادم و قدرت عضله او را هم بررسی کردم، خوشــبختانه شــرایطش خوب بود و فعلًاً درمان 
ضدالتهاب و توانبخشی را انجام می دهد. طبق چیزی که من دیدم، خیلی امیدوار هستم که به مسابقات قهرمانی جهان برسد و ان شاءالله با 
بهترین نتیجه هم مسابقات را تمام می کند. فعلًاً سه روز برای او استراحت نسبی با تمریناتش سبک در نظر گرفتم و از روز چهارم می تواند 

تمرینات سنگین را انجام دهد.«
استرس بعد از مصدومیت طبیعی است

شیروانی در پاســخ به این پرســش که مصدومیت باعث ترس و نگرانی در ورزشکار می شود و با شریفی صحبتی داشته مبنی بر اینکه با 
نگرانی کمتری تمرینات را دنبال کند، گفت: »بله با او صحبت کردم. حتی از او تســت هم گرفتم که خیالش راحت باشــد و بدون ترس و 
نگرانی بتواند تمریناتش را تا زمان اعزام به قهرمانی جهان انجام دهد. نزدیک مسابقات هستیم و شرایط پراسترس است. وظیفه ما این است 

به ورزشکار آرامش دهیم.«
کتف آسیب دیده داودی  مشکلی ندارد

دکتر شیروانی در مورد آخرین وضعیت درد کهنه کتف علی داودی دیگر نماینده فوق سنگین کشورمان نیز تأکید دارد.

فدراسیون کشــتی روز گذشــته در مراسمی 
مختصر و مفید از کشتی گیران مدال آور در مسابقات 
قهرمانی جهان تجلیل کرد. البته قرار نبود که خیلی 
هم مختصر و مفید باشد و اعلام شده بود که احمد 
دنیامالی وزیر ورزش و جوانان به همراه سیدحمید 
پورمحمدی معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در این مراســم حاضر می شوند اما 
بنا به دلایلی حضور وزیر ورزش و جوانان و معاون 
رئیس جمهور منتفی شد اما با این  حال علیرضا دبیر 
سعی کرد سر وعده خودش بماند و پاداشی که به 

کشتی گیران وعده داده بود را عملی کند.
علیرضا دبیر قبل از مســابقات کشتی قهرمانی 
جهان وعده داده بود که برای کسب مدال طلا 3میلیارد تومان و برای مدال نقره 700میلیون تومان و برای مدال برنز هم 500میلیون تومان 
پاداش پرداخت کند. هنوز یک هفته از بازگشت تیم نگذشته که علیرضا دبیر با برگزاری مراسمی از این کشتی گیران تقدیر کرد. در این مراسم 
تمام کشتی گیران مدال آور و اعضای کادرفنی تیم ملی کشتی آزاد و فرنگی اعزامی به مسابقات قهرمانی جهان حضور داشتند و پاداش خود را 
گرفتند. این در حالی است که علیرضا دبیر وعده داده کشتی گیران طلایی به مدت یکسال ماهیانه صدمیلیون تومان هم حقوق دریافت کنند. 

کشتی گیرانی که نقره کسب کردند، 30میلیون تومان و مدال آوران برنز هم هر کدام 15میلیون تومان حقوق می گیرند.
همین پاداش ها باعث شد تا علیرضا دبیر در مقابل خبرنگاران قرار بگیرد و از نقش مهم فدراسیون کشتی در پرداخت پاداش بگوید: »هیچ وقت 

در تاریخ، فدراسیون کشتی به مدال آوران جایزه نداده است اما ما از درآمدهای خودمان این کار را انجام می دهیم.«
او با اشاره به کسب 15مدال در این دوره از مسابقات قهرمانی جهان که برای اولین بار رخ می داد؛ ادامه داد: »آرزوهای ما خیلی بلندتر از 
قهرمانی در جهان است. امروز به لطف خدا کشتی ۱۵مدال در مسابقات جهانی گرفت. کشتی ورزش اول مملکت است و ۸۳درصد مدال های 
جهانی و المپیک ایران را کســب کرده اســت. ما محکم این مسیر را ادامه می دهیم. چرخه انتخابی تیم ملی قرار اســت طراحی شود. حتماًً 
کشتی گیرانی که طلا گرفتند نباید مثل سایر کشتی گیران دیده شوند. سخت کار کردن، باطل السحر است و ما یاد گرفتیم سخت کار کنیم. 
میرزازاده فردای روزی که طلای جهان گرفت تمرین را شروع کرد. همه بچه ها همین طور بودند.« دبیر همچنین گفت: »انتظار مردم باید از 
کشتی بالا باشد و مخلص آنها هستیم. برای همه رشته ها آرزوی موفقیت دارم. آن ور آبی ها سیاه نمایی می کنند. مثلًاً می گویند ورزش ایران 
داغان است. مگر تیم ملی به جام جهانی نرفت؟ توقع دارید قهرمان شود؟ همینکه به جام جهانی می رود، افتخار است. والیبال جزو دوازده تیم 
برتر دنیاست. تکواندوی ما جزو تیم های اول و دوم جهان است. وزنه برداری هم هفته بعد نتایج خوبی می گیرد. حالا این سیاه نمایی ها را به 
اقتصاد و فرهنگ هم سرایت می دهند. بله مشکلات اقتصادی وجود دارد. ۴۰سال است تحریم هستیم اما خداراشکر رشد کردیم. اوضاع ورزش 

ما خوب است و به همه ورزشکاران افتخار می کنیم اما توزیع بودجه باید براساس عدالت و افتخارآفرینی هر رشته باشد.«

درمان اورژانسی عضله ران شریفی توقع مردم باید از کشتی بالا باشد

علی نــژاد با اشــاره به تصویب دو موضوع مهم این مجمــع، از رأی قاطعانه به این دو موضوع صحبت 
کرد: »هفتم شــهریور ۱۴۰۵ دوره چهار ســاله فعلی به پایان می‌رسد اما چون بازی‌های آسیایی ناگویا 
و المپیــک جوانان و بازی های آسیایی داخل ســالن را داریم برای آسیــب نرسیدن به این رویدادها با 
۴۷رأی از ۵۰رأی مجمع به تعویق افتادن چهارماهه انتخابات رأی داد. سه نفری که رأی ندادند، اعضای 

هیأت اجرایی بودند که نخواســتند ســوء تفاهم ایجاد شود که به خاطر خودشان رأی مثبت داده‌اند.«
دبیــرکل کمیتــه ملی المپیک با بیان اینکه دوره بعد دوســاله خواهد بود تــا انتخابات به روال المپیک 
به المپیک برســد، این گونه بــه صحبت هایش ادامه داد: »این موضوع به تأیید مکتــوب کمیته بین‌المللی 
المپیــک رسیــده بود و تنها منوط به رأی مجمع کمیته ملی المپیک بود تا نهایی شــود که با  رأی بالایی 

این تصمیم نهایی شد.«

وقتی افراد شــأن و جایگاه خود را نمی‌دانند رئیس فدراسیون یا خبرنگار؟
مجمــع کمیته ملی المپیک روز گذشــته در غیاب خبرنگاران برگزار شــد. ایــن مجمع در حالی 
برگزار شــد که به خواســت کمیته ملی المپیک حضور خبرنگاران در این مجمع از ســاعت 12 ظهر 
آزاد بــود. در واقــع تصمیم کمیته این بود که مجمع به پایان برســد و بعد خبرنگاران اخبار مجمع را 
از زبــان دبیــرکل کمیته ملی المپیک بشــنوند اما عجیب بود که اخبــار مجمع به طور لحظه‌ای روی 
خروجی یکی از خبرگزاری ها منتشــر می شــد. البته این نشــان‌دهنده توانایی یک خبرگزاری است 
که بتواند اینچنین اخبار را به دســت بیاورد و به لحاظ حرفه‌ای به کار این رســانه هیچ ایرادی وارد 
نیســت اما ســؤال این اســت که چه کسی این اخبار را به بیرون منتقل می کرد؟ این رسانه در حالی 
این اخبار را به طور لحظه‌ای منتشــر می کرد که گویا یک گوش شنوا در این مجمع دارد. بررسی های 
اولیــه نشــان از این دارد که یکی از اعضای مجمــع که اتفاقاًً رئیس فدراسیون هــم بوده اخبار این 
مجمــع را به بیرون منتقل کرده اســت. ظاهراًً این رئیس فدراسیون هنــوز به طور دقیق جایگاه خود 
را نمی شناســد و نمی‌دانــد که به عنوان رئیس فدراسیون وظیفه ندارد کــه اخبار مجمع را به بیرون 
منتقــل کنــد. به خصوص اینکه از قبل هم اعلام شــده بود که اخبار رســانه ها فقط از طریق دبیرکل 
به رســانه ها منتقل می شــود اما این رئیس فدراسیون چنان دقیق اخبار را به بیرون منتقل کرد که 
وقــتی دبیرکل در بین خبرنگاران حاضر شــد، دیگر حرفی برای گفتن نداشــت و همه تمام اتفاقات 

می‌دانستند. را  مجمع 

معترضان مجمع چه کســانی بودند؟ از دبیر تا میراسماعیلی و عزیزی
 مجامــع کمیته ملی المپیک معمولًاً پرحــرف و حدیث بوده و هنوز کسی فراموش نکرده که در دوره 
ریاســت رضا صالحی  امیــری چقدر درگیری در مجامع کمیته وجود داشــت اما بعــد از حضور محمود 
خســروی‌وفا این مجامع با آرامش بیشــتری برگزار شد. روز گذشــته هم مجمع در آرامش برگزار شد و 
فقــط چند نکته اعتراض آمیز وجود داشــت. علیرضــا دبیر چند بار به طور ریز بــه کنایه از هتل آکادمی 
انتقــاد کرد و بعد هم به روند برگزاری انتخابات کمیسیون ورزشــکاران ایراد گرفت. دبیر اعتقاد داشــت 
که چرا باید کاراته با یک مدال طلای المپیک ســه نماینده ورزشــکاران داشــته باشد؟ بعد نوبت به آرش 
میراسماعیلی رسید تا با انتقاد شدید از نحوه استفاده فدراسیون هایی که رؤسای آنها عضو هیأت اجرایی 
کمیته ملی المپیک هســتند، خواهان برقراری عدالت دراین باره شــد. هر چند که این انتقادات با واکنش 
حمید عزیزی، رئیس فدراسیون گلف روبه‌رو شــد. فدراسیونی که کمترین اعزام را دارد و طبیعی اســت 
که اردویی هم ندارد و نمی تواند خیلی از هتل آکادمی اســتفاده کند، روبه‌رو شــد. البته به نظر می‌رسید 
که در این مجمع، اعضا بیشــترین ایرادات را به دو تصمیم مهم مسئولان ورزش بگیرند اما هر دو موضوع 
بدون کمترین اختلافی رأی آورد. شــاید صحبت های احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان باعث شــد تا 

همــه بدون اعتراض به این ماجرا رأی بدهند.
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   مرتضی اکبری-صنعتگران چه در سال های گذشته و چه در هفته های اخیر همواره با بحران ارزی مواجه بوده اند. دسترسی به ارز برای واردات مواد اولیه 
از چالش های اصلی تولیدکنندگان است. 

تولیدکنندگان 
در ارزیابی 

این وضعیت 
می گویند به رغم 
افزایش نرخ ارز، 
اگر تخصیص ارز 

تسهیل شود، 
وضعیت تولید 

بهتر خواهد بود. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

   دلار 93.400     یورو   108.820    پوند 125.480     درهم  25.550      لیر 2.300     سکه 85.450.000      سکه بهار آزادی76.610.000      نیم سکه 45.200.000   ربع سکه 26.740.000   سکه  گرمی14.800.000  طلای 18 عیار  7.590.000   طلای 24 عیار10.100.000 

رکوردشکنی بیت‌کوین
ورود رمزارزها به حســاب‌های بازنشستگی، 
بــزرگ  شــرکت‌های  گســترده  اســتقبال 
و ســرمایه‌گذاران و همچنیــن سیاســت‌ها و 
حمایت‌های دونالد ترامپ از بازار کریپتو را باید 

از دلایل این رشد دانست.
بیت‌کوین رمــزارز محبوب جهانی، بار دیگر 
تحت تاثیر تحولات سیاســی و اقتصادی ایالات 
متحده دچار نوسانات قیمتی شد و روز پنج‌شنبه 

به اوج تاریخی خود رسیدند. 
بیت‌کوین از ابتدای سال جاری تاکنون رشدی 
32 درصدی را تجربه کرده و برای نخستین بار 
توانســت کانال ۱۲۴ هزار دلاری را پشــت سر 
بگذارد. اتریوم نیز از این روند بی‌نصیب نماند و از 
ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون افزایش ۵۱ درصدی 

را ثبت کرده و به بالای ۴۷۰۰ دلار رسید.
این روند نه تنها به دلیل اســتقبال گسترده 
شرکت‌های بزرگ و سرمایه‌گذاران نهادی است، 
بلکه سیاســت‌ها و حمایت‌هــای دولت آمریکا 
نیز نقش مهمی در تقویت این موج داشــته‌اند. 
درحالی‌که برخی کارشناسان نگران نوسانات بازار 
هســتند، بســیاری دیگر بیت‌کوین را به عنوان 
یک شاخص جدید برای سنجش ریسک‌پذیری 
و جذابیــت ســرمایه‌گذاری در بازارهای مالی 

می‌بینند.
چرایی رکورد بیت‌کوین

بیت‌کوین و اتریوم بار دیگر در مسیر صعودی 
قــرار گرفتند و بازار رمزارزها را تحت تاثیر خود 
قرار دادند. انتظارات برای سیاست پولی آسان‌تر 
و تحــولات مثبت در مقررات مالی باعث شــده 
سرمایه‌گذاران اعتماد بیشتری به این دارایی‌ها 

پیدا کنند.
تحلیلگران می‌گویند رشد بیت‌کوین و اتریوم 
نه تنها ناشــی از خریدهای مداوم موسســات 
مالی اســت، بلکه اقدامات دولت برای تســهیل 
سرمایه‌گذاری در دارایی‌های دیجیتال نیز نقش 
مهمی داشته اســت. پیش‌بینی‌ها حاکی از آن 
است که این روند صعودی می‌تواند ادامه یابد و 

رشد قابل‌توجه‌تری در راه باشد.
با تغییرات مقرراتی اخیر، بازار رمزارزها حالا 
محیطی مثبت‌تر برای سرمایه‌گذاران پیدا کرده 
است. ورود رمزارزها به حساب‌های بازنشستگی، 
فرصت‌های تازه‌ای بــرای مدیران دارایی ایجاد 
کرده و نشــان می‌دهد این بازار بیش از گذشته 
در مرکز توجه قرار دارد. با این حال، کارشناسان 
هشدار می‌دهند که نوسانات همچنان بالا است و 
سرمایه‌گذاران باید با دقت و احتیاط عمل کنند.

به دنبال این تحولات، ارزش کل بازار رمزارزها 
به بیش از4.18 تریلیون دلار افزایش یافته است، 
درحالی‌کــه چند ماه قبل ایــن رقم حدود 2.5 
تریلیون دلار بود. فرمــان اجرایی جدید دولت 
آمریکا دسترســی به دارایی‌های دیجیتال را در 
حساب‌های بازنشستگی)k( ۴۰۱ آسان‌تر کرده 
و می‌تواند فرصت‌های تازه‌ای برای مدیران دارایی 
بزرگ فراهم کند. با این حال، کارشناسان هشدار 
می‌دهند که نوسانات این بازار همچنان بالاست و 
سرمایه‌گذاران باید جانب احتیاط را رعایت کنند.

کارشناســان معتقدند ترکیبی از خریدهای 
گسترده شــرکت‌ها و حمایت‌های دولتی عامل 
اصلی ایــن افزایش قیمت بوده اســت. »اندرو 
پیس«، مدیر ســرمایه‌گذاری آسیا-پاسفیک در 
بیت‌کوین   ،Russell Investments شرکت 
را به »نســخه‌ای پیشــرفته از شاخص نزدک« 
تشــبیه کرده و تاکید می‌کند کــه این دارایی 
دیجیتال اکنون به یک معیار مهم برای سنجش 
ریسک‌پذیری در بازارهای مالی تبدیل شده است.

یکی از محرک‌های اصلی این رشــد، فعالیت 
شرکت‌های موسوم به »خزانه‌داری بیت‌کوین« 
 »Strategy« است. این شرکت‌ها، به‌ویژه شرکت
به رهبری مایکل سیلور، برای خرید بیت‌کوین و 
دیگر رمزارزها از ترکیبی از بدهی و سهام استفاده 
می‌کنند. در حال حاضر، حدود ۱۶۵ شــرکت 
عمومی در جهان بخشی از دارایی‌های خود را به 
بیت‌کوین اختصاص داده‌اند. خریدهای گسترده 
این شــرکت‌ها یک حلقه بازخورد مثبت ایجاد 
کرده و باعث شده بازار بیت‌کوین از یک تجربه 
نوآورانه ســرمایه‌گذاری، به یک منبع ساختاری 

فشار خرید تبدیل شود.
در کنار نقش شرکت‌ها، حمایت‌های دولتی 
نیز زمینه رشد قیمت بیت‌کوین را فراهم کرده 
است. فرمان اجرایی رئیس‌جمهور وقت، دونالد 
ترامپ، اجازه داد برنامه‌های بازنشستگی آمریکا 
بتوانند در دارایی‌های جایگزین از جمله رمزارزها 
ســرمایه‌گذاری کنند. این تصمیم مســیر ورود 
گسترده سرمایه موسسات بزرگ به بازار کریپتو 
را همــوار کرد و تقاضا بــرای بیت‌کوین و دیگر 

رمزارزها را افزایش داد.
اخیر بیت‌کوین همچنیــن همزمان  رشــد 
با عرضه اولیه موفق ســهام صرافــی رمزارزی 
»Bullish« در بــورس نیویــورک رخ داد. این 
صرافــی که توســط‌میلیاردر تکنولــوژی، پیتر 
تیل، حمایت می‌شود، توانست ‌1.1میلیارد دلار 
سرمایه جذب کند و قیمت سهام آن با افزایش 

قابل‌توجهی روبه‌رو شد.
ایــن موفقیت نشــان‌دهنده اعتماد شــدید 
ســرمایه‌گذاران بــه بازار رمزارزها و پتانســیل 
بالای شرکت‌های فعال در این حوزه است. البته 
ناگفته نماند که انتشــار داده‌های تورمی آمریکا 
باعث شد تحلیلگران دیدگاه‌های متعددی ارائه 
کنند و در پی آن، نوسانات قیمتی بیت‌کوین و 
اتریوم افزایش یابد. این روند موجب عقبگرد هر 

دو دارایی از رکوردهای قبلی خود شد.

به  ارز  تخصیص  تا  شده  سبب  اخیر  سال های  طی  ارزی  محدودیت های 
ارز  فرآیندی زمان بر و طاقت فرسا تبدیل شود و صف های طولانی تخصیص 
حتی به ۶ ماه و بیشتر هم برسد. علاوه بر این، با انجام اصلاحات ارزی توسط 
دولت، حذف ارز ترجیحی و ادغام تالار اول و دوم مرکز مبادله، تولیدکنندگان 

مکلف به تامین منابع ارزی مورد نیاز خود از تالار دوم شدند. 
تغییر یکباره نرخ ارز در مرکز مبادله از ۸۴ هزار تومان به ۱۲۷ هزار تومان، 
با شوک ارزی برای واحدهای تولیدی همراه بود. در حال حاضر نرخ ارز در 
بازار آزاد به بیش از ۱۵۰هزار تومان رسیده، اما نرخ رسمی ارز در مرکز مبادله 
حدود ۱۲۷هزار تومان است. پیش‌بینی می شود که اختلاف قیمتی که میان 
دو بازار آزاد و رسمی وجود دارد، بار دیگر به کاهش عرضه ارز منجر شده و 
تولیدکنندگان را در تنگنای ارزی قرار خواهد داد؛ چرا که در این وضعیت 
نخواهند  نشان  مبادله  مرکز  در  ارز  عرضه  به  رغبتی  صادرکنندگان  هم  باز 
داد. به موارد قبلی باید جهش های ارزی که طی یک ماه گذشته رخ داده و 
به فشار مضاعفی برای واحدهای تولیدی تبدیل شده است را نیز اضافه کرد. 
شرایط پیش آمده این سوال را ایجاد کرده است که با این وضعیت نرخ ارز، 
ارز برای  به  آیا تولید مقرون به صرفه خواهد بود و اصلا وضعیت دسترسی 

واردات به چه شکل است؟
ارز،  افزایش نرخ  ارزیابی این وضعیت می گویند به‌رغم  تولیدکنندگان در 
اگر تخصیص ارز تسهیل شود، وضعیت تولید بهتر خواهد بود. آنها می گویند 
تسریع  ارز  تخصیص  روند  که  داشتند  را  این  انتظار  ارز،  شدن  تک نرخی  با 

شود، اما تاکنون بهبودی ایجاد نشده است. 
در  تولید  تداوم  و  اولیه  مواد  تامین  از  غیر  چاره‌ای  می گویند  صنعتگران 
چنین شرایطی ندارند و با کاهش هزینه های خود به تولید در ماه های پایانی 
از  پیش‌بینی  ارائه  آنها  اشتغال همچنان حفظ شود.  تا  می‌دهند  ادامه  سال 
وضعیت بنگاه های تولیدی خود در هفته ها و ماه های آتی را به دلیل نوسانات 
تقاضا  و  بازار  وضعیت  می کنند.  توصیف  دشوار  موثر  عوامل  سایر  و  ارز  نرخ 
هم مطلوب ارزیابی نمی شود. فعالان حوزه صنعت با اشاره به کاهش مستمر 
این  تداوم  با  و می گویند  تقاضا صحبت می کنند  افت  از  مردم  قدرت خرید 
شد.  خواهد  حذف  خانوار  مصرفی  سبد  از  غیرضروری  محصولات  وضعیت، 
تولیدکنندگان نسبت به از دست دادن بازار شب عید نگران هستند و می گویند 

دولت با تزریق نقدینگی می تواند مانع از این اتفاق شود.

   کاهش تولید در دی ماه
اقتصاد«  با خبرنگار »دنیای  تایر در گفت‌وگو  مصطفی تنها، فعال صنعت 
مبادله  مرکز  دوم  تالار  از  تایر  تولیدکنندگان  برای  ارز  تخصیص  کرد:  بیان 
انجام می شود، اما ارز صادراتی به اندازه کافی عرضه نمی شود و شرکت های 

ما نتوانسته‌اند تمام نیاز خود را به ارز تامین کنند.
 وی در پاسخ به این سوال که آیا در شرایط افزایش نرخ ارز، تداوم تولید 
به صرفه است، گفت: اگر به لحاظ تعیین قیمت ها به تولیدکننده فشار وارد 

شود، طبیعی است که سود تولید تایر از بین می‌رود. اما اگر این اتفاق رخ 
ندهد، به همان اندازه‌ای که قیمت تمام شده افزایش یابد، قیمت فروش هم 
افزایش می یابد. البته این موضوع روی تقاضا اثر خواهد گذاشت و با افزایش 

قیمت، میزان تقاضا کاهش پیدا می کند. 
نمی توان عدد مشخصی از کاهش میزان تقاضا را اعلام کرد. چرا که این 
ارز،  قیمت  افزایش  مقدار  هر  با  و  است  ارز  نرخ  تغییرات  به  وابسته  موضوع 

درصدی از تقاضا کاهش پیدا می کند.

صورت  این  به  تقاضا  کاهش  تایر،  مانند  محصولاتی  در  داد:  توضیح  وی 
را  کار  این  کنند،  عوض  را  تایرشان  باید  که  زمانی  مردم  که  می‌افتد  اتفاق 

انجام نمی‌دهند و مدت بیشتری از تایر استفاده می کنند. 
رانندگی  است.  ناایمن  رانندگی  معنای  به  تایر  از  حد  از  بیش  استفاده 
سوانح  رشد  با  مستقیم،  جانی  و  مالی  خسارت های  ایجاد  بر  علاوه  ناایمن 
دولت  امیدواریم  اینکه  بیان  با  تنها  می‌دهد.  افزایش  نیز  را  بیمه ها  هزینه 
شرایط را مهار و ثبات اقتصادی ایجاد کند، گفت: اگر قرار باشد همین روند 
ادامه پیدا کند و هر هفته ۱۰درصد به نرخ ارز اضافه شود، موقعیت دشواری 

ایجاد می شود. تولیدکننده ها  برای 
تنها گفت: تولید تایر در ۱۰ ماه ابتدایی سال جاری نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، حدود ۲ درصد کاهش یافته است. این در حالی است که در 
۹ ماه اول امسال نه‌ تنها کاهش تولید نداشتیم، بلکه حدود یک درصد هم 
افزایش تولید داشتیم و مشخص می شود که این کاهش تولید بیشتر در ماه 

دی اتفاق افتاده است. 
امیدوار هستیم این افت تولید قابل کنترل باشد و بتوانیم در ادامه سال 
آن را مهار کنیم و به اهداف مدنظر برسیم. در حال حاضر کارخانه ها با تمام 
توان در حال تولید هستند، هر آنچه در توان دارند را به کار گرفته‌اند و حتی 

سعی می کنند طرح های توسعه‌ای‌ خود را متوقف نکنند.

   کاهش خرید محصولات غیرضروری
و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  هیات مدیره  عضو  گرجی،  محمدعلی 
آرایشی ایران نیز در گفت‌وگو با »دنیای اقتصاد« بیان کرد: شرایط تخصیص 
ارز تغییر خاصی نکرده و همچنان در صف طولانی تخصیص ارز قرار داریم. 
انجام  ارز  تخصیص  ما  ثبت‌سفارش های  عمده  برای  که  است  ماه   ۶ بر  بالغ 
ارز  تخصیص  شرایط  و  داریم  قرار  اقتصادی  جنگ  یک  در  ما  است.  نشده 

است.  قطره چکانی 
امیدواریم اتفاقاتی در آینده رخ دهد و شرایط کمی تسهیل شود. گرجی 
افزود: افزایش نرخ ارز به طور مستقیم بربهای تمام‌ شده تولید اثرگذار است. 
با توجه به شرایط موجود و نزدیکی به ایام پایان سال، تولیدکنندگان تلاش 

می کنند تا کمبودی در بازار ایجاد نشود.
 اما با توجه به نوسانات فعلی، بررسی دقیق شرایط دشوار است. در حال 

دو شنبـــه  13 بهمن ماه 1404  شمــاره 855 

  عکس نوشت

 کارتون

  

حادثه مرگبار 
تصادف اتوبوس 

دانشجویان 
سمنانی

  

بزرگداشت اولین 
سالگرد شهید 

نیلفروشان

در طرح جدید 
کالابرگ الکترونیک 

که با هدف »تثبیت 
قدرت خرید 

ایرانیان« و پوشش 
همه اقشار در حال 

اجراست،  اعتبار 
ماهانه یک میلیون 

تومان )در چهار 
ماه دی، بهمن، 

اسفند سال جاری 
و فروردین سال 

آینده( به صورت 
یکجا و اعتباری 

برای هر نفر به 
حساب سرپرست 

خانوار واریز 
می شود.

اینفوگرافیک 

بروس اسپرینگستین خواننده مشهور آمریکایی که ترانه 
»متولد آمریکا« را در کارنامه دارد، گفت که اهمیتی نمی دهد 
ترامپ درباره او چه فکر می کند و باور دارد او باید به زباله دان 

تاریخ سپرده شود. اسپرینگستین در مصاحبه جدیدی با مجله 
تایم، درباره نظراتی که در طول توقف تور »ســرزمین امید و 
رویاها« در بهار امسال مطرح کرد و دولت ترامپ را به باد انتقاد 

گرفت، صحبت کرد.
او آن زمان گفته بود: خانه من، آمریکایی که من دوست 

دارم، آمریکایی که درباره اش نوشــته ام که ۲۵۰ سال چراغ 
امیــد و آزادی بوده، در حال حاضر در دســتان یک دولت 
فاســد، بی کفایت و خائن است. امشب از همه کسانی که به 
دموکراسی و بهترین های خود باور دارند، می خواهیم که با ما 
برخیزند، صدای خود را علیه اقتدارگرایی بلند کنند و بگذارند 

جدال لفظی ترامپ با خواننده 
معروف

حاضر، حداقل می توان گفت که نرخ ارز در بازار مبادله تا حدودی ثبات نسبی دارد و نوسانات 
نرخ ارز بازار آزاد را ندارد.

وی ادامه داد: افزایش قیمت تمام شده تولید قطعا در کوتاه مدت اثر خود را بر میزان تقاضا 
می گذارد. اما اگر با ورود به سال جدید افزایش حقوق منطقی مصوب شود، پس از مدتی بازار 
با این  افزایش قدرت خرید، این موضوع تا حدی جبران می شود.  با  به تعادل نسبی می‌رسد و 
حال اتفاقی که طی این سال ها افتاده این است که سال به سال شاهد کاهش قدرت خرید مردم 

هستیم، چرا که میزان افزایش حقوق متناسب با نرخ تورم نبوده است.
دقیق  پیش‌بینی  گفت:  ایران  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  انجمن  هیات مدیره  عضو 
وضعیت بنگاه های تولیدی در ماه های آینده بسیار سخت و به عوامل متعددی وابسته است. با این 
حال، تصور من این است که محصولاتی که مخاطبان خاص تری دارند یا جزو کالاهای ضروری 

محسوب نمی شوند، به  مرور با دشواری بیشتری در فروش مواجه خواهند شد. 
فعالیت  ادامه  و  بقا  شانس  می کنند،  تولید   FMCG محصولات  که  شرکت هایی  مقابل  در 

داشت. بیشتری خواهند 

 عدم همکاری در تخصیص ارز
بیان  اقتصاد«  »دنیای  با  گفت‌وگو  در  ایران  نساجی  صنعت  فعال  رئوف،  امامی  شجاع‌الدین 
کرد: متاسفانه وزارت صمت در حوزه تخصیص ارز همکاری لازم را نداشته و واردات مواد اولیه 
با مشکل مواجه شده است. انتظار ما این بود که با حذف ارز ترجیحی، حداقل فرآیند تخصیص 
ارز تسهیل شود و تخصیص با سرعت بالاتری انجام شود، اما در حال حاضر در تامین ارز مورد 

نیاز برای واردات چیپس پلی‌استر، الیاف اکریلیک و پنبه با مشکلات جدی مواجه هستیم. 
در بخش ماشین آلات نیز به طور متوسط سالانه حدود ‌۴۰۰میلیون دلار واردات انجام می شد، 
اما امسال در این حوزه هم مشکل وجود دارد. اگر واردات ۹ ماه امسال را با مدت مشابه سال 
نشان‌دهنده  که  می شود  مشاهده  کاهش  دلار  ‌۱۵۰میلین  تا   ۱۰۰ حدود  کنیم،  مقایسه  قبل 

تخصیص کمتر ارز است.
امامی رئوف گفت: ما همواره موافق حذف ارز ترجیحی و حرکت به سمت آزادسازی نرخ ارز 
بوده‌ایم، اما به شرط آنکه تخصیص ارز به درستی انجام شود. با وجود این که ارز ترجیحی حذف 
اندازه تخصیص  شده و طبیعتا قیمت مواد اولیه افزایش پیدا کرده است، اگر ارز به موقع و به 
داده شود، مشکلات ما کمتر خواهد بود. برای مثال به دلیل محدودیت واردات چیپس پلی‌استر، 
انجام شود  واردات  اگر  بالا هستیم، درحالی که  با قیمت  از بورس  این محصول  به خرید  مجبور 
و تعادل میان عرضه و تقاضا برقرار شود، رقابت در بورس کاهش یافته و امکان خرید با قیمت 

فراهم می شود. پایین تر 
تالار  در  دلار  نرخ  برای  شفافی  قیمتی  تثبیت  که  داشت  وجود  تصور  این  داد:  توضیح  وی 
نرخ حواله وجود  و  آزاد  بازار  ارز  نرخ  میان  توجهی  قابل‌  اختلاف  اکنون  اما  ایجاد شود.  حواله، 
دارد که به حدود ۲۰ تا ۳۰ درصد می‌رسد. این اختلاف قیمت باعث می شود که صادرکنندگان 
تمایل کمتری به عرضه ارز خود در تالار حواله داشته باشند و در نتیجه، دولت با کاهش عرضه 
ارز مواجه شود. این موضوع به سخت‌گیری بیشتر در تخصیص ارز منجر می شود که نتیجه آن 
محدودیت واردات مواد اولیه و کاهش تولید است. کاهش تولید نیز به افزایش قیمت محصولات 

نهایی منجر می شود و در نهایت، تعادل بازار را بر هم می‌زند.
فروش  افت  با  صنایع  سایر  مانند  نیز  نساجی  صنعت  گفت:  نیز  تقاضا  وضعیت  مورد  در  وی 
کاهش  مصرف کننده  مالی  توان  و  نکرده  پیدا  افزایش  خانوارها  خرید  قدرت  است.  شده  مواجه 
یافته است. این موضوع در کنار شرایط کلی جامعه و اعتراضات اخیر باعث کاهش روحیه عمومی 
و افت تقاضا شده است. این شرایط احتمالا تاثیر منفی جدی بر بازار شب عید خواهد گذاشت.

 معمولا زمانی که شرایط روانی جامعه بهتر باشد، میزان خرید نیز افزایش پیدا می کند. علاوه 
بر این، امسال اسفند با آغاز ماه مبارک رمضان همزمان می شود و طبق تجربه سال های گذشته، 

در این دوره ها همواره با افت فروش مواجه بوده‌ایم. 
نتواند نقدینگی  این است که دولت  ایران گفت: نگرانی اصلی ما  انجمن صنایع نساجی  دبیر 
به گونه‌ای که عملا  پیدا کند،  ادامه  افت فروش  این  و  تزریق کند  تولیدی  به واحدهای  را  لازم 

بازار شب عید از دست برود.

 تلاش واحدهای تولیدی برای بقا
عبدالله یزدان بخش، رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد به »دنیای اقتصاد« گفت: 
با  انجام می شود.  تاخیر  با  اولیه همچنان  مواد  واردات  برای  تولیدی  واحدهای  به  ارز  تخصیص 
وجود افزایش نرخ دلار، تولیدکنندگان واقعی به‌ویژه تولیدکنندگانی که قدیمی هستند و اشتغال 
ایجاد کرده‌اند، ناچار به ادامه کار هستند. اما شرایط ایجاد شده قدرت رقابت آنها را چه در داخل 

و چه در خارج کشور زیر سوال می برد.  
داخل  در  اولیه  مواد  است، حتی  تولید  هزینه  از  بخشی  تنها  اولیه  مواد  واردات  اینکه  ضمن 
کشور که توسط شرکت های دولتی و خصولتی عرضه می شود و سایر موارد نیز با افزایش قیمت 

مواجه شده است. 
روی  را  خود  اثر  وضعیت  این  است.  خورده  گره  ندارد،  ثبات  که  دلار  نرخ  به  قیمت ها  تمام 
محصول نهایی و در بازار نشان خواهد داد.  یزدان بخش تصریح کرد: با افزایش قیمت تمام‌ شده 
تولید، میزان تقاضا هم دچار تغییر می شود، چرا که درآمدهای مردم تغییری نکرده است و کفاف 
هزینه های آنها را نمی‌دهد. حتی دیگر همه صنایع از درآمدهای بالا برخوردار نیستند و برخی 

شاید از طریق کاهش هزینه هایشان بتوانند تا حدی سطح اشتغال را حفظ کنند. 
رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی مشهد گفت: واحدهای تولیدی علاوه بر بحث تامین مواد 
اولیه، در بخش انرژی به آب، برق و گاز نیاز دارند. مورد دیگر مباحث مربوط به حقوق گمرکی 
و مالیات است. مالیات پیش‌بینی شده در بودجه ۱۴۰۵ بسیار سنگین است و این موضوع تاثیر 
مستقیمی بر وضعیت فعالیت واحدهای تولیدی می گذارد. در چنین شرایطی، توسعه به حداقل 
می‌رسد و سرمایه گذاری جدیدی انجام نمی شود. در حال حاضر صنعتگر و سرمایه گذار با فشار 

اقتصادی مواجه هستند و صرفا برای بقا  تلاش می کنند.

تولید با دلار 150هزار تومانی؟


